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ضمیمه امروز

رشد 21درصدی گردشگری ايران
شورای جهانی سفر و گردشگری اعلام کرد

پاسخ به همه شبهات 
قرارداد چین

ذره بین روی قرارداد تأمین ناوگان عمومی برقی

 شروع توفانی »مست عشق«
 در گیشه چقدر به بازیگرانش

مربوط است؟

آيا واقعاً  اتوبوس های برقی  از يک شرکت 
ساختمان سازی خريداری شده است؟

آیا اطلاعات قرارداد قبل از افشاگری منتشر شده بود؟
 آیا تشریفات قانونی برای عقد قرارداد رعایت نشده بود؟
 چه کسانی از قرارداد ما  با شرکت چینی اطلاع داشتند؟

صفحه5

صفحه2

حاشیهسازیضدانقلاببرایدیدهنشدنخبرهایخوش

»محله « منتشر شد

با اسکن این کیو آر کد ۵ شبهه درباره قرارداد شهرداری تهران با چینی  ها 
و پاسخ های منطقی به آنها را ببینید.
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وع شددرمان رایگان کودکان  زیر 7سال شر
شفافیت

طرح

اهپایانی

بهایستگ

یبرسید
تصو

صادراتنفت
ایرانبیشتراز
دورهبرجامشد

شهرداری و دولت  برای 
ساخت 150هزارخانه   

همکاری می کنند

نرخ دلار 
همچنان در حال 

سقوط است
وگاهی کشور  صنعت نیر
4/7 درصدبه خودکفایی  رسید

 سهم صنعت گردشگری از کل
 اقتصاد ایران است.

740000 میلیارد تومان
 ارزش صنعت گردشگری ایران 

در  سال گذشته بود.

یادداشت
محمدصادق کوشکی؛  استاد دانشگاه تهران

يکی از مهم ترين و جدی ترين ارکان حکمرانی در 
قرن بیست و يکم، حکمرانی در عرصه رسانه است. 
هرچند اهمیت رسانه در 50سال گذشته همواره 
مطرح بوده،  در قرن حاضر حکمرانی در عرصه 
رسانه به جدی ترين نماد آن بدل  شده؛ چراکه بر ذهن، دل و جان شهروندان 
حکومت کرده و عمیق ترين نوع حکمرانی است. از اين رو، آن حکومتی در 
رسیدن و به حرکت درآوردن جامعه برای نیل به اهداف موفق تر است که 
حکمرانی اش بر دل و جان مردم مسلط باشد؛ و حاکمیت رسانه ای، ابزار آن 

به شمار می رود.
با اين مقدمه و با نگاهی به سازوکارهای داخلی، خواهیم ديد که حکمرانی از 
طريق رسانه چندان جدی گرفته نمی شود؛ به تعبیری، رسانه در ايران همچنان 
به عنوان امری حاشیه ای و در درجه دوم و سوم قرار دارد. اين درحالی است 
که حکمرانی مطلوب در قرن حاضر با به کارگیری رسانه محقق می شود. به 
همین خاطر است که فضای مجازی به عنوان ابزاری در جهت حکمرانی دشمن 
بر ذهن، جان و زبان شهروندان ماست.  اگرچه مردم ما در ايران زندگی  می کنند 
و تابع جمهوری اسلامی هستند، ذهن و روان برخی از آنها تابعی است از 

حکمرانی دشمنان ايران.
با ادامه اين روند، ما در امر حکمرانی با نواقص فاحشی روبه رو شده ايم. 
عدم درک اين موضوع که رسانه رکن اساسی و مهم حکمرانی است باعث 
شده نتیجه اقدامات به ثمر نشانده شده مديران ما و کارهای مثبت آنان، 
بین مخاطبان به شکل مناسب و درخور، انعکاس پیدا نکند و در ذهن آنان 
جا نگیرد؛ چراکه حکمرانی مسلط بر ذهن مردم در اختیار دشمنان مان است.

لذا تلاش های مسئولان و گشايش های ايجادشده آنان در زندگی مردم ديده و 
لمس نمی شود؛ به عبارت ديگر، مردم از امکانات و ثمرات به عمل آمده استفاده 
می کنند و بهره مند می شوند اما باز هم ناراضی اند و احساس يأس می کنند. در 
نتیجه با اينکه زندگی در ايران با توجه به شاخصه های رفاهی مثل ساير نقاط 
دنیاست و از آنها پايین تر نیست، مردم خود را در شرايطی پست تر از ساير 
مردم جهان، حتی مردمان کشورهای همسايه می پندارند و جامعه شان را 
سیاه ترين جامعه تلقی می کنند. اگرچه واقعیت اينچنین نیست، در ذهن آنان 
اين وضعیت و تصوير نقش بسته است. اين نتیجه تفکری است که همچنان از 
دهه های گذشته نشأت گرفته و رسانه را امری حاشیه ای می داند. علاوه بر اين 
موضوع ، بیان مسئولان ما همچنان به سبک و سیاق دهه های قبلی است. رهبر 
معظم انقلاب چندی پیش تصريح کردند که موضوع اطلاع رسانی دولت ضعیف 
است. اين موضوع تنها محدود به دولت هم نمی شود و ساير عرصه های اجرايی 
را نیز دربرمی گیرد؛ چراکه هنوز رسانه به شکلی که بايد، درک نشده و وقتی 
سخن از حکمرانی رسانه  می شود گمان اين است که بايد به وسیله تبلیغات 

شهری، ساخت يک سد يا تأسیس يک نیروگاه را مخابره کنند.
افزون بر اين، هنوز برخی از مسئولان متوجه نشده اند که نبايد اجازه دهند 
دشمنان از طريق رسانه بر مردم  حکومت کنند؛  لذا شاهديم که هنوز 
اين موضوع قطعی تلقی نشده که نبايد بگذارند فضاهايی چون تلگرام و 
اينستاگرام و در کل فضای مجازی رايج کشور، به شکلی که دشمنان ما 

می خواهند کنترل شود!
در کشور هنوز بعضی مسئولان مخالف بسترهای مجازی ايرانی هستند و چشم 

امیدشان به فضای مجازی برآمده از دشمن است.
کنگره آمريکا برنامه تیک تاک را به سلاخ خانه برده؛ چراکه به خوبی موضوع 
حکمرانی رسانه را درک کرده  است  اما در جامعه ما شورای عالی فضای مجازی 
تصويب می کند که اينستاگرام و هر پلتفرم خارجی ديگري مي تواند در پوسته 
ايرانی به فعالیت خود ادامه دهد. تداوم اين وضعیت به اين معناست که اگر 
مسئولان ما برترين خدمات را هم به مردم ارائه دهند باز هم مردم احساس 

يأس و ناامیدی دارند.

حکمرانی رسانه را جدی بگیريم

دبستانی ها  20زندانی آزاد کرده اند 

کاريزمای ايرانی
چهره های ترکیه ای

ماجرای خیریه ای که بنیانگذار آن بچه های کلاس چهارم ابتدایی بوده اند
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اسکن کنید و ببینید چه 
دست های پشت پرده ای وجود 

دارند که نمی  گذارند شما 
خبرهای خوب را ببینید.
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در روزهای اخیر شاهد خبرهای مهم و مسرت بخشی بودیم، اما این خبرها لابه لای انبوهی از اخبار دیگر گم شدند؛ 
خبرهایی که هر کدام به تنهایی حال مردم را خوب می کنند. با هم برخی از این خبرها را مرور می کنیم.

واردکننده، صادرکننده شد
خبر اول اینکه به گفته دبیر نمایشگاه بین المللی 
تجهیزات پزشکی، دندان پزشکی، دارویی و 
آزمایشگاهی، ایران عملا به صادرکننده تجهیزات 
پزشکی تبدیل شده است. خبر خوب دیگر 
این است که رئیس انجمن علمی مطالعات 
بیماری های کبدی، از وزیر بهداشت تقاضا 
کرده که رسما پایان هپاتیت C در ایران را به طور 

رسمی اعلام کنند.

زن فداکار
داستان دهقان فداکار را که 
به یاد دارید. چند روز قبل 
شنیدیم اعظم ولیپور، زنی اهل 
روستای دیزج شهرستان مرند 
در آذربایجان شرقی در باغش 
سرگرم کار بود که متوجه 
ریزش پل روی جاده شد. او با 
دیدن پیکانی که به سمت پل 
در حرکت بود، به داخل جاده 
دوید و با متوقف کردن پیکان 

مانع حادثه  شد.

کنکور دوباره برای سیل زدگان خراسان جنوبی
جنوبی  خراسان  در  راه  بسته شدن  و  سیل 
به ویژه شهرستان زیرکوه باعث شد که 135تن از 
دانش آموزان نتوانند به آزمون کنکور سراسری1403 
در روز ششم اردیبهشت برسند. خبر خوش اینکه 
عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان سنجش 
کشور گفته که آزمون اختصاصی مجدد از این افراد 

گرفته می شود.

دریاچه ارومیه جان گرفت
هم  محیط زیست  حوزه  در 
شاهد خبرهای خوبی بودیم؛ 
ازجمله اینکه بیش از 300میلیون 
مترمکعب آب در 6  ماه اخیر به 
دریاچه ارومیه وارد شده است. 
همچنین ابلاغ ممنوعیت توزیع 
کیسه های نایلونی و مشوق هایی 
که برای ترغیب مردم به کنار 
گذاشتن کیسه های نایلونی داده 
شد، خبر خوب دیگر این حوزه 

است.

پیشرفته ترین دستگاه MRI کشور در خاش
خبر خوب در سیستان وبلوچستان، درباره پیشرفته ترین 
دستگاه ام آر آی کشور است که در بیمارستان 
امام خمینی)ره( خاش مستقر شد . با راه اندازی این 
دستگاه دیگر نیازی به اعزام بیمار به بیمارستان های  
شهرهای دیگر نیست. از ویژگی های منحصر به فرد این 
دستگاه، مجهز بودن به هوش مصنوعی و امکان ارائه 

خدمات به بیماران تا وزن 250کیلوگرم است.

ساخت موتور 6 سیلندر بنزینی بومی
جالب است بدانید محققان یک 
شرکت دانش بنیان موفق به تولید 
موتور 6 سیلندر بنزینی خورجینی 
ایران ساخت شده اند. این نخستین 
باری است که چنین قوای محرکه ای 
با حجم بالا و سوخت بنزین در ایران 
ساخته می شود. تیم سازنده این 
موتور، متشکل از حدود 40متخصص 
و عضو هیأت  علمی دانشگاه های برتر 

ایران و جهان هستند.

یک مدال نادر
ورزش هم از خبرهای خوب بی نصیب 
نبوده. در رنکینگ جدید فدراسیون 
پینگ پنگ، بنیامین فرجی در گروه 
سنی زیر 15سال رتبه اول جهانی را 
دارد. همچنین فاطمه عیدیان در 
مسابقات دوومیدانی قهرمانی آسیا 
در گروه سنی جوانان به مدال طلای 
دو 400متر با مانع رسید که نخستین 
مدال طلای دونده های زن ایران در 

دوومیدانی بود.

دلار و طلا هیجان را پشت سر گذاشتند
در روزهای اخیر در شرایطی که به واسطه 
جو روانی ناشی از جنگ احتمالی بین ایران 
و رژیم صهیونیستی، دلار در بازار آزاد تا 
آستانه 70هزار تومان بالا رفته بود، اکنون 
در آستانه قیمت 60هزار تومان است و 
سکه تمام که تا 48میلیون تومان قیمت 
خورده بود، این روزها حوالی 40میلیون 

تومان معامله می شود.

افزایش دوبرابری فروش سینما
یک خبر خوب هم از سینما بخوانید که سینمای ایران در سال جدید بیش از 230میلیارد 
تومان فروش داشته و مخاطبانش از مرز 3میلیون و862هزار نفر گذشته، درحالی که سال 
گذشته سینمای ایران تا 10اردیبهشت 125میلیارد تومان فروش داشت و مجموع مخاطبانش 

2میلیون و 726هزار نفر بود.
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اخباری که نباید ببینید!
حاشیه سازی ضدانقلاب برای دیده نشدن خبرهای خوش

خبرسازان

ارسال دوباره لایحه حجاب به شورای  نگهبان 
موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون 
قضایی مجلس با بیان اینکه ایرادهای 
شورای  نگهبان به لایحه عفاف و حجاب 
رفع شد، از ارسال مجدد این لایحه به این 
شورا خبر داد. وی عنوان کرد که عمده 
ایرادهای شورای  نگهبان مربوط به میزان 

مجازات ها بود که از سوی مجلس اصلاح شد./تسنیم

 کمک پدافندی 10کشور به رژیم صهیونیستی
سردار رمضان شریف، سخنگوی سپاه 
پاسداران گفت: ۱۰ کشور در حوزه 
پدافندی در عملیات تنبیهی »وعده 
صادق« به رژیم  صهیونیستی کمک 
کردند، اما در نهایت پیروزی کشورمان بر 
سامانه های پدافندی کشورهای مطرح 

رقم خورد./ سپاه نیوز

ایجاد بانک اطلاعات خلیج فارس
امیر مجید فخری، معاون وزیر دفاع 
اظهار کرد: سازمان جغرافیایی نیروهای 
مسلح طی این سال ها همه اسناد، 
مدارک و نقشه های درباره خلیج فارس 
را جمع آوری کرده و توانسته  است بانک 

اطلاعات مربوط به خلیج فارس را تولید کند./ فارس

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   صبح چهارشنبه ۱۲  اردیبهشت، همزمان با روز معلم، 
جمعی از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور با رهبرمعظم 

انقلاب دیدار می کنند.
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در پیامی، قهرمانی تیم 
 ملی والیبال دانش آموزی ایران در رقابت های جهانی را به 
ملت ایران، بازیکنان و دست اندرکاران این تیم تبریک گفت.

  غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه خطاب به 
همه مراجع قضایی تأکید کرد که نسبت به آن دسته از آرا و 
تصمیم هایی که جنبه هایی غیراز ابعاد حقوقی و قضایی پیدا 

می کنند، نهایت دقت و توجه را داشته باشند.
  علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت تأکید کرد: هیچ 

مرجعی معطل تصویب قانون جدید عفاف و حجاب نیست.
  سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه از 
تامین امنیت تردد روزانه ۸۳فروند کشتی در خلیج  فارس از 

سوی این نیرو خبر داد.
  علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس از تعیین 
سازوکار عضویت نمایندگان در کمیسیون های مجلس 
دوازدهم براساس امتیازبندی و به دور از لابی گری ها خبر داد.

  عبدالله مرادی، مدیرکل سیاسی وزارت کشور از برگزاری 
انتخابات تعیین نمایندگان احزاب در کمیسیون ماده ۱۰ در 

دهم خرداد ماه خبر داد.
  امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش تأکید کرد: 
کشتی هایمان را در آب های فرامرزی اسکورت می کنیم تا 
دریانوردان و تجار ایرانی در امنیت کامل فعالیت اقتصادی 

خود را انجام دهند.
  نمایندگان مجلس با اختصاص ۱۵۰۰میلیارد تومان 
در سال ۱۴۰۳ برای ترمیم حقوق کارکنان وزارت کشور 

موافقت کردند.

توسعه مناسبات با کشورهای آفریقایی
گسترش هرچه بیشتر همکاری ها با کشورهای آفریقایی  از رویکردهای مورد توجه دولت سیزدهم به حساب 
می آید. بر این اساس هم بود که امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع در دیدار معاون رئیس جمهور زیمبابوه، از 

آمادگی این وزارتخانه به منظور توسعه همکاری ها با این کشور خبرداد. / تسنیم

یک دستاورد مهم دولت سیزدهم
دولت سیزدهم در حوزه تامین کالاهای اساسی کشور دستاوردهای قابل توجهی داشته است. محسن منصوری، 
معاون اجرایی رئیس جمهور در این باره اعلام کرد که میزان رسوب کالا در بنادر و گمرکات از متوسط جهان هم 

پایین تر است که این دستاورد مهم دولت در 2.5سال گذشته است./ ایرنا

خلیج فارس؛ هویت انکارناپذیر 
منطقه

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری 
این هفته خود که در محل ششمین نمایشگاه توانمندی های 
صادراتی ایران )اکسپو ۲۰۲۴( برگزار شد، به تشریح آخرین 
مواضع جمهوری اسلامی در حوزه سیاست خارجی پرداخت 

که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:
  مقام های عالی بیش از ۲۴کشور در سطوح گوناگون و 
۲هزار تاجر منتخب از کشورهای مختلف در اکسپو ۲۰۲۴ 

تهران حضور یافتند.
  آنچه در دانشگاه های آمریکا شاهدیم، نشان دهنده بیداری 
افکارعمومی جهان درباره فلسطین و جنایت های رژیم 

جنایتکار اسرائیل است.
  سپاه پاسداران بزرگ ترین نیروی بین المللی در مقابله با 

تروریسم است.
  ملت فلسطین دولت آمریکا را طرف دارای صلاحیت برای 

ایفای نقش در موضوع صلح در فلسطین نمی داند.
  درباره انتشار خبرهایی درباره محدودیت برای سرکنسول 
ایران در آلمان باید تأکید کرد که بعضی نشریات و 
روزنامه های دارای سابقه حمایت از رژیم صهیونیستی مایل 

به دامن زدن به اخبار برای ابراز ارادت به این رژیم هستند.
  روابط و مناسبات دوجانبه ایران و عربستان در مسیر 
درست و طبیعی پیش می رود و گفت وگوها در سطوح 

مختلف ادامه دارد.
  خلیج فارس بخشی از هویت انکارناپذیر تاریخی و فرهنگی 

مشترک منطقه است.
  روابط ایران و روسیه در مسیر درست و درحال پیشرفت 

است.
  بخشی از توافق امنیتی میان ایران و عراق انجام شده است.

  هیأتی از کره شمالی در چارچوب شرکت در نمایشگاه 
توانمندی های صادراتی به ایران سفر کرد.

رئیسی: هدف از رتبه بندی، افزایش 
منزلت معلم و کارایی بیشتراست

هر سال در آستانه ۱۲ اردیبهشت، سالروز شهادت شهید 
مرتضی مطهری و بزرگداشت مقام معلم، آیین تجلیل از 
معلمان نمونه سراسر کشور برگزار می شود. مراسم تجلیل از 
معلمان نمونه کشوری دیروز )دوشنبه( با حضور سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور کشور و رضامراد صحرایی، وزیر 
آموزش و پرورش برگزار شد. مهم تری محورهای اظهارات 

رئیس جمهور در این مراسم به شرح زیر است:

  جامعه نمونه با نگاه به آموزش و پرورشی رشد خواهد کرد 
که محور اصلی آن معلم برای ساختن جامعه و مدرسه برای 

ساختن انسان ها خواهد بود.
  سند تحول آموزش و پرورش می تواند مستند رفتاری و اقدامی 

ما قرار بگیرد تا به صورت هماهنگ و منسجم حرکت کنیم.
   تلاش برای باز کردن گره های ذهنی جوانان و نوجوانان 
وظیفه همه معلمان است و باید به آنچه آنها می گویند توجه شود.

  حوادث روزگار به نحوی است که شاید دانش آموز کشش 
و ظرفیت هضم آن حادثه و مسئله را نداشته باشد. در چنین 

مواقعی معلمان باید حل کننده مسائل دانش آموزان باشند.
  دشمن به دنبال ایجاد یأس و ناامیدی است و معلمان دنبال 

ایجاد امید هستند.
   مدرسه یعنی مرکز ایجاد امید در جامعه. معلم پناه 
دانش آموز است و خانواده عامل حل مسئله و ایجاد امید نه فقط 

در خانواده، بلکه در جامعه است.
  رهبر فرزانه و حکیم انقلاب فرمودند دانشگاه فرهنگیان و 
شهید رجایی باید بتوانند به عنوان مرکز تربیت نیروی انسانی 

کارآمد، کار تعلیم و تربیت را در کشور مدیریت کنند.
  در هر کوی و برزنی نمی شود دانشگاه فرهنگیان تأسیس 
شود. فشار این نماینده، آن استاندار و مسئول نباید باعث 
تصمیم گیری و تصمیم سازی برای تأسیس دانشگاه فرهنگیان 
شود که تابلو داشته باشد، ولی هویت آن هویت دانشگاه 

فرهنگیان نباشد.
  در تبلیغاتی که درباره رتبه بندی معلمان انجام شد بیشتر 
موضوع معیشتی معلمان مورد توجه قرار گرفت؛ درصورتی 
که هدف از رتبه بندی معلمان، افزایش  شأن و منزلت معلم، 

علم افزایی و کارایی بیشتر معلمان است.
  عدالت آموزشی بسیار اهمیت دارد. باید پرچم عدالت را نظام 
جمهوری اسلامی بردارد و در همه سطوح عدالت را اجرا کند.

   راهکار صیانت از بخشی از جامعه در مقابل تهاجم، ساخته 
شدن افراد در مدرسه است.

  دشمن امروز آموزش و پرورش رشدیافته، نوآوری و فناوری، 
رشد اقتصادی و رشد تولید را نمی خواهد، اما ما همه اینها را 

می خواهیم و اینها ایجاد خواهند شد.
  هر گونه هزینه برای تقویت جریان آموزش و پرورش و جریان 
علم و فرهنگ و ارتقای اخلاق در جامعه، سرمایه گذاری است 
و نتایج این سرمایه گذاری را امروز و در آینده بیش از بیش 

مشاهده خواهید کرد.

 افتتاح ابرپروژه ای در فراسوی مرزها
در پنجمین روز اردیبهشت ماه جاری بود که ابرپروژه چند منظوره سد 
و نیروگاه »اومااویا« با حضور رئیس جمهور در سریلانکا به بهره برداری 
رسید؛ ابرپروژه ای که یکی از بزرگ ترین پروژه های صدور خدمات فنی 
_ مهندسی ایرانی به حساب می آید و نشان دهنده گشایش هایی است 
که با بهره گیری از دیپلماسی اقتصادی فعال محقق شده  است. انجام این 
پروژه، آن  هم با برخورداری از ویژگی هایی مانند اجرای ۲۴کیلومتر تونل، 
حفاری یکی از بلندترین شفت های )تونل های( عمودی دنیا و ... از توان 
بالای شرکت ها و متخصصان ایرانی در اجرای پروژه های منحصر به  فرد 

مهندسی حکایت دارد.

نمایندگان تجاری بیش از 100کشور در اکسپو2024
برگزاری ششمین نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران، موسوم به 
»اکسپو۲۰۲۴«، آن  هم با حضور مقام های عالی بیش از ۲۴کشور در 
سطوح مختلف و ۲هزارتاجر از کشورهای گوناگون، از جمله خبرهای خوش 
دیگری است که بیش  از هر چیز نشان دهنده شکست رویکرد منزوی سازی 
ایران از طریق اعمال تحریم های گسترده  است. به  گفته مقام های مسئول، 
نمایندگان تجاری بیش از ۱۰۰کشور در این نمایشگاه حضور یافته اند و 
توانمندی های صادراتی 7۰۰شرکت دانش بنیان  نیز عرضه شده  است. از 
سوی دیگر، هم افزایی دستگاه های مختلف در مسیر خنثی سازی تحریم ها 

از دیگر جلوه های اکسپو۲۰۲۴تهران به  شمار می آید.

داروهای بومی در خدمت درمان سرطان
طی ماه های اخیر حوزه بهداشت و سلامت نیز از خبرهای خوش بی بهره نبوده  است؛ همین 
چندی قبل بود که اعلام شد یک شرکت دانش بنیان موفق به تولید داروی »تراستوزومب« مورد 
استفاده در درمان سرطان پستان و معده با یک هفتم قیمت نمونه خارجی شده  است. این خبر 
درحالی در روزهای پایانی سال۱۴۰۲منتشر شد که پیش از آن نیز خط تولید بومی ۲ داروی 
درمان کلیدی انواع سرطان ها با عنوان »فسفاماید« با حضور روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون 

علمی، فناوری رئیس جمهور، به بهره برداری رسیده بود.

 روند کاهشی نرخ دلار
کاهش ادامه دار نرخ دلار در بازار آزاد از مهم ترین خبرهای خوش روزهای اخیر است که رسانه های 
معاند تمایلی به دیده شدن آن ندارند. اگرچه جریان ضدانقلاب به دنبال تحولات اخیر با تمرکز ویژه ای 
به التهاب سازی در بازار ارز پرداخت، اما با اقدام های انجام شده از سوی دولت، فضاسازی ها در این حوزه 
ناکام ماند؛ تا جایی که طی روزهای اخیر از بازار دلار خبر رسید که در ادامه روند کاهشی نرخ دلار در 
معامله های غیررسمی طی ۲ هفته اخیر، قیمت دلار در بازار آزاد به ۵۹هزارتومان کاهش یافت؛ خبر 

خوشی که از بی اثرسازی التهاب سازی ها در این حوزه حکایت دارد.

درمان رایگان کودکان زیر 7سال
در روزهای میانی اسفندماه ۱۴۰۲بود که مقام های وزارت 
بهداشت از ابلاغ مصوبه درمان رایگان کودکان زیر 7سال به 
بیمه ها خبر دادند؛ مصوبه ای که بررسی ها از اجرایی شدن 
آن در مراکز درمانی دولتی و دانشگاهی در مناطق مختلف 
کشور حکایت دارند. براساس این مصوبه، همه بیمه های 
پایه مکلف به پرداخت ۱۰۰درصد تعرفه دولتی برای همه  
خدمات درمانی، سرپایی و بستری کودکان زیر 7سال، 
ازجمله معاینه، آزمایشگاه، تصویربرداری، توانبخشی و 
همچنین استفاده از کیت غربالگری نوزادان در مراکز 
دولتی دانشگاهی سراسر کشور هستند. این مصوبه از 

روز یکشنبه هفته جاری عملا وارد فاز اجرا شده است.

رکوردشکنی در صادرات نفت
اگرچه آمریکایی ها با همراهی برخی دولت های غربی طی سال های 
اخیر از هیچ کوششی برای قطع جریان صادرات نفت ایران دریغ 
نکرده اند، اما طی روزهای اخیر منابع غربی اعتراف کرده اند نه تنها 
تحریم های نفتی ایران مؤثر نبوده، بلکه بررسی آمارها از رکوردشکنی 
ایران در این حوزه حکایت دارد. در روزهای اخیر روزنامه انگلیسی 
»فایننشال تایمز« طی گزارشی اعلام کرد که درآمد سالانه ایران 
از صادرات نفت به حدود ۳۵میلیارد دلار رسیده  است؛ رقمی که 
بیشترین میزان طی 6سال گذشته به  حساب می آید. براساس 
داده های مؤسسه »ورتکسا« ایران در ۳ ماهه نخست سال 
۲۰۲۴به صورت متوسط روزانه یک میلیون و ۵6۰هزار بشکه نفت 

صادر کرده که بالاترین میزان از ۳ ماهه سوم سال ۲۰۱۸است.

عملیات نجات دره مرگ
پاکسازی رود دره فرحزاد از قرق معتادان متجاهر و 
تبدیل آن به »اکو پارک«، به عنوان پاتوق مناسبی برای 
دوستداران طبیعت، یکی از مهم ترین اقدام های در 
دستورکار شهرداری تهران به حساب می آید که خبر 
خوش ویژه ای برای پایتخت نشینان خواهد بود. با افتتاح 
این پروژه مهم که فاز نخست آن قرار است در اواخر 
خردادماه به بهره برداری برسد، رود دره فرحزاد چهره 
جدیدی به خود می گیرد. این پروژه منحصربه فرد 
فضای سبز شهر تهران در ۲ فاز و محدوده ای به سطح 
تقریبی ۱۵7هکتار، برای نخستین بار در ایران به عنوان 

زیرساخت سبز- آبی شهر تعریف شده است.

خودکفایی در صنعت نیروگاهی
بروز ناترازی در حوزه آب و برق، یکی از مهم ترین 
چالش هایی بود که در سال های گذشته مشکلات بسیاری را 
برای مردم و همچنین صنعتگران به  وجود آورده بود. اکنون 
اما شاهد انتشار خبرهای خوشی از این حوزه هستیم. همین 
چندی قبل بود که علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو در جریان 
یک نشست  خبری از »خودکفایی کامل« ایران در صنعت آب 
و برق خبر داد و اعلام کرد در حوزه نیروگاهی امروز علاوه بر 
تامین نیاز داخل، بسیاری از کشور های منطقه به خدمات فنی 
و مهندسی ایران متکی شده اند. خرید محصولات شرکت های 
فنی _ مهندسی ایران در این حوزه از سوی بیش  از ۵۰کشور از 

دیگر خبرهای خوش این عرصه به  حساب می آید.

رهاسازی آب از سد کمال خان افغانستان به  سوی ایران
حقابه ایران از رودخانه هیرمند یکی از اصلی ترین موضوع های مطرح 
میان ایران و افغانستان طی سال های اخیر بوده است؛ موضوعی 
که با وجود فراز و نشیب ها و حاشیه های فراوان، طی ماه های اخیر 
شاهد انتشار خبرهای خوش و امیدوارکننده ای از تحقق بخشی از 
آن بوده ایم. براین اساس هم بود که ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران در نشست  خبری روز دوشنبه  خود با تأیید اینکه 
از ابتدای سال جاری، بحث رهاسازی آب از سد کمال خان آغاز شده 
 است، تأکید کرد که از زمان رهاسازی آب تا روزهای اخیر، چیزی در 
حدود ۱۱۲میلیون مترمکعب آب وارد خاک ایران شده  و جریان آب 
همچنان ادامه دارد. این درحالی است که گفته می شود رهاسازی آب 

از سد »کجکی« نیز آغاز شده  است.

 طرح شفافیت در ایستگاه پایانی
»شفافیت قوای سه گانه، دستگاه های اجرایی و سایر 
نهادها« یکی از مهم ترین طرح های در دستور کار مجلس 
یازدهم بود که با وجود فراز و فرودهای بسیار، در گام های 
پایانی خود قرار دارد و آنگونه که از بهارستان خبر می رسد، 
در آستانه اجرایی سازی قرار گرفته  است. براین اساس 
نمایندگان در نشست روز دوشنبه مجلس، ایرادات شورای 
 نگهبان به این طرح را رفع کردند تا این طرح مهم در 
آستانه تبدیل شدن به قانون قرار گیرد؛ طرحی که پس 
از کش وقوس های فراوان میان مجلس، مجمع تشخیص 
مصلحت  نظام و شورای  نگهبان، اکنون به ایستگاه پایانی 

رسیده  است.

موفقیت های فرامرزی دولت

فضاسازی های غربی علیه ایران 
طی هفته های اخیر در شرایطی بار 
دیگر اوج گرفته است که مقام ها 
و رسانه های غربی با همراهی 
رسانه های معاند می کوشند بیش 
از هر زمان دیگری مانع انعکاس 
واقعیت های جاری در کشور شوند؛ 
واقعیت هایی که بخش مهمی از 
آن را »خبرهای خوش« تشکیل 

می دهند.
اگرچه به دنبال انجام عملیات 
تنبیهی »وعده صادق« علیه 
برخی پایگاه های نظامی 
رژیم  صهیونیستی در داخل 
سرزمین های اشغالی، موج تازه ای 
از رویکردهای تحریمی و انجام 
اقدام های ایران هراسانه در 
دستورکار دولت های غربی قرار 
گرفته، اما برایند تحولات داخلی 
نشان دهنده حرکت کشور در مسیر 

پیشرفت با رویکرد »خنثی سازی 
تحریم ها«ست؛ خبرهای خوشی 
که طی هفته ها و ماه های اخیر در 
رسانه های کشور منتشر شده، بیش 
 از هر چیز از برداشتن گام های رو به  
جلو در بسیاری از حوزه ها حکایت 
دارد. این موضوع اما، به مذاق 
غربی ها و معاندان خوش نیامده 
و می کوشند با خبرسازی های 
ضدایرانی، آن  هم در گستره 
وسیع، واقعیت جاری در کشور را 
تحت تأثیر قرار دهند. همه اینها 
در شرایطی است که دستاوردهای 
اخیر در حوزه های متکثر، بار دیگر 
ناکارآمدی ۲ ابزار نخ نمای »تحریم« 
و »منزوی سازی« علیه ایران را 
نمایان تر از گذشته، در معرض 
قضاوت افکار عمومی قرار داده  
است. در ادامه به بررسی مهم ترین 
خبرهای خوش ماه های اخیر 
می پردازیم؛ اخباری که رسانه های 
غربی و معاند، همه توان رسانه ای 
خود را برای تحت تأثیر قرار دادن 

و دیده نشدن آنها به کار گرفته اند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار
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بهاره محبیگفتوگو
روزنامهنگار

3جنایت اسرائیل در رفح ظرف چند ساعت
ارتش رژیم صهیونیستی طی 3ساعت در روز دوشنبه 3جنایت بزرگ را در حق غیرنظامیان فلسطینی در شهر رفح 
در جنوب نوار غزه مرتکب شد. در این جنایات بیش از 20فلسطینی ازجمله 5کودک طی 3ساعت بمباران رفح به 

شهادت رسیدند و ده ها نفر هم زخمی شدند. / القدس

بازداشت 5هزار ساکن غزه از آغاز جنگ
دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین در نوار غزه اعلام کرد ارتش رژیم صهیونیستی از آغاز جنگ در غزه 5هزار نفر 
از ساکنان این باریکه را بازداشت کرده است. 310نفر از بازداشت شدگان جزو کادر پزشکی و درمانی و 20نفر نیز 

خبرنگار هستند. / النشره

تیشه جنبش دانشجویی به ریشه کاخ سفید

جهاننما

کیوسک

آنچه این نامردمان با جان انسان 
می کنند

بمبارانغزهوکشتارشهروندان
فلسطینیبیگناهدرجنگغزهیکی
ازفجایعتاریخبشریتاست،فاجعه
وجنایتیضدانسانی.حتیدرمیان
حیواناتنیزاینجنایاتدراینابعاد

دیدهنمیشود.اینتصاویرصحنهدردناکخداحافظیپدرو
مادرفلسطینیبانوزادچندماههرانشانمیدهد.

پیامی از غزه به دانشگاه های 
آمریکا 

دراینفیلمیکیازشهروندان
فلسطینیدرغزهبابنریدردست
خطاببهدانشجویانآمریکاییاز
آنهاقدردانیکردهونوشتهاست:
»سپاسازدانشگاههایآمریکا؛پیام

شمابهغزهرسید.«اینپیاماهالیغزهنشانمیدهدکه
اعتراضاتدانشگاههایآمریکاعلیهجنگغزهتوانستهاست

پیامحمایتیخودرابهمردمغزهبرساند.

آنها مدعی آزادی هستند؟!
اعتراضاتدردانشگاههایآمریکادر
حمایتازفلسطینهمچنانادامه
دارد.درایناعتراضاتبسیاریاز
معترضانبازداشتشدهاندودر
میانفیلمهاصحنهبازداشتیکیاز

استاداندانشگاههموجوددارد.بازداشتهادرآمریکادرحالی
استکهواشنگتنخودراسرزمینآزادیودمکراسیمیداند.

دریچه

حمله موشکی به کشتی مرتبط با اسرائیل
پسازاعلامشرکتامنیتتجارتدریاییانگلیس
مبنیبروقوعیکحادثهامنیتیدر54کیلومتری
شمالغربیبندرمخا،رویترزازهدفقرارگرفتنیک
کشتیبهوسیله3موشک،بهدلیلروابطتجاریآنبا

اسرائیلخبرداد./المیادین

ادامه فرار سرمایه از تل آویو
یکمیلیاردرآمریکاییکهپیشاز7اکتبر)پیشاز
عملیاتطوفانالاقصی(بهدنبالسرمایهگذاری
30میلیارددلاریدرپروژهدانشگاهعبریوانستیتو
فناوریتکنیونبوده،بهدلیلشرایطناپایدارو
ناامنیهایناشیازجنگازاینموضوعصرفنظر

کردهاست./یدیعوتآحارنوت

به زانو درآوردن ایران یک رؤیاست
»حمدبنجاسم«،نخستوزیرووزیرامورخارجه
پیشینقطردرگفتوگوباروزنامهالقبسکویتگفته
است:کسیکهتصورکندمیتواندایرانرابهزانودرآورد
درخوابورویابهسرمیبرد.امروزایرانیکقدرت
منطقهایمهماستکهبایدباآنتعاملکنیم./القبس


اعتراف به برتری سنوار بر همه رهبران 

اسرائیل
روزنامهعبریزبانهاآرتصدرمطلبیتأکیدکرد
کهیحییسنوار)رهبرحماسدرنوارغزه(باهوشتر
ازهمهاعضایشورایجنگاسرائیلاست.هاآرتص
افزودکهسنواربرخلافرهبراناسرائیلی،یک
کیلومترجلوترازخودرامیبیندوچندینگامآینده
راپیشبینیمیکندوهرباراسرائیلرابهشیوهای
جدیدغافلگیرمیکند.روگلالبرتحلیلگرهاآرتص
تأکیدکردکهبایداعترافکردسنواریکشطرنجباز
ماهرودرجهیکاست.روزنامهمذکوراشارهکرد:باید
اعترافکردسنواردرمدیریتجنگبرترازکلرهبران

اسرائیلاست./مرکزاطلاعرسانیفلسطین

خشم آمریکایی ها از بایدن
شبکهCNNاقدامبهبرگزارییکنظرسنجیدررابطه
بادیدگاهآمریکاییهادرموردشیوهتعاملجوبایدن،
رئیسجمهورآمریکاباجنگعلیهغزهکردهاست.
برپایهنتایجایننظرسنجی،71درصدآمریکاییها
گفتهاندازشیوهتعاملاوباجنگدرغزهرضایت
ندارند.همچنین53درصددموکراتهانیزگفتهاند
ازشیوهتعاملاوباجنگدرغزهناراضیهستند./

الجزیره

حادثه عجیب برای سومین وزیر اسرائیلی 
در یک هفته

دفتربنیگانتزعضوکابینهجنگرژیمصهیونیستی
اعلامکردگانتزدرجریانبازدیدازمناطقمجاورنوار
غزهازناحیهساقپادچارشکستگیشدهاست.گانتز
سومینوزیراسرائیلیاستکهطیهفتهگذشتهدچار

حادثهمیشود./تایمزاسرائیل

یکفعالضدجنگآمریکاییمعتقداستکهتداومجنبشضدامپریالیستیشاکلهسیاسیآمریکارابهمحاقخواهدبرد

»آنچه در غزه روی می دهد قتل عامی 

است که رژیم صهیونیستی به خرج آمریکا 
مرتکب می شود؛ رژیمی که به لحاظ سیاسی 
دست بسته تر از همیشه شده و دلیلش 
هم انزجار روزافزون جهان از اسرائیل 
است.« این بخشی از مصاحبه بلین کولمن، 

فعال حقوق بشر ضدآپارتاید آمریکایی، 
با روزنامه همشهری است؛ کسی که 
بیش از 20سال علیه جنایت  های رژیم 
اشغالگر فعالیت داشته و سابقه حضور در 
جنبش  ضدآپارتاید آفریقای جنوبی را نیز 

در کارنامه خود دارد. در ادامه، مصاحبه 
روزنامه همشهری را با او با محور تحولات 
بی سابقه آمریکا و خیزش دانشجویان 
این کشور در همبستگی با ملت فلسطین 

می خوانید. 

درباره لابی صهیونیسم و نفوذ آن در آمریکا برای ما بگویید.
لابیصهیونیسمدفاترمتعددیدرشهرهایآمریکادارد.نهتنها
لابیاسرائیلکهگروههایمختلفیدرآمریکابرایپشتیبانی
ازتلآویوفعالیتجدیدارندونهتنهادرآمریکاکهدراروپاو
جاهایدیگرهماینپشتیبانیهاوجوددارد.منتهابهخاطر
فعالیتهایجدیدانشجویاندرسراسردانشگاههایآمریکا،
اروپا،آسیاوحتیدراسترالیااینحمایتهاکاراییخودرااز
دستدادهاندوبااینکهدرگذشتهبسیارقدرتمندبودندامروز

نمیتوانندجلویپیشرفتمبارزاتمردمرابگیرند.

کسانی که امروز در آمریکا در همبستگی با فلسطینی ها به پا 
خاسته  اند، چه کسانی اند؟ 

رهبراناینجنبشاغلبدانشجویانفلسطینیاند؛همچنینشمار
زیادیازدانشجویانمسلمان،یهودیومسیحیدراینجنبش
شرکتدارند.اینجنبشپرقدرتبهمذهبافرادکاریندارد.جنبش
همبستگیبافلسطینیهافرامذهبیاستوافرادیبااعتقاداتو
ـدوشادوشهمتظاهرات ـمسلمان،مسیحیویهودی مذاهبمتفاوت
میکنند،باهمشعارمیدهندوبرایتحصندرمحوطهدانشگاهدریک

چادرمیمانندوقدرتشاننیزدرهمینهمبستگیاست.

تحولات امروز چه تأثیری بر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
خواهد داشت؟

تأثیرجنگغزهبرانتخاباتریاستجمهوری2024آمریکاخیلی
شبیهانتخاباتریاستجمهوریآمریکاپسازجنگویتنامدر
1968است؛زمانیکهلیندونجانسون،رئیسجمهورمستقرو
کاندیدایانتخاباتریاستجمهوریکهعامدانههزارانویتنامیرا
قتلعامکرد،دربرابرریچاردنیکسونقرارگرفت.درآنسالمردم
آمریکاانتخابزیادینداشتندوبایدبیندوجنایتکاریکیراانتخاب
میکردند.امروزهمجوبایدندربرابردونالدترامپ،رئیسجمهور
سابققرارداردکهنهتنهاسابقهچندانبهترینداردکهبدنامترهم
هست.تفاوتامروزباگذشتهدرایناستکهمسیرهایکوچکی
وجودداردکهمیتواندرآنحرکتکرد؛بهاینمعناکهجزبایدن
وترامپکاندیداهاییهستندکهآمریکاییهامیتوانندرأیخودرا

برایآنانبهصندوقبیندازند.
منفکرمیکنمکهقتلعامفلسطینیهاتوسطبایدنهمینحالا
همبهقیمتشکستاودرانتخاباتتمامشدهاست.میلیونها

نفرامروزدرآمریکاهستندکههرگزبهجوبایدنرأینخواهند
داد،ازجملهخودمن،حتیاگررقیبشدرانتخاباتنه
دونالدترامپکهخودشیطانباشد.درستاستکهاگر
دونالدترامپانتخابشودوضعیتبغرنجترخواهدشد
امابهاعتقادمنکسانیدرصحنهسیاسیآمریکاموفق
میشوندکهبهرأیدادنوشرکتدرانتخاباتبسنده

نکنندوبهمبارزاتخوددرخیابانهاادامهدهند.

درباره اعمال فشار لابی صهیونیسم چه مصداق یا 
مصادیقی وجود دارد؟

لابیصهیونیسمدرمقاطعمختلفیدرانتخاباتهایآمریکا
ازجملهانتخاباتنمایندگانکنگرهتأثیرگذاربودهاست.
همینامروزدرانتخاباتریاستجمهوریمواردمتعددی
ازکمکهایمالیحامیاناسرائیلولابیهایاینرژیمبه
سیاستمدارانوجوددارد.اینافرادوگروههاعلاوهبرحمایت
ازحامیانصهیونیسمعلیهمخالفاناینجریاننیزفعالیت
گستردهدارند.اینحمایتهااغلبباعثمیشودکاندیداهای
موفقهمانکسانیباشندکهتلآویوآنهاراترجیحمیدهد.
درفضایآکادمیکنیزاینوضعیتوجوددارد؛بهخصوص
ایناواخرکهشمارزیادیازاستاداندانشگاهمجبورشدند
بهخاطرلابیصهیونیسمکنارهگیریکنند.نمونههایزیادی
ازایناعمالنفوذوجوددارد.برایمثالپسرادواردسعید،

شرقشناسونظریهپردازفلسطینی-آمریکایی،درخواست
کاردردانشگاهویناستیتدادهبودامابهدلیلفشارحامیان
صهیونیسمبهمدیریتدانشگاهدرنهایتپذیرفتهنشدو
مجبورشددردانشگاهسطحپایینتریمشغولبهکارشود.
اینواقعیتاستکهحامیاناسرائیلباصرفمیلیونها
دلارتلاشمیکنندنهتنهافضایسیاسیکهمحیطهای
دانشگاهیرانیزکنترلکنند.منتهامنخیلیدوست
ندارمدربارهاینموضوعصحبتکنمچوناغلبمردمفکر
میکنندکههیچقدرتیندارندتادربرابرنیروییکههمپول
داردوهمقدرت،تغییریایجادکنندیاکاریانجامدهند؛
درحالیکهاینطورنیست.همانطورکهدراتفاقاتغزه
دیدیم،دانشجویانوفعالانحقوقبشرمیتوانندبسیار
تأثیرگذارباشندآنهمباوجوداینکهلابیصهیونیسمتلاش

کرددربرابراینجریانبایستداماکاریازپیشنبرد.

برخی ناظران، جنبش دانشجویی امروز را با جنبش های 
گذشته به ویژه جنبش ضد جنگ ویتنام مقایسه 

می کنند. نظرتان دراین باره چیست؟
جنبشضدجنگویتنامجنبشبزرگیبودکهتااواسط
سال1970میلادیادامهداشت.آنجنبشبهطورکلی
جریانیناسیونالیستیوملیگرایانهبودکههدفشبهطور
کلیبازگرداندنسربازانآمریکاییازجنگویتنامبهکشور
بود.اینجنبشدرهمبستگیباویتنامنبودورهبریآن
جنبشبهدستدانشجویانویتنامیمستقردرآمریکانبود.
حالاجنبشویتنامراباجنبشپرقدرتامروزدانشجویاندر
سراسردانشگاههایآمریکامقایسهکنید.اینجنبشوسیع
همبستگیباملتفلسطیندرسراسردانشگاههایآمریکا
آشکاراوبدونهیچشکو
شبههایضدامپریالیستی
است.دانشجویاندر

تحصنهاوتجمعهایخودبهطورمرتبعلیهامپریالیسم
شعارمیدهندواینمسئلهدرعرصهسیاسیآمریکاپدیده

جدیدیاستکهسابقهنداشتهاست.
دربارهجنبشضدآپارتایدآفریقایجنوبیبایدبگویمکه
درخواستهایجنبشضدنژادپرستیآفریقایجنوبیدر
دهههای1970و1980نیزتاحدیمشابهدرخواستهای
امروزبود؛چونخودمدرجنبشضدآپارتایدآفریقای
جنوبیشرکتداشتم.مادرآنسالهاهمینکارهاییرا
انجاممیدادیمکهامروزدانشجویانانجاممیدهند.مادر
آنزمانمیخواستیمهرگونهسرمایهگذاریدرآفریقای
جنوبینژادپرستمتوقفشود؛امایکتفاوتمیانجنبش
ضدآپارتایدآفریقایجنوبیوجنبشضدصهیونیسمامروز
درایناستکهجنبشامروزدرهمبستگیباملتفلسطین
بهمراتبضدامپریالیستیتراست،واینکهتظاهراتها

بهمراتبگستردهتروپرانرژیترند.

پیش بینی شما از آینده جنبش دانشجویی آمریکا چیست؟
بهاعتقادمندانشجویانساکتنخواهندشدواینجنبشگستردهنظامسیاسی
آمریکاراروزبهروزضعیفترخواهدکرد.مقاومتهاییکهدانشجویان
دانشگاههایسراسرآمریکاازخودشاننشاندادهاندنهتنها
فضایسیاسیواقتصادیآمریکاراهمینحالاهممتحول
کرده،بلکهاینتغییراتدرآیندهعمیقترهمخواهدشد.
ایناتفاقفقطبهآمریکامحدودنشدهودرسراسرجهان
نیزمشاهدهمیشودوگستردهترهمخواهدشد؛به
اینمعنیکهنظامهایسیاسیواقتصادیحامی
اسرائیلکهقبلامشروعیتداشتند،روزبهروزاز
مشروعیتشانکاستهشدهومقاومتمردمدر

برابرآنهابیشترخواهدشد.

 صفر تا 100 اعتراضات دانشگاهی
در آمریکا

تحصن گسترده حمایت از فلسطین در دانشگاه های 
آمریکایی در حالی ادامه دارد که هر روز دانشگاه های 
جدیدی به جنبش دانشجویی حمایت از فلسطین 

می پیوندند.

گسترش اعتراضات در 79دانشگاه: براساسگزارش
واشنگتنپست،دامنهاعتراضاتدانشجویانآمریکاییعلیه
جنگغزهودرحمایتازفلسطینبه79دانشگاهدرآمریکا

گسترشیافتهاست.

افزایش بازداشت ها به 900نفر: منابعآمریکایینیز
گزارشدادهاندکهحداقل900تظاهرکنندهدراعتراضات
دانشگاههایآمریکادر10روزگذشتهدستگیرشدهاند.
براساساینگزارشاحتمالافزایشتعدادبازداشتیهادر

دانشگاههاوجوددارد.

2 دانشگاه اصلی حامیان فلسطین:گستردهترین
اعتراضاتحمایتازفلسطیندرحالحاضردر2دانشگاه
نیویورکوکلمبیامتمرکزاست.دانشگاهنیویورکبابیش
از500هزاردانشجودر25دانشکده،بزرگتریندانشگاه
دولتیشهریآمریکامحسوبمیشود.علاوهبراین،
دانشجویاندانشگاهکلمبیاوسایرمؤسساتآموزشعالی
وابستهبهدانشگاهکلمبیانیزدراعتصاباتهمبستگیباغزه
درپردیساصلیایندانشگاهحضوردارند.اعضایهیأت
علمیدانشگاهکلمبیاهمبهاعتراضاتملحقشدهاندوبه

حمایتوهدایتدانشجویانمعترضمیپردازند.

میانگین سنی معترضان:براساسگزارشها،بیشتر
دانشجویانمعترضحامیفلسطیندردانشگاههایآمریکا
درردهسنی18تا23سالقراردارندوعمدهآنهادانشجویان
کارشناسیهستند.امادانشجویانسایرمقاطعوحتیبرخی
اعضایهیأتعلمیبا80سالسنهمدرایناعتراضات

حضوردارند.

گرایش های اعتقادی معترضان:براساساظهارات
یکشاهدمیدانیازاعتراضاتدانشگاهیدرآمریکا،عقاید
اسلامیبخشپررنگاعتقاداتدانشجویانمعترضاست،
اماسایردانشجویانبااعتقاداتیهودیتومسیحیتنیزبا
انگیزهکمکبهفلسطیندراعتراضاتحضوردارند.شاهدان
همچنینگفتهاندکهشمارزیادیازدانشجویانسکولار
همخودراملزمبهاعتراضعلیهخشونتوامپریالیسم
اسرائیلمیدانندوبرایحمایتازفلسطیندراعتراضات

حضوردارند.

واکنش مسئولان دانشگاه ها: درعمدهدانشگاهها،رؤسا
ومدیراندانشگاههابافراخواندنپلیس،خواستاربرخوردبا
دانشجویانمعترضهستند.همچنینگزارششدهاستکه
دربرخیدانشگاهها،مسئولانساختمانهارادرواکنشبه
اعتصابات،تعطیلکردهاندکهایناقداممشکلاتبهداشتی

رابرایدانشجویانتشدیدکردهاست.

روزنامه گاردین]انگلیس[
 بحران هزینه های زندگی در انگلیس ادامه 
دارد و این بحران بدترین بحران اقتصادی در 
انگلیس طی 40سال گذشته است. به استثنای 
چند کالایی که توسط خرده فروشان بسیار 
رقابتی فروخته می شود، مانند کره و شیر،  
قیمت بیشتر کالاها کاهش نمی یابد و هزینه 
خدمات همچنان با استانداردهای دهه های 
اخیر به سرعت در حال افزایش است. طبق 
آخرین آمار اداره ملی آمار، سالانه 6درصد 
به قیمت کالاها در انگلیس افزوده می شود. 
برای فقرا، تورم و وضعیت اضطراری اجتماعی 
تشدید شده و قدرت خرید طبقه متوسط به 
 شدت کاهش یافته و در حال فقیر شدن است.

طبقه متوسط انگلیس  فقیرتر شده است

جهانمقاومت
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این روزها اگر در گذرتان از  
ایستگاه های مترو، میادین 
اصلی شهر، مساجد و 
امامزاده های بازار بزرگ تهران به میزی 
با عنوان »میز خدمت؛ تبدیل مجوزهای 
کاغذی به الکترونیکی« برخوردید 
تعجب نکنید؛ چون گویا قرار است مسیر 
گرفتن مجوز برای کسب وکارها از همیشه 
آسان تر و البته رایگان شود. این میز از 
9 تا ۲۵ اردیبهشت که آخرین روز مهلت 
قانونی تبدیل مجوزهای کاغذی به شناسه 
یکتاست در این نقاط پرتردد دایر است 
تا شهروندان تهرانی به راحتی بتوانند 
مجوزهای کسب وکارشان را الکترونیکی 
کنند. برای کسب اطلاعات بیشتر سراغ 

مسئولان اجرای این طرح رفتیم.

محسن نامور، مدیر پروژه طرح تبدیل 
پروانه کاغذی به شناسه یکتاي درگاه ملی 
مجوز های کشور در گفت وگو با خبرنگار 
همشهری به جزئیات اجرای این طرح و 
آخرین وضعیت حذف پروانه کسب های 
کاغذی به تفکیک رسته های صنفی اشاره 
کرده و می گوید: »براساس حکم تبصره 
۷ ماده یک قانون تسهیل صدور مجوزها، 
همه مجوزهای قدیمی و کاغذی باید تبدیل 
به مجوزالکترونیکی )شناسه یکتا( شوند 
و کسب وکارهایی که شناسه یکتا نداشته 
باشند، به لحاظ قانونی فاقد مجوز محسوب 

می  شوند. 
همچنین با هوشمند شدن خدمات دولت 
در آینده نزدیک، صاحبان کسب وکارهایی 
که مجوز الکترونیکی نداشته باشند و 
 نامشان در بانک اطلاعات کسب وکار کشور

qr.mojavez.ir نباشد، برای دریافت 
خدمت در ادارات دولتی و بانک ها دچار 
مشکل خواهند شد. از ۲۵ اردیبهشت 
مجوزهای کاغذی بی اعتبار هستند و 
سامانه های دولتی و بانکی به فعالان 
اقتصادی فاقد مجوز الکترونیکي )شناسه 

یکتا( خدمت نمی دهند. آن دسته از فعالان 
اقتصادی که هنوز شناسه یکتا ندارند 
یعنی نام شان در qr.mojavez.ir نیست، 
می توانند با گوشی همراه خود و یا با مراجعه 
به میزهای خدمت فقط با ورود ۳کد )شماره 
سریال کارت ملی، شناسه / کد صنفی و کد 
پستی محل کسب( در درگاه ملی مجوزها 
به سرعت و رایگان مجوز الکترونیکی 
)شناسه یکتا( دریافت کنند.« نامور در 
ادامه می افزاید: »تا تاریخ ۸ اردیبهشت ماه، 
در سراسر کشور، بیشترین تبدیل پروانه 

کسب کاغذی به الکترونیکی )شناسه یکتا( 
به ترتیب مربوط به صاحبان پروانه کسب 
معاملات املاک با ۲۷0۸0، خواربارفروشان 
با ۲44۷4 و آرایشگری زنانه با 14۷۵۸ 
شناسه یکتا بود. همچنین میزهای خدمت 
تبدیل مجوزهای کاغذی به شناسه یکتا در 
ایستگاه های متروي تجریش، شهید بهشتی، 
هفت تیر، امام خمینی )ره(، 1۵خرداد، 
امام حسین)ع(، میدان ولی عصر )عج(، 
 میدان آزادی، میدان انقلاب و صادقیه 

دایر هستند.«
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گفت وگو

گشتی در اقتصاد ایران

گشتی در اقتصاد جهان

پول آرژانتین رکورددار بیشترین 
رشد در برابر دلار شد

تازه ترین آمار ها بعد از انتخاب خاویر میلی، رئیس جمهور  جدید 
آرژانتین که با جنجال های فراوانی بر این صندلی تکیه زد، نشان 
می دهد که او توانسته است جلوی نزول سنگین ارز ملی این کشور 
را بگیرد و پزو رکورددار بیشترین رشد در برابر دلار آمریکا شود. 
به گزارش همشهری، خاویر میلی رئیس جمهور راستگرای آرژانتین 
که به تازگی ریاست دولت را برعهده گرفته است، اقدامات بنیادینی 
در اقتصاد این کشور آغاز کرده   که مهم ترین آنها مربوط به کاهش 
هزینه های دولت، مقابله با تورم و تقویت ارز ملی این کشور است. 
تازه ترین اطلاعات نشان می دهد که با گذشت 4 ماه از عمر دولت او 
ارزش پزوی آرژانتین، پول ملی این کشور، نه فقط نزول خود را در 
برابر دلار آمریکا متوقف کرده  ، بلکه در ۳ ماه گذشته ارزش این ارز 
در برابر دلار ۲۵درصد افزایش یافته و منجر شده است که پزو در 
میان 14۸ ارز دنیا رکورد دار بیشترین رشد در برابر دلار باشد. به زعم 
اقتصاددانان، این آماری تکان دهنده برای کشوری است که سال ها 
است ارز ملی آن به طور مداوم با نزول های سنگین مواجه می شود. 
سیاست های او همچنین منجر به کاهش شدید هزینه های دولت 

شده و به رشد اقتصادی این کشور کمک کرده است.

دلار آمریکا و فاصله گرفتن کشورها از آن
اخبار اقتصاد جهان نشان می دهد سیاست های آمریکا برای 
تحریم کشور ها بر ضدش عمل خواهد کرد و منجر به شکل گیری 
بلوک های اقتصادی جدیدی خواهد شد که در مبادلات خود از دلار 
استفاده نمی کنند. خبرگزاری بلومبرگ در گزارشی به نقل از یک 
مقام سابق صندوق بین المللی پول اعلام کرد که استفاده ابزاری 
آمریکا از دلار به عنوان سلاح در ضبط دارایی های ارزی روسیه 
می تواند منجر به کنار گذاشتن دلار شود. به زعم او، تحریم های 
آمریکا می تواند بر شدت بخشیدن بر روند فاصله گرفتن کشورها 
از این ارز را سرعت دهد. براساس قانونی که این هفته به امضای جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا رسید دولت این کشور اجازه یافته 
است تا دارایی های دولتی روسیه در بانک های آمریکایی را ضبط 
کند. آمریکا و کشورهای اروپایی درمجموع ۳00میلیارد دلار از 
دارایی های روسیه را مسدود کرده اند که ۵میلیارد دلار از این رقم 

در بانک های آمریکایی نگهداری می شود.

 دبیرکل جامعه صرافان ایران
 روند کاهش قیمت دلار را ادامه دار می داند 

دلار روی شیب نزولی
دبیرکل جامعه صرافان ایران روند کاهش قیمت دلار را 
ادامه دار می داند و معتقد است که بازار ارز در روزهای آینده 
شاهد کاهش قیمت بیشتری خواهد بود. در روزهای اخیر 
روند قیمت دلار کاهشی بود و هر دلار آمریکا به حدود کانال 
۵0هزار تومان هم عقب نشینی کرد. کارشناسان این حوزه 
معتقدند که ریزش قیمت دلار ادامه دار است و از همین رو 
است که خرید دلار با قیمت های بالا دیگر به صرفه نیست و 

بسیاری در انتظار کاهش قیمت آن هستند.

به گزارش همشهری، کارشناسان اقتصادی معتقدند که 
مداخلات هوشمندانه در بازار ارز تهران و دوبی و همچنین 
نمایش اقتدار نظامی ایران موجب شد که درگیری نظامی 
تأثیر آنچنانی بر افزایش نرخ ارز نداشته باشد و حتی روند 
نرخ ارز به عکس پیش بینی ها نزولی شود. دبیرکل جامعه 
صرافان ایران هم روند کاهش قیمت دلار را ادامه دار می داند و 
معتقد است که بازار ارز در روزهای آینده شاهد کاهش بیشتر 

قیمت ها خواهد بود.
فرهاد رمضان با تأکید بر نقش مؤثر سیاست های بانک مرکزی 
در کنترل بازار ارز در داخل کشور به همشهری می گوید: بعد 
از اجرای سیاست هایی که بانک مرکزی با شروع سال جدید 
در پیش گرفته بود، از چهارشنبه هفته گذشته شاهد بودیم 

که قیمت ارز در بازار غیررسمی و آزاد شروع به ریزش کرد.
رمضان ادامه می دهد: درحالی که در روزهای اخیر کاهش 
چشمگیری را در قیمت های بازار غیررسمی کشور شاهد 
بودیم، هر برگ اسکناس های دلار، درهم و یورو به عنوان 
ارزهای پرتقاضا هرروزه توسط مرکز مبادله ارز و طلا معامله 
می شود. در بازار حوالجات ارزی یا همان بازار نیما نیز همین 
شرایط را شاهدیم؛ به طوری که کماکان نرخ ارز تخصیصی 
بانک مرکزی برای واردات انواع کالاها در محدوده ۳۷هزار و 

۵00تومان نوسان دارد.

ریزش ادامه دار قیمت  دلار
دبیرکل جامعه صرافان ایران درباره دلایل ریزش قیمت دلار 
در روزهای گذشته می گوید: با سیاست های بانک مرکزی 
در حوزه اطلاع رسانی و همچنین سیاستگذاری هایی که از 
دی ماه و بهمن ماه سال گذشته در پیش گرفته بود، با ورود 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران به حوزه تامین اسکناس بازار و 
عرضه ارزهای حواله ای بانک مرکزی که منشا آن شرکت های 
صادرات محور بودند، قیمت در بازار غیررسمی دلار با کاهش 
چشمگیر مواجه شد و بنا بر نظر تحلیل گران و فعالان بازار ارز، 

این رویه ادامه دارد.
رمضان ادامه  می دهد: ازآنجاکه بازار ارز و طلا تقریبا یکدیگر 
را همپوشانی می کنند و تأثیرگذاری آنها بر یکدیگر دوطرفه 
است، مزایده های هفتگی ای که در مرکز مبادله درخصوص 
عرضه سکه و شمش طلا انجام می شود می تواند به میزان 
بسیار مؤثری جلوی  التهابات و انتظارات تورمی در بازار 
ارز را بگیرد. از طرفی همان طور که اشاره شد در بازار نیما 
هم میانگین قیمتی ارزهای تخصیصی بانک مرکزی به 
شرکت های واردکننده ۳۷هزار و ۵00تومان است؛ بنابراین 
قاعدتا باید قیمت کالا و خدمات نشأت گرفته از این قیمت 
باشد؛ درنتیجه قیمت های بالاتر از این نمی تواند پذیرفته باشد 
و قاعدتا قیمت ها خود را با نرخ های بانک مرکزی هماهنگ 
می کنند. پیش بینی می شود تا پایان سال آهنگ کاهش 

قیمت ارز و خروج از التهابات هیجانی را شاهد باشیم.

ارز دولتی عرضه نمی شود
دیروز  هر برگ اسکناس دلار در مرکز مبادله ارز و طلا 
44هزار و ۳14تومان، هر یورو 4۷هزار و 4۲۳تومان و هر 
درهم 1۲هزار و ۶۶تومان معامله شد. در بازار نیما هم هر 
دلار 41هزار و ۳۷۶تومان، هر یورو 44هزار و ۲۷۹تومان و 
هر درهم 11هزار و ۲۶۶تومان بود. دلار در بازار آزاد هم تا 
لحظه تنظیم این گزارش با نرخ ۶0هزار تومان خریده و با نرخ 

۶1هزار تومان فروخته شد.
دبیرکل جامعه صرافان ایران در مورد وضعیت خرید و فروش 
دلار در بازار می گوید: در حال حاضر عمده سهمی که از 
تامین ارز در بازار انجام می شود، ارزهایی است که شرکت های 
وارداتی آن را از طریق سامانه رسمی بانک مرکزی به شکل 
حواله دریافت می کنند. علاوه برآن، کسانی مانند مسافران، 
بیماران و دانشجویان که نیاز به ارزهای خدماتی دارند، 
می توانند ارز دولتی را از مرکز مبادله دریافت کنند. اما 
درباره آمار فروش ارز، باید گفت این موضوع تابع بازار است 
و با آهنگ کاهش قیمتی که شروع شده است فعلا باید 
منتظر باشیم و بعد از آن شاید بشود در یک بازه زمانی بیشتر 

دراین باره تحقیق کرد و آمار ارائه داد.
رمضان در پاسخ به اینکه آیا مردم می توانند از طریق 
صرافی ها ارز دولتی خریداری کنند، بیان می کند: خیر، در 
حال حاضر فقط شرکت های حقوقی یا شرکت هایی که مجوز 
دریافت ارزهای حواله ای دارند می توانند درخواست خود را 
روی سامانه نیما بارگذاری کنند و شرکت های صرافی به آنها 
ارز تخصیص دهند؛ اما در مورد افرادی که بخواهند اسکناس 
دلار به نرخ دولتی تحویل بگیرند، حدود یک ماه است که 
بانک مرکزی تغییر سیاست و رویه داده و فعلا سیاستی 
برای عرضه ارز دولتی ندارد و هنوز هم دستورالعمل 
جدیدی برای تامین و تخصیص ارزهای دولتی به صرافی ها 

ابلاغ نشده است.

 تعیین عوارض 60درصدی برای 
سیب زمینی

گمرک ایران اعلام کرد که طبق خواسته وزارت جهادکشاورزی، 
از 1۵اردیبهشت تا اطلاع ثانوی عوارض ۶0درصدی برای صادرات 
سیب زمینی اعمال خواهد شد. این عوارض بعد از آن وضع شده 
است که برخی خبر ها از کاهش عرضه سیب زمینی در بازار حکایت 
کردند. به نظر می رسد دولت در تلاش است تا سطح عرضه و تقاضا 

را در بازار داخلی از طریق وضع عوارض متعادل کند.
 هفته قبل ابوالفضل نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
اقتصاد برای ایجاد بخش احراز هویت مالک و کد پستی املاک 
به ۲پلتفرم  دیوار و شیپور یک هفته مهلت داده و گفته بود که در 
غیراین صورت بخش مسکن دیوار و شیپور مسدود خواهد شد. او 
همچنین گفته بود: بعضی ملک هایی که وجود خارجی ندارند، در 
این سکوها آگهی شده و به صورت گسترده و با هماهنگی یکدیگر 
به قیمت سازی می پردازند.  در یک هفته گذشته موضوعات مربوط 
به این دو اپلیکیشن به صدر اخبار آمده و حالا در تازه ترین رویداد 
روز گذشته عضو کمیسیون عمران مجلس نیز با بیان اینکه دیوار و 
شیپور با طرح مقابله با سوداگری بازار مسکن همراه نیستند،گفت: 
درصورت عدم همراهی، باید مانع فعالیت این دو سایت شد. به گفته 
او یکی از سوداگران بازار مسکن و مافیای این حوزه، افزایش قیمت 
جعلی مسکن با ارائه اطلاعات غلط در سکوهای اینترنتی است. 
اینها به صورت جعلی اطلاعاتی را از ملک، مالک و.. ارائه می دهند 
تا قیمت ها را افزایش دهند و بتوانند املاک خودشان را بفروشند.

در رویدادی دیگر شرکت تپسی پس از آپدیت دوباره 
اپلیکیشن اش، گزینه »عجله دارم« را حذف کرد. آنگونه که روابط 
عمومی تپسی توضیح داده این گزینه به  دستور قضایی از ابتدای 
هفته جاری از تپسی حذف شده است. پیش از این با پیگیری های 
سازمان تعزیرات حکومتی، گزینه »عجله دارم« از تاکسی های 
اینترنتی ازجمله اسنپ حذف شده بود. این سازمان اعتقاد دارد 

قیمت ها نباید افزایش یابد.
فرزاد پیلتن، نماینده ویژه تجاری ایران در امور عراق در مورد 
جزئیات صادرات به عراق گفت: صادرات ایران به جهان در 
سال140۲ حدود 4۹.4میلیارد دلار بوده که نسبت به سال1401 
حدود ۸.۹درصد کاهش نشان می دهد. عراق با ۹.۲میلیارد دلار 
و 1۸.۷درصد از سهم صادرات کشور پس از چین )1۳.۹میلیارد 
دلار( دومین مقصد کالاهای صادراتی ایران بوده است. امارات 
)۶.۶میلیارد دلار(، ترکیه )4.۲میلیارد دلار( و هند )۲.۲میلیارد 

دلار( نیز در رتبه های بعد از عراق قرار داشته اند.

یک بانک برای 57کشور
پنجاهمین نشست مجمع عمومی سالانه بانک توسعه اسلامی برگزار شد؛ اما فلسفه وجودی این بانک چیست و به چه کار اعضا می آید؟ 

مرضیه ثمره حسینی ؛ روزنامه نگار

میز تبدیل مجوزهای کاغذی  در بازار و مترو
۲ هفته دیگر مجوزهای کاغذی باطل می شوند؛ تاکنون بیش از 400هزار مجوز کاغذی به شناسه یکتا تبدیل شده اند

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت ترین کار در اقتصاد، تولید است. با توجه به نامگذاری امسال با 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته ها و 

دغدغه هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: 23023869 

ثبات بازار با همشهری
بازار، عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشهری ضمن بررسی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت ها همراه شماست. نکته ها و گزارش هایتان را از بازار و قیمت ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869

 از تولید
 به مصرف

پنجاهمین نشست مجمع عمومی سالانه 
بانک توسعه اسلامی در ریاض عربستان در 
حالی به کار خود پایان داد که وزیر اقتصاد به 
نمایندگی از دولت در این نشست پیشنهاد 
داد تا سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه 
راه حل های فناوری مالی اسلامی برای 
بهبود دسترسی به خدمات مالی و دستیابی 
به بستری برای تسهیل مبادلات مالی بین 
کشورهای اسلامی مورد توجه این بانک قرار 
گیرد. احسان خاندوزی تأکید کرد: نسخه های 
اصلاح شده آتی استراتژی گروه بانک توسعه 
اسلامی مانند همیشه باید سیاست های 
اصلاحی مؤثر را مجدد فرموله کنند و اصل 
حکمرانی و تضمین پایداری مالی اقتصادی 
و زیست محیطی را به گونه ای که بر چالش ها 

غلبه کنند، تقویت نمایند.
او افزود: بی تردید گروه بانک توسعه اسلامی 
به عنوان یک بانک پیش رو در امت اسلامی قادر 
خواهد بود که نقش اساسی ایفا کند و ایران 
نیز با به اشتراک گذاشتن دانش و تجربیات 
خود آمادگی اش را برای همکاری با بانک و 

کشورهای عضو اعلام می دارد.

فرزین رضاییگزارش1
روزنامه نگار

تأیید پیشنهاد ایران؛ پروژه های دانش بنیان و فقرزدایی در اولویت قرار گیرد

ایران وام جدید می گیرد؟

وام 6میلیارد دلاری به اعضا

وزیر اقتصاد در حاشیه نشست مجمع بانک توسعه اسلامی گفت: 
پیشنهاد ایران مبنی بر اینکه پنجره تأمین مالی جدی با نرخ ترجیحی 

برای کشورها ایجاد شود، مورد تأیید اعضا قرار گرفت.
 او گفت:  قرار شد که بار مالی ناشی از این پنجره مالی توسط 
کشورهایی که جزو سهامداران این بانک هستند تأمین شود. 
خاندوزی تأکید کرد: در بیانیه رسمی ایران به بانک توسعه اسلامی 

هم موافقت خودمان را با این پنجره و هم شرایطی که پیشنهاد 
داده بودیم در ارتباط با مسئله تأمین مالی و اینکه پروژه های 
عمدتا دانش بنیان و پروژه های حوزه فقرزدایی بسته به اولویت های 
توسعه ای کشورهای اسلامی از این وام ها استفاده کنند را مطرح 
کردیم که با استقبال اعضای ۵۷کشور عضو بانک توسعه اسلامی 

مواجه شد. 

دستور کار جدی وزیر اقتصاد در ریاض مذاکره برای تامین مالی ۳پروژه 
جدید ایران از سوی بانک توسعه اسلامی بود. به گفته خاندوزی 11پروژه 
مهم ایران از سوی بانک توسعه اسلامی تامین مالی شده و برای افزوده 
شدن ۳پروژه مهم ایران در حوزه بهداشت و درمان و دانش بنیان ها به 
این فهرست در حال مذاکره هستیم. وی افزود: ۵۷کشور مسلمان عضو 
از تسهیلاتی که این بانک برای پروژه های زیرساختی انرژی، آموزش، 

بهداشت و سلامت تزریق می کند بهره می برند. ما هم در ایران به عنوان 
یکی از ۳سهامدار بزرگ که از ابتدا نقش آفرین بودیم و در پنجاهمین 
سالگرد مجمع عمومی بانک در ریاض شرکت فعالانه داشتیم، هستیم 
به گفته خاندوزی تنها نهادی که به رغم تحریم های ظالمانه آمریکا 
همچنان در تامین مالی پروژه ها از اعتبارات بین المللی به طرح های 

عمرانی کشور کمک می کند، بانک توسعه اسلامی است.

به گفته محمد الجاسر، رئیس بانک توسعه اسلامی، این بانک قصد دارد 
در سال جاری ۶میلیارد دلار برای تأمین مالی پروژه های توسعه ای با 
بازده بالا در کشور های عضو، وام دهد و اوراق قرضه سبز بیشتری منتشر 
کند. ازجمله کشورهایی که موفق شده اند از این بانک برای خودشان 
وام بگیرند می توان به ترکیه، تاجیکستان، ساحل عاج و بنین اشاره 
کرد. الجاسر با بیان اینکه بانک توسعه اسلامی احتمالا طی ۵0سال 

آینده با حمایت کشور های عضو بودجه خود را دوبرابر خواهد کرد، 
گفت: این بانک بر تامین مالی زیرساخت های اساسی مانند آموزش، 
بهداشت، بنادر، جاده ها و فرودگاه ها تمرکز می کند. شرکت کنندگان 
در این نشست در بیانیه ای با عنوان »راه سعادت؛ فقر چندبعدی«  فقر 
چندبعدی را یکی از بزرگ ترین چالش های پیش روی کشور های عضو 

دانستند.

ایران چهارمین 
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شکسته شدن سد، ۴۲قربانی گرفت

۴۲نفر بعد از شکسته شدن سدی در کنیا گرفتار سیلاب 
شدند و جانشان را از دست دادند. به گزارش همشهری به نقل 
از دیلی نیوز، روز دوشنبه حادثه هولناکی در منطقه مای ماهیو 

در شهر ناکورو در کنیا رخ داد.
از چند روز قبل از این حادثه، بارش شدید باران و جاری 
شدن سیلاب باعث پر شدن سد قدیمی در منطقه شده بود و 
حجم آب به حدی بود که فشار زیادی به سد وارد می شد. در 
نهایت همین فشار باعث شد که روز دوشنبه سد قدیمی در 
هم بشکند و فرو بریزد. به دنبال این حادثه، سیل عظیمی به 
سمت پایین دست سد و شهر ناکورو به راه افتاد. گل و لای به 
همراه شاخه های درختان با صدای مهیب شهر را دربرگرفت 
و در چشم برهم زدنی خانه ها را با خود برد و راه ها را قطع 
کرد. تصاویر منتشرشده از این حادثه خودروهایی را نشان 
می دهد که بعد از شکستن سد، در میان گل و لای سیلاب گیر 

کرده اند، راه ها مسدود شده و خانه ها فروریخته اند.
سوزان کیهیکا، فرماندار شهرستان ناکورو گفت: تا کنون 
جسد ۴۲نفر که در این حادثه کشته شده اند، پیدا شده است.  
بررسی های ما نشان می دهد که تعداد قربانیان بیشتر از 
اینهاست، زیرا هنوز عده زیادی در گل و لای مدفون هستند 

که جست وجو برای یافتن اجساد آنها ادامه دارد.
شکستن سد تنها حادثه مرگبار ناشی از بارش شدید باران 
در کنیا نبود. در روزهای گذشته، جاری شدن سیل در نقاط 
مختلف این کشور دست کم جان 155نفر را گرفته است. 
برخی از آنها سرنشینان ۲قایقی بودند که در سیل واژگون 
شده بودند. وزارت آموزش و پرورش این کشور اعلام کرده که 
به دلیل »باران  شدید و مداوم« بازگشایی مدارس یک هفته 
به  تعویق افتاده است و پس از تعطیلات میان ترم، مدارس 
مجبور به تعطیلی شده اند. براساس گزارش رسانه های محلی، 
تیم های امداد و نجات مشغول جست وجو  بین گل و لای برای 

یافتن مفقودشدگان هستند.

پایان مرگبار سارق موبایل

فرار سارقان موبایل قاپ از دست پلیس پایان مرگباری 
داشت. به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه مأموران یکی از 
کلانتری های پایتخت در حال گشتزنی در شرق تهران بودند 
که به ۲سرنشین یک دستگاه موتورسیکلت مشکوک شدند. 
این دو جوان رفتار مرموزی داشتند و به نظر می رسید قصد 
شناسایی سوژه برای سرقت دارند. از سوی دیگر شماره پلاک 
موتور مخدوش بود و دقایقی قبل تر نیز به پلیس گزارش شده 
بود که سرنشینان موتوری درست شبیه موتورسیکلت مشکوک، 

دست به موبایل قاپی سریالی در آن حوالی زده بودند.
دیگر برای پلیس محرز شده بودکه این دو جوان همان سارقان 
تحت تعقیب هستند و در این شرایط بود که برای دستگیری آنها 
وارد عمل شدند. ۲جوان موتورسوار اما به محض دیدن پلیس، 

تصمیم به فرار گرفتند و تعقیب و گریز آغاز شد.
سارقان با حرکات مارپیچ و خطرناک سعی داشتند از دست 
پلیس فرار کنند و مأموران نیز بارها به آنها اخطار داده و حتی 
چند تیر هوایی شلیک کردند. اما سارقان تسلیم نشدند و 
سرانجام مأموران با رعایت قانون به کارگیری سلاح و پس از 
چند اخطار، اقدام به تیراندازی به سوی دزدان کردند. یکی از 
گلوله ها به ترک نشین موتور برخورد کرد و دیگری به راکب. 
ترک نشین در همان لحظه ای که هدف تیراندازی قرار گرفت، 
نقش زمین شد اما راکب همچنان به فرار خود ادامه داد تا اینکه 
کمی آن طرف تر، با واژگونی موتورش، زمین خورد و فرارش 
پایان یافت. هر دو مرد جوان در این تیراندازی گلوله خورده 
بودند و برای درمان به بیمارستان انتقال یافتند. یکی از آنها از 
مرگ نجات یافت اما دیگری در اتاق عمل جراحی قلبش از تپش 
ایستاد و جانش را از دست داد. در این شرایط بود که گزارش این 
تیراندازی مرگبار به قاضی سالار صنعتگر مخابره شد و او دستور 
تحقیقات در این باره را صادر کرد. بررسی ها حاکی از آن بود که 
آنها سارقان موبایل قاپ بودند. سارقی که زنده مانده بود در 
تحقیقات گفت: من و دوستم از چند شب قبل تصمیم گرفتیم 
با همدستی یکدیگر، گوشی موبایل سرقت کنیم. شگردمان 
این بود که سوار بر موتور می شدیم و در ساعت خلوت روز در 
خیابان ها پرسه می زدیم. به محض شناسایی سوژه به سمتش 
می رفتیم و گوشی موبایلش را می قاپیدیم. وی ادامه داد: یک 
شب قبل از این اینکه همدستم با شلیک پلیس کشته شود بیش 
از 8گوشی سرقت کردیم. شب حادثه هم در حال شناسایی 
سوژه جدید بودیم که پلیس سر بزنگاه رسید و مچمان را گرفت. 
اما ما به جای تسلیم شدن، تصمیم به فرار گرفتیم که این فرار 
پایان مرگباری داشت. این متهم با قرار قانونی بازداشت شده 

است و تحقیقات تکمیلی نیز در این پرونده ادامه دارد.

آن سوی مرز

دادسرا

داخلی

بازداشت 3نفر در پرونده مسمومیت 
مرگبار پزشکان

تحقیقات قضایی در پرونده مسمومیت شماری از پزشکان در 
یک مهمانی خصوصی که به جان باختن یکی از آنها منجر شده با 

دستگیری 3متهم ادامه دارد.
به گزارش همشهری، این حادثه چند شب قبل در خانه یکی از 
پزشکان مشهور بیماری های پوستی در شیراز اتفاق افتاد. مهمانان 
اغلب پزشک و از همکاران یکدیگر بودند که دور هم جمع شده 
بودند اما این مهمانی پایان خوشی نداشت، چراکه درنهایت شمار 
زیادی از آنها به دلیل مصرف مشروبات الکلی  دچار مسمومیت 
شدند. هرچند مسموم شدگان به مرکز درمانی منتقل شدند اما 
شدت مسمومیت به حدی بود که یکی از پزشکان زن جان خود 
را از دست داد و شمار دیگری نیز در بیمارستان بستری شدند. 
به دنبال برگزاری مراسم تدفین قربانی این حادثه که روز چهارم 
اردیبهشت  ماه به خاک سپرده شد خبرهای ضد و نقیضی درباره 
آنچه در این مهمانی اتفاق افتاده  بود منتشر شد؛ خبرهایی که 
از مسمومیت ۲9نفر در این حادثه حکایت داشت و نشان می داد 
شماری از این افراد دچار نارسایی کلیوی شده و حتی شوهر خانم 
دکتر فوت شده به دلیل شدت مسمومیت در کماست. در این 
شرایط بود که با دستور قضایی تحقیقات در این باره آغاز شد و 
نخستین سرنخ ها با بازداشت فردی که مشروبات الکلی را برای 

این مهمانی تهیه کرده بود به دست آمد.
روز گذشته معاون دادستان سرپرست دادسرای جنایی و جرائم 
امنیتی شیراز جزئیات بیشتری از این پرونده را بازگو کرد و از 
دستگیری 3نفر مرتبط با این حادثه خبر داد. افشین محمدی 
دره شوری، گفت:  در جریان این پرونده تا کنون 3 نفر از عوامل 
مرتبط با حادثه مسمومیت افراد حاضر در این مهمانی بازداشت 
شده اند و عوامل دیگر، مسببین و معاونان احتمالی جرم نیز تحت 

تعقیب قرار خواهند گرفت.
او درباره شمار افرادی که در این مهمانی مسموم شده اند، گفت: 
در این حادثه درمجموع ۶ نفر دچار مسمومیت شدند و از این 
تعداد یک نفر فوت شد و سایر افر اد پس از اقدامات پزشکی در 
ساعات اولیه حادثه از بیمارستان مرخص شده اند. او با تکذیب 
بخشی از اطلاعات و حاشیه های ایجاد شده در فضای مجازی 
درخصوص این حادثه گفت: برخی مطالب منتشر شده گمانه زنی 
و اطلاعات فاقد اعتبار است و تنها دستگاه های متولی و مسئول با 
درنظر گرفتن حقوق شهروندی افراد و وضعیت تحقیقات پرونده 

اجازه ارائه اطلاعات را دارند.

مرگ اسرارآمیز ۲ جوان در پایتخت
با پیداشدن پیکر بی جان ۲ جوان که در جریان ۲ حادثه 
جداگانه جانشان را از دست داده اند، تحقیقات برای رازگشایی 

از مرگ اسرارآمیز آنها آغاز شده است.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه مربوط به مرگ مشکوک 
پسری ۲۲ساله بود که ساعت 1۲ظهر یکشنبه به قاضی سالار 
صنعتگر، بازپرس جنایی تهران اعلام شد و او دستور تحقیقات 
در این باره را صادر کرد. جسد پسر جوان در حالی در خانه اش 
پیدا شده که بر اثر ضربه کاتر به دستش و خونریزی شدید 
جان باخته بود. آنطور که خانواده اش می گفتند وی اقدام 
به خودکشی کرده بود. آنها مدعی بودند که جوان جان باخته، 
اعتیاد به مواد  مخدر داشته و وقتی شنیده که خانواده اش قصد 
دارند وی را به کمپ ترک اعتیاد ببرند، اقدام به  خودکشی کرده 
است. با این حال تحقیقات به دستور بازپرس جنایی تهران 
ادامه دارد تا مشخص شود که آیا گفته های خانواده وی درباره 
مرگ پسر جوان صحت دارد یا نه. دومین حادثه که ساعت 
13:30یکشنبه به بازپرس جنایی تهران اعلام شده، مربوط 
به مرگ مردی جوان بود که جسد سوخته اش در زمین خاکی 
پیدا شده بود. در نزدیکی جسد، گالن بنزین و فندک به چشم 
می خورد. همچنین یک خودروی پراید در نزدیکی محل کشف 
جسد پیدا شده که متعلق به مرد جان باخته بود. یافته های تیم 
جنایی نشان می داد که خانه مرد جان باخته در همان محدوده 
بوده است. خانواده اش می گفتند که متوفی با کسی خصومت 
شخصی نداشته است. با این حال تحقیقات برای کشف اسرار 

مرگ مرد جوان ادامه دارد.

تعمیر کولر، بلای جان مرد جوان شد
مرد جوان هنگام تعمیر کولر بر اثر برق گرفتگی جان باخت. 
به گزارش همشهری، ظهر دیروز به قاضی محسن اختیاری، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید  مرد جوانی در پشت بام 
یک ساختمان مسکونی افتاده است.پس از این تماس بود 
که تیم جنایی در محل حادثه حضور یافت و با جسد این مرد  
مواجه شد. در ادامه بررسی ها معمای مرگ مرد جوان فاش 
و مشخص شد که او برای تعمیر کولر به پشت بام ساختمان 
رفته و دچار برق گرفتگی شده است. شدت حادثه به حدی 
بود که او به گوشه پشت بام پرتاب شده و همسایه ها با شنیدن 
صدایی مهیب سراسیمه به پشت بام رفته بودند. هرچند آنها 
با اورژانس تماس گرفته و درخواست آمبولانس کرده بودند، 
اما دیگر تلاش برای نجات او بی فایده بود و مرد جوان به دلیل 

برق گرفتگی شدید جانش را از دست داده بود.
بازپرس جنایی دستور داد که جسد مرد جان باخته به پزشکی 

قانونی منتقل شود.

کشف 150بسته هروئین از معده 2قاچاقچی
ماموران پلیس جهرم 2 قاچاقچی را دستگیر کردند که 150بسته هروئین بلعیده بودند. آنها 2متهم را که سوار 
پراید بودند بازداشت کردند و در بررسی های اولیه مشخص شد قاچاقچی ها قصد انتقال مواد  مخدر به شیراز را 

دارند که در نهایت از معده 2متهم 150بسته هروئین به وزن یک کیلو و 15۴گرم کشف شد.

مأموران پلیس در نقش آتش نشان ظاهر شدند
ماموران پلیس هنگام عبور از خیابان وقتی خودرویی را شعله ور دیدند، در نقش آتش نشان ظاهر شدند و توانستند 
آتش را خاموش کنند. این حادثه در محله شریف آباد سنندج اتفاق افتاد و مأموران گشت پلیس با دیدن خودروی 

شعله ور و صاحب آن که مستاصل شده بود با کپسولی که داشتند شعله های آتش را خاموش کردند.
موادمخدر

انتظامی

تبهکار سابقه دار وانمود می کرد مأمور پلیس است و با تجهیزات 
پلیسی ای که داشت شروع به تهدید مردم می کرد، اما این کار 

ترفندی برای اخاذی های یک مأمور قلابی بود.
به گزارش همشهری، از چندی قبل شکایت هایی درباره 
اخاذی های یک مأمور قلابی به پلیس مشهد رسید. شاکیان 
زمانی که به تنهایی از خیابان های خلوت عبور می کردند 
در دام این مأمور قلابی گرفتار شده بودند. او که تجهیزات 
پلیسی همراه داشت و وانمود می کرد مأمور است به بهانه های 
مختلف ازجمله همراه داشتن مواد مخدر، داشتن حکم جلب 
و... شروع به بازرسی و تهدید شهروندان می کرد و در نهایت با 

سرقت وسایل شخصی شان یا گرفتن مبلغی پول می گریخت. 
آنطور که شاکیان می گفتند اخاذی های این مأمور قلابی اغلب 
در محدوده بلوار رسالت، خواجه ربیع و بهمن اتفاق افتاده بود 
و نشان می داد پاتوق او در آن حوالی است. در این شرایط با 
ثبت مشخصات ظاهری متهم تحقیقات برای شناسایی و 

دستگیری او آغاز شد.
چند روز بعد مأموران کلانتری خواجه ربیع هنگام گشتزنی 
در محدوده بلوار رسالت موفق شدند متهم را شناسایی و 

دستگیر کنند.
سردار احمد نگهبان، جانشین فرمانده انتظامی استان 

خراسان رضوی با اعلام جزئیات این پرونده گفت: متهم در 
بازجویی های به عمل آمده به 8فقره اخاذی از شهروندان 
اعتراف کرد و پس از تشکیل پرونده مقدماتی برای سیر مراحل 

قانونی روانه دادسرا شد.
جانشین فرمانده انتظامی استان خراسان رضوی در ادامه از 
شهروندان خواست از دادن پول و لوازم با ارزش خود به افراد 
مشکوک که خود را مأمور پلیس و نهادهای امنیتی معرفی 
می کنند بپرهیزند و حتما از آنها کارت شناسایی معتبر 
درخواست کرده و درصورت مشاهده موارد مشکوک، مراتب را 

از طریق تلفن 110به پلیس اعلام کنند. 

جنایی
زندگی پنهانی عامل قتل زن جوان در خیابان گاندی در کمتر از 
یک ماه با دستگیری او در یکی از روستاهای استان گلستان، پایان 
یافت. به گزارش همشهری، ظهر بیست و ششم فروردین  ماه، 
اهالی کوچه ای در خیابان گاندی صدای مشاجره زن و مرد جوانی را از داخل کوچه 

شنیدند. در جریان این درگیری، مرد جوان دیوانه وار با چاقو، به زن جوان ضربه 
زد و سپس از آنجا گریخت. شاهدان این صحنه هولناک با اورژانس و پلیس 
تماس گرفتند، اما زمانی که آمبولانس رسید، زن جوان به دلیل شدت جراحات 
جانش را از دست داده بود. در این شرایط گزارش این حادثه به قاضی سالار 
صنعتگر، بازپرس جنایی تهران اعلام و او به همراه تیم بررسی صحنه جرم 

راهی محل جنایت شد. بررسی های اولیه از این حکایت داشت که مقتول، 
زنی 37ساله بود که با ۲0ضربه چاقو به قتل رسیده بود. بررسی ها نشان 
می داد که قاتل فردی آشنا بود و این دو ظاهرا قصد ازدواج با یکدیگر 
را داشتند، اما به درستی مشخص نبود که علت درگیری آنها در 

خیابان چه بوده است.

دستگیری در کلبه جنگلی 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران، جست و جو برای دستگیری 

عامل جنایت را آغاز کردند. آنها در گام نخست به تحقیق از خانواده 
مقتول پرداختند و به این ترتیب هویت قاتل شناسایی شد. خانواده 
مقتول می گفتند که وی از چند  ماه قبل با جوانی به نام یاسر در ارتباط 

بوده و آنها قصد ازدواج با یکدیگر را داشتند، اما چند وقتی می شد که با 
هم دچار اختلاف شده بودند.

در این شرایط بود که مأموران راهی محل زندگی یاسر در پایتخت شدند، 
اما او ساعتی پس از جنایت، وسایلش را جمع کرده و با یک چمدان 
از خانه گریخته بود. با این حال جست و جو برای یافتن وی آغاز شد تا 
 اینکه چند روز قبل مخفیگاه او در یکی از روستاهای استان گلستان

 شناسایی شد. متهم در یک کلبه روستایی مخفی شده بود که مأموران با 
هماهنگی قضایی راهی آنجا شدند و وی را دستگیر کردند. متهم جوان پس 
از انتقال به پایتخت، به قتل زن جوان اعتراف کرد و برای انجام تحقیقات 

تکمیلی در اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت قرار گرفت.

عامل جنایت گاندی نمی دانست قاتل است

مرد جوان در تمام این مدت 
خودش را در روستای جنگلی 
حبس کرده بود و از ترسش جرأت 
نمی کرد به داخل شهر برود یا وارد 
فضای مجازی شود. هرچند به گفته 
خودش هرگز تصور نمی کرده که زن 
مورد علاقه اش را به قتل رسانده و 
تبدیل به قاتل شده است. گفت وگو 

با یاسر را می خوانید.

زن  قتل  از  انگیزه ات 
موردعلاقه ات چه بود؟

من نمی خواستم شهرزاد را 
بکشم و ناخواسته تبدیل 
به قاتل شدم. خدا می داند 
که چقدر ناراحتم و هر شب 
خودم را سرزنش می کنم که 
 ای کاش آن روز چاقو همراهم 
نبود. در یک لحظه عصبانی شدم 

و ناخواسته تبدیل شدم به قاتل.
با شهرزاد چطور آشنا شدی؟

5 ماه قبل در یک کافه او را دیدم و 
در همان نگاه اول عاشقش شدم. 
رفته رفته رابطه ما عمیق تر شد 
تا جایی که به او پیشنهاد ازدواج 
دادم. چون شهرزاد همان زنی 
بود که من همیشه در رویاهایم 

تصورش می کردم.
اما در نهایت جانش را گرفتی؟

متهم اشک می ریزد و ادامه 
پشیمانم،  می دهد: 

 خیلی هم پشیمانم. اشتباه کردم،  ای کاش خدا 
به ما فرصت بازگشت به عقب و اصلاح اشتباهات 

بزرگمان را می داد.
برگردیم به روز حادثه؛ چه شد که جان شهرزاد 

را گرفتی؟
شهرزاد این اواخر رفتارش با من سرد شده 
بود. دیگر تماس هایم را پاسخ نمی داد. جواب 
پیامک هایم را یک خط در میان می داد. می دانستم 
که دیگر نمی خواهد با من باشد. تا اینکه یک روز 
آب پاکی را روی دستم ریخت و گفت قصد دارد 
به این رابطه پایان بدهد. احتمال دادم پای شخص 
دیگری در میان است چون قرار بود با هم ازدواج 
کنیم، اما یکباره اخلاق و رفتارهایش تغییر کرده 
بود. روز حادثه با او قرار گذاشتم و می خواستم هر 
طور شده موبایلش را بگیرم تا آن را بررسی کنم، 
اما شهرزاد مقاومت می کرد. در نهایت موبایلش را 
گرفتم و شهرزاد به دنبالم آمد تا آن را پس بگیرد. 
چاقو را برده بودم که او را بترسانم و بتوانم با تهدید 
رمز گوشی را بگیرم. قصدم این بود که فقط بفهمم 
که آیا شهرزاد به من خیانت می کند یا نه؟ اما او 
می خواست گوشی را بگیرد و نمی دانم چه شد که از 
شدت عصبانیت چند ضربه به او زدم، اما تا روزی که 
دستگیر شدم نمی دانستم شهرزاد فوت شده است.

پس چرا فرار کردی؟
ترسیده بودم. یک درصد احتمال می دادم که او زنده 
نماند و من قاتل شده باشم؛ به همین دلیل فرار کردم 
و در این چند روز سعی کردم بیرون از خانه آفتابی 
نشوم. حتی گوشی موبایل ها را هم خاموش کرده 
بودم. با وجود این مخفیگاهم توسط پلیس لو رفت 
و بعد از دستگیری از آنچه می ترسیدم سرم آمد؛ 

 شهرزاد جان باخته و من تبدیل به قاتل شده بودم.

نمی دانستم قاتلمگفت و گو

پایان اخاذی های تبهکار سابقه دار در لباس پلیس

»یک روز در حال توضیح کار خیر سر 
کلاس درس بودم که بچه ها پیشنهاد کردند 
دسته جمعی یک کار خیر انجام دهند. آن روز 
فکرش را هم نمی کردم که این پیشنهاد آنها 
تبدیل به سنتی هر ساله شود که حالا نتیجه 
آن آزاد شدن چندین زندانی جرائم غیرعمد 
و بازگشت آنها به آغوش خانواده شان باشد.« 
این بخشی از حرف های حمیدرضا آقاجانی، 
معاون پرورشی دبستان معلم تهران است. 
او که حالا مسئولیت گروه جهادی شهدای 
 معلم و همشاگردی های این دبستان را 
برعهده دارد، در گفت وگو با همشهری از 
اتفاق جالبی می گوید که باعث به  وجود 
آمدن این گروه و انجام کارهای خیر بزرگی 
شده که به   همت دانش آموزان و با مشارکت 

خانواده های آنها صورت گرفته است.

چه شد که چنین گروهی در 
مدرسه تشکیل شد و تصمیم به انجام 

کارهای خیر گرفتید؟
من ۲۲سال است که معلم هستم. آغاز کارهای 
خیری که بانی آنها همین دانش آموزان هستند، 
برمی گردد به  ماه رمضان سال98. در آن سال 
در پایه چهارم ابتدایی تدریس می کردم. یک 
روز در کلاس در مورد کار خیر با دانش آموزان به 
صحبت نشستیم. برایشان درباره کارهای خیر 
گفتم و اینکه نتیجه انجام این کارها چیست 
و ممکن است چه تأثیری روی زندگی آنها 
و دیگران داشته باشد. بچه ها با دقت گوش 
می دادند و در نهایت پیشنهاد دادند که 
دسته  جمعی یک کار خیر انجام دهند. من هم 
انواع کار خیر را برایشان توضیح دادم و با توجه به 
اینکه یک هفته تا پایان  ماه رمضان بیشتر نمانده 
بود، به ذهنم رسید حالا که قرار است کار خیری 
انجام دهیم، برای تهیه ارزاق برای نیازمندان قدم 
برداریم. اما دانش آموزان انگار تصمیم خودشان 
را گرفته بودند. آنها اصرار کردند که حتما زندانی 

آزاد کنیم.
بچه ها در این سن کم چطور 

چنین فکری به ذهنشان رسید؟
به نظرم وقتی صحبت از کار خیر شد، آنها 
می خواستند بزرگی کارشان را به همه نشان 
دهند. می خواستند برایشان خاطره شود و به 
همین دلیل، اصرار داشتند حتما برای آزاد 

کردن زندانیان قدم بردارند.
در آن زمان شما چه حسی 

داشتید؟
راستش، اصلا فکرش را هم نمی کردم که در این 
راه موفق شویم. من فکر کردم با توجه به فرصت 
یک هفته ای نهایتا ۲میلیون تومان جمع شود. 
اما برخلاف تصورم، بچه ها شبانه روزی تلاش 
و تبلیغ کردند و در نهایت 15میلیون تومان 

جمع شد.
شما چقدر همراهشان بودید؟

راستش، من امید زیادی برای جمع آوری مبالغ 
بالا و موفقیت در آزاد کردن زندانیان نداشتم، 
اما می خواستم ببینم که بچه ها برای رسیدن 
به هدفشان چقدر تلاش می کنند و به همین 
دلیل، پیشنهادشان را قبول کردم. به آنها گفتم 
که باید صفر تا صد کار را برعهده بگیرند و من 
در کنارشان هستم و اگر مشکلی پیش آمد، آن 

را حل می کنم.
تلاش بچه ها چطور بود؟

آنها که حالا همگی دانش آموزان پایه هشتم 
هستند، فعالیتشان را از بین خانواده های خود 
آغاز کردند و در عرض یک هفته توانستند 

15میلیون تومان جمع کنند. کار را به اندازه ای 
جدی گرفته بودند که علاوه بر این مبلغ، 
مادربزرگ یکی از دانش آموزان فیش حج 

خودش را برای آزاد کردن زندانیان هدیه داد.
آن سال چند زندانی آزاد 

کردید؟
با پولی که جمع شده بود 3زندانی آزاد شد. 
البته می توانستیم با کل این مبلغ فقط یک 
زندانی را که بدهی بیشتری داشت، آزاد کنیم، 
اما چون در آن زمان کمیت در دید بچه ها 
انگیزه بیشتری ایجاد می کرد، ترجیح دادیم 
به این صورت مشارکت کنیم تا بچه ها بیشتر 

امیدوار شوند و انگیزه بگیرند.
و چه شد که این کار ادامه پیدا 

کرد؟
تابستان همان سال، خانواده دانش آموزان 
به مدرسه آمدند و درخواست کردند که 
خیریه ای به نام بچه ها در مدرسه راه اندازی 
شود. ما نیز خیریه ای غیررسمی تحت عنوان 
»همشاگردی ها« ایجاد کردیم و بچه ها کار 
خود را شروع کردند. زندانی آزاد می کردند، 
ارزاق تهیه می کردند، برای عروس جهیزیه 
تهیه می کردند و بیماران بی بضاعت را تحت 
پوشش می گرفتند. اما  ماه رمضان که می شد، 
قرار ما تلاش برای آزاد کردن زندانیان بود. 
امسال نیز به رسم هر سال، 93میلیون تومان 
برای آزاد سازی  زندانیان جمع  آوری کردیم که 
در نتیجه 3زندانی در استان تهران، یک زندانی 
در قزوین، 3زندانی در خرم آباد و ۲زندانی در 

ایلام آزاد شدند.
هر 9زندانی اواخر  ماه رمضان آزاد شدند و 
بخشی از پول جمع آوری شده نیز باقی ماند. 
آن را کنار گذاشتیم تا به مناسبت روز معلم 
باز هم برای آزادسازی زندانیان اقدام کنیم و 
توانستیم 3زندانی جرائم غیرعمد را در استان 

تهران به مناسبت روز معلم آزاد کنیم.
در این سال ها به طور کلی چند 

زندانی توسط این خیریه آزاد شده اند؟
دقیقا یادم نیست، اما دست کم ۲0زندانی.

در این آزاد سازی  همچنان همان 
دانش آموزان فعالیت دارند یا سطح کمک ها 

گسترش یافته است؟
در واقع چند سالی است که این کمک ها از 
قالب گذشته که خیریه همشاگردی ها بوده، 
گسترش یافته و اکنون در قالب بزرگ تری با 
عنوان خیریه شهدای معلم فعالیت می کند و 
در آن دانش آموزان، خانواده هایشان و حتی 
بسیاری ها از بیرون به ما پیوسته اند. از خارج 
از کشور نیز کمک های زیادی به این خیریه 

می شود.
شیرین ترین خاطره شما در 

این دوران چه بود؟
یکی از شیرین ترین اتفاقات همان آغاز کار 
بود که فکرش را نمی کردم بتوانیم به این 
اندازه موفق شویم. به ویژه اقدام مادربزرگی که 
فیش حج خود را هدیه داد بسیار بر من تأثیر 
گذاشت و باعث خودباوری ام شد تا این راه را 

ادامه دهم.

فتانه احدیگفت و گو
روزنامه نگار

ماجرای خیریه ای که بنیانگذار آن بچه های کلاس چهارم ابتدایی بوده اند

دبستانی ها  دبستانی ها  2020زندانی آزاد کرده اند زندانی آزاد کرده اند 
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سند ملی میراث فرهنگی و موزه داری در حال تدوین است

علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: سند ملی میراث فرهنگی و سند ملی موزه داری کشور با مشارکت بخش خصوصی 
در حال تدوین است. شعار »هر شهر یک موزه« باید محقق شود و جانمایی مکان  موزه ها در شهرهای مختلف باید 
دقیق باشد. از اقتصاد میراث فرهنگی غفلت شده است و باید تقویم رویدادهای میراث فرهنگی کشور تدوین شود.

آسیب بارش ها به بافت تاریخی زواره به صورت ویژه بررسی می شود
سیدمحمدهادی احمدی طباء، فرماندار اردستان: اداره میراث فرهنگی شهرستان زواره موظف شد با هماهنگی 
مدیریت بحران استان اصفهان، بافت تاریخی زواره را به صورت ویژه بازدید و بررسی کند. مقرر است با حضور 

ناظران میراث فرهنگی استحکام بخشی نقاط بحرانی بافت تاریخی زواره به سرعت در دستور کار قرار بگیرد.

دریاچه ارومیه؛ آبی تر از همیشه
حجم آب دریاچه ارومیه به 2/34میلیارد مترمکعب رسید

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 تأثیر گازهای گلخانه ای  
برتخت جمشید و بیستون

تخریب کتیبه های 2محوطه جهانی تخت جمشید و بیستون بر 
اثر فعالیت شرکت های پتروشیمی مرودشت و بیستون و تصاعد 
گازهایی با ترکیبات نیتروژن، درحالی رقم خورده  که هنوز 
اقدام جدی برای ارزیابی مخاطرات زیست محیطی 2مجتمع 
پتروشیمی نزدیک به این دو محوطه جهانی ایران صورت نگرفته 
است.به گزارش ایلنا، پتروشیمی مرودشت پیش از ثبت جهانی 
تخت جمشید احداث شده بود و زمان ثبت این اثر نیز وجود 
داشت؛ هرچند که تلاش هایی در دولت هشتم با هدف جابه جایی 
پتروشیمی مرودشت صورت گرفت، اما این تلاش ها به سرانجام و 
نتیجه مطلوب نرسید. در سال های اخیر اما پتروشیمی مرودشت 
نه تنها روند بهسازی و نوسازی خود را ادامه داده که یک مجتمع 

دیگر با هدف توسعه اهداف پتروشیمی احداث شده است.
 علی رضا جعفری زند ، باستان شناس گفته است: شرکت 
پتروشیمی مرودشت تأثیر مستقیم و مخرب بر نقوش 
تخت جمشید و تخت رستم دارد؛ به طوری که پیش از انقلاب 
نیز این موضوع مطرح بود که آلاینده های ناشی از فعالیت شرکت 
می تواند به بناهای تاریخی منطقه صدمه وارد کند؛ به همین خاطر 
طرح انتقال پتروشیمی مطرح شد و پس از انقلاب طرح انتقال 
پتروشیمی به دلیل آلاینده های شیمیایی شتاب گرفت، اما 
متأسفانه این طرح به نتیجه نرسید.این باستان شناس با بیان 
اینکه درحال حاضر شاهد افزایش رشد گلسنگ ها در تخریب 
نقوش تخت جمشید هستیم، افزود: اخیرا که از محوطه جهانی 
تخت جمشید بازدید کردم، متوجه رشد گلسنگ ها بر آثار سنگی 
و نقوش آن شدم. هرچند که در رشد این گلسنگ ها، رطوبت 
نقش بسزایی دارد، اما آلاینده های شیمیایی رهاشده در هوا از 
سوی شرکت پتروشیمی و رطوبت حاصل از باران های اسیدی، 
بدترین و زیان آورترین آسیب را به سنگ نگاره ها وارد کرده است.

محمدسهرابی نیز که پیش تر درباره تهدید گلسنگ ها بر میراث 
ملی و جهانی ایران فعالیت کرده است، می گوید: درحال حاضر 
تأثیر مخرب گلسنگ های رشد کننده روی سطوح تاریخی در 
بیستون بسیار چشمگیرتر از سایر بناهای تاریخی دیگر حتی 
تخت جمشید است.سهرابی تأکید مي کند: شکی نیست که 
با افزایش ترکیبات نیتروژن دار ترکیب کلونی گلسنگ های 
نیتروژن دوست در سطوح سنگ های تاریخی زیادشده و بقای 
زیبایی بصری، مهم ترین آثار تاریخی ایران را با تهدیدی جدی 
مواجه می کند. بنابراین سهم صنعت پتروشیمی منطقه در 
تشدید فرسودگی زیستی ناشی از فعالیت گلسنگ ها در محوطه 
باستانی بیستون غیرقابل انکار است.صامت اجرایی، مدیر پایگاه 
میراث جهانی بیستون نیز با اشاره به تأثیر فعالیت پتروشیمی 
بر کتیبه ثبت جهانی شده بیستون گفت: سال1401 پایگاه 
میراث جهانی بیستون جلساتی با مدیرعامل پتروشیمی با هدف 
اجرای مطالعات آسیب شناسی و نجات بخشی کتیبه بیستون 
برگزار کرد و درخواست همکاری برای اجرای طرح مطالعاتی و 
آسیب شناسی داشت که متأسفانه پتروشیمی موافقت نکرد و زیر 

بار مطالعات آسیب شناسی و نجات بخشی نرفت.

 قبض  گاز تأسیسات گردشگری
و صنایع دستی به یک چهارم کاهش یافت

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی اعلام کرد: با اقدام حمایتی از فعالان بخش 
خصوصی گردشگری در سال جهش تولید، دستور اصلاح قبوض 
گاز تاسیسات گردشگری و صنایع دستی صادر شد و بر این اساس، 
دستور محاسبه هزینه گاز تاسیسات گردشگری و صنایع دستی 
برای نیمه اول سال1402 نیز با تعرفه یک چهارم اعلام شد.به 
گزارش معاونت گردشگری، علی اصغر شالبافیان افزود: سال 
گذشته پیرو تصویب آیین نامه نرخ تعرفه گاز مصرفی صنایع و 
خدمات توسط هیأت وزیران، نرخ بهای گاز مصرفی تاسیسات 
گردشگری به میزان یک چهارم نرخ صنعت کاهش یافت.وی 
اعلام کرد: با توجه به مصوبه دولت، نرخ مصوب از نیمه دوم سال 
گذشته برای تاسیسات گردشگری اعمال شد و با طرح ادله قانونی 
و پذیرش آن توسط معاونت حقوقی ریاست جمهوری و اهتمام 
وزیر محترم، نرخ مصوب یک چهارم برای نیمه نخست سال 
گذشته نیز تعمیم یافت و مقرر شد قبوض مشترکان تاسیسات 
گردشگری و صنایع دستی در بازه زمانی اعلام شده، تعدیل شود. 
از این رو هزینه بهای گاز تاسیسات گردشگری برای نیمه اول 
سال1402 با تعرفه یک چهارم محاسبه می شود و این موضوع با 
اصلاح قبوض، حمایت از فعالان بخش خصوصی را در پی خواهد 
داشت. شالبافیان گفت: با عنایت به مصوبه ارزشمند دولت در 
ماده۹ آیین نامه جزء2 و3 ماده100 قانون برنامه ششم موضوع 
تصویب نامه شماره1۹۵4۶/23۸0۹3 مورخ1402/12/23 
هیأت وزیران، دستگاه های متولی حوزه آب، دفع فاضلاب و 
انرژی مکلف شدند نسبت به تدوین تعرفه ویژه بخش گردشگری 
اقدام نمایند. با اهتمام صورت گرفته، تعرفه ویژه تاسیسات 
گردشگری در زمینه گاز، برق و سوخت شناورها تصویب شد و 
ذینفعان مربوطه از آن بهره مند شدند. تعرفه آب و فاضلاب نیز 
در شرف تدوین است.اقدام اخیر در شرایطی صورت گرفته است 
که سال گذشته، نرخ برق تأسیسات گردشگری و دفاتر خدمات 
مسافرتی دارای پروانه بهره برداری از وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در تمام فصول به میزان 132تومان به 
ازای هر کیلووات ساعت تعیین شد که پایین ترین نرخ در میان 
تعرفه های بخش صنعت است.معاون گردشگری همچنین تأکید 
کرده است که یکی از ابزارهای حمایتی برای توسعه گردشگری 
در کشور، بهره مندی فعالان این صنعت از تسهیلات و تعرفه های 
انرژی است. سرمایه گذاران بخش خصوصی با درنظر گرفتن 
توجیه اقتصادی نسبت به سرمایه گذاری در صنایع مختلف 
اقدام می کنند و یکی از ملزومات و مولفه های اصلی تشویق 
سرمایه گذاران و حمایت از فعالان صنعت گردشگری، وجود 

مشوق های قانونی در زمینه انرژی است.

کوتاه تر  از گزارش

 رشد 21درصدی صنعت 
گردشگری ایران 

شورای جهانی سفر و گردشگری از رشد 21درصدی صنعت 
گردشگری ایران در سال 2023 خبر داد و اعلام کرد: گردشگران 

ترکیه ای در جایگاه دوم ورود به ایران پس از عراقی ها قرار دارند.
به گزارش ایرنا، شورای جهانی سفر و گردشگری از رشد 
23.2درصدی سهم صنعت گردشگری در تولید ناخالص داخلی 
جهان در سال 2023 خبر داده است. این صنعت ۹.1درصد از کل 
تولید ناخالص داخلی جهان در سال 2023 را به خود اختصاص 
داده است. ارزش این صنعت در سال 2023 به ۹.۹تریلیون دلار 
افزایش یافت.در سال میلادی گذشته 330میلیون نفر در صنعت 
گردشگری دنیا مشغول فعالیت بوده اند که این رقم نسبت به سال 
قبل از آن رشد ۵.۵درصدی داشته است. سهم صنعت گردشگری 

از کل اشتغال دنیا در سال 2023 بالغ بر 10.4درصد بوده است.
براساس این گزارش، صنعت گردشگری ایران درحالی که پس از 
فروکش کردن همه گیری کرونا طی سال2021 رشد 40درصدی 
و در سال2022 رشد 3۹درصدی را تجربه کرده بود، در سال 2023 
نیز با رشد 21درصدی مواجه شد. این در حالی است که طی سال 
2020 با شیوع کرونا صنعت گردشگری ایران با افت 4۵درصدی 

سهم خود در تولید ناخالص داخلی مواجه شده بود.
براساس جدیدترین آمار شورای جهانی سفر و گردشگری، سهم 
صنعت گردشگری از کل اقتصاد ایران در سال 2023 نیز به 4.۷درصد 
افزایش یافته است. در سال پیش از آن سهم این صنعت از کل اقتصاد 
ایران 4.۶درصد گزارش شده بود. به همین ترتیب ارزش این صنعت 
در ایران طی سال گذشته به ۷40هزار میلیارد تومان افزایش یافته 
است.اشتغال زایی صنعت گردشگری ایران در سال 2023 با رشد 
10.3درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده است. تعداد 
افراد شاغل در این صنعت 1.۶میلیون نفر بوده است. سهم صنعت 
گردشگری در کل اشتغال کشور طی سال 2023 بالغ بر ۶.۶درصد 
بوده است.شورای جهانی سفر و گردشگری پیش بینی کرده است 
که در سال2024 نیز صنعت گردشگری ایران رشد 12.1درصدی 
را تجربه کند و ارزش این صنعت به ۸30هزار میلیارد تومان برسد.

آمارها نشان می دهد علاوه بر رونق گردشگری خارجی در ایران، 
صنعت گردشگری داخلی نیز رشد خوبی در سال 2023 داشته 
است. گردشگران خارجی ۷0هزار میلیارد تومان در ایران طی 
سال 2023 هزینه کرده اند که این رقم نسبت به سال قبل از آن 
۸3.۶درصد رشد داشته است. گردشگران داخلی ایران در سال 
2023 نیز بالغ بر 4۹3هزار میلیارد تومان هزینه کرده اند که این رقم 
نسبت به سال قبل از آن با رشد 1۸.۷درصدی مواجه شده است.
براساس این گزارش از کل سفرهای گردشگری در ایران طی سال 
میلادی گذشته ۹۷.۷درصد با هدف تفریح انجام شده و 2.3درصد 
سفرها نیز تجاری بوده است.از کل گردشگران خارجی که طی سال 
2023 وارد ایران شده اند، 3۷درصد عراقی بوده اند. عراقی ها رتبه 
اول را در این زمینه داشته اند. پس از عراق،  گردشگران ترکیه ای مقام 
دوم را از نظر میزان بازدید از ایران در سال 2023 داشته اند. 11درصد 
از کل گردشگران خارجی ورودی به ایران طی این سال ترکیه ای 
بوده اند. وورد گردشگران ترکیه ای به ایران در این سال نسبت به سال 
قبل بیش از دوبرابر شده است.گردشگران جمهوری آذربایجان با 
۷درصد، پاکستان با ۶درصد و لبنان با 3درصد به ترتیب در رتبه های 

بعدی قرار داشته اند.

خبرخوان

گزارش روز

عدد خبر

در ایران شناسایی شدند و به گفته 
انجمن  رئیس  لطفی،  منوچهر 
مجموعه داران ایران، تخمین زده 
می شود ۸هزارو۵۰۰ مجموعه دار در 
سراسر کشور فعالیت داشته باشند 
که این انجمن توانسته است نیمی از 
این فعالان را شناسایی کند. به گفته 
لطفی، تاش انجمن مجموعه داران 
نزدیک  کردن فعالان این حوزه و تعامل 
با وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی است.

4500
مجموعه دار 

گردشگران ورودی به کیش از مسیر هوایی 
وارد این جزیره می شوند. رحیم سرهنگی، 
مدیرعامل منطقه آزاد کیش، اعام کرد: 
افزایش پروازها به جزیره کیش ضروری 
است و هر شرکت هواپیمایی که در فصل 
تابستان اقدام به افزایش تعداد پرواز 
به جزیره کند، از تسهیات و تخفیفات 
قابل توجه در حوزه عوارض و خدمات 

فرودگاهی برخوردار می شود.

94
درصد 

مهم خلیج فارس صاحب شناسنامه 
می شوند. به گفته محمد طالبی متین، 
مدیرکل دفتر حفاظت از زیست بوم ها 
و سواحل دریایی سازمان حفاظت 
محیط زیست، در حال حاضر شناسنامه 
۵جزیره مهم در خلیج فارس تدوین 
شده است و کلیه پهنه های ساحلی آنها 
در خشکی و دریا تا عمق 6متر و بعضا 
اعماق بالاتر از نظر زیستی و زیستگاهی 

شناسایی و طبقه بندی شده اند.

5
جزیره 

میانگین عقب نشینی سالانه دریای 
خزر است. به گفته علی ساجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست، ورودی 
دریای خزر کاهش یافته و تراز آب دریا 
در حال پایین رفتن است؛ به طوری که 
در برخی آمار و اطاعات اعام شده در 
4، ۵سال اخیر دریای خزر نزدیک به یک 

متر عقب نشینی داشته است.

20
سانتی متر 

۳۵۳ درصد افزایش آتش سوزی در طبیعت ایران
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: مانور سراسری مقابله با حریق در عرصه های منابع طبیعی برگزار می شود

بررسی داده های آماری سازمان جنگل ها، 
مراتع و آبخیزداری در سال گذشته از 
افزایش ۳۵۳ درصدی وسعت آتش سوزی 
در عرصه های منابع طبیعی کشور حکایت 
دارد. درحالی که وسعت و تعداد آتش سوزی 
عرصه های جنگلی و مرتعی کشور در سال 
1۴۰1 به نسبت سال های 1۳۹۹ و 1۴۰۰ کاهش 
چشمگیری را تجربه کرد و سال آرام طبیعت 
ایران نام گرفت، اما سال 1۴۰2 آتش سوزی  
در طبیعت ایران به لحاظ تعداد و وسعت با 
افزایش چشمگیر مواجه شد. حالا براساس 
آخرین آمار سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور، سالانه بیش از 21هزار هکتار جنگل  
و مرتع ایران در آتش می سوزد و ۹۵درصد 

آتش سوزی ها عامل انسانی دارد.
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور نیز از 
وقوع هزار و ۷04 فقره آتش سوزی به مساحت 
12 هزار و 430 هکتار در عرصه های منابع طبیعی 
طی سال گذشته خبر داد و گفت: »بررسی این 
آمار در مقایسه با سال قبل از آن افزایش ۸2 
درصدی تعداد آتش سوزی ها و 323درصدی 
مساحت آتش سوزی ها را نشان می دهد.«علی 
ملکی آهنگران با اشاره به ضرورت آمادگی یگان 
حفاظت و دیگر سازمان های مربوطه برای مقابله 
با آتش سوزی های احتمالی در عرصه های منابع 

طبیعی گفت:»رزمایش اطفای حریق در همه 

عرصه های جنگلی و نقاط بحرانی کشور به زودی در 
همه استان ها به اجرا در می آید.این مانور عملیاتی 
با هدف دسترسی سریع به تجهیزات و کارآمدی 
امکانات و ابزار اطفای حریق، افزایش توان نیروهای 
امدادی و عملیاتی برای مقابله با مخاطرات 
احتمالی در عرصه های طبیعی، ارزیابی عملکرد 
دستگاه های امدادی و مردمی در زمان حریق، 
شناسایی نقاط ضعف، قوت، بررسی کمبودها و 
کاستی ها، ابزارآلات و نیروهای مورد نیاز، رفع 
عیوب و موانع اداری پیش از وقوع آتش سوزی 
اجرا می شود.«او با اشاره به وجود سامانه های 
پیش بینی و هشدار سریع پیشگیری از حریق با 
استفاده از سیستم های اطلاعات جغرافیایی جهت 
مقابله با حریق های احتمالی گفت: با این اقدام 

اطلاعات مهمی برای هشدارهای زودهنگام 
آتش سوزی در دسترس 

قرار گرفته و از بروز 

بحران در سطح وسیع تر این عرصه ها جلوگیری 
خواهد شد؛ضمن اینکه با توجه به احتمال وقوع 
آتش سوزی در عرصه های منابع طبیعی و از 
بین رفتن پوشش گیاهی در این عرصه ها ایجاد 
پایگاه های اطفاي حریق و تجهیز آنها در مناطق 

بحرانی امری ضروری است.«

6ساعت بحرانی در طبیعت ایران
سیدناصرالدین عمادی، مشاور رئیس سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: حریق در 
عرصه های منابع طبیعی به شکل های سطحی، 
تنه ای، تاجی و زیرزمینی مشاهده می شود که در 
کشور ما اکثر آتش سوزی ها در عرصه های طبیعی 
به شکل سطحی اتفاق می افتد.

عوامل مختلفی در بروز 
و توسعه حریق در 
منابع طبیعی 
تأثیر دارد اما 

حضور دامداران، جنگل نشینان و روستاهای 
داخل جنگل، بی احتیاطی رهگذران، شکارچیان 
و چوپانان، افزایش جمعیت گردشگران طبیعت 
و حوادث ناشی از آن و همچنین افراد سودجو 
و فرصت طلب که عرصه های طبیعی را به خاطر 
افزایش اراضی زراعی خود به آتش می کشند، 
ازجمله مهم ترین عوامل آتش سوزی در 
طبیعت کشور هستند.گسترش اراضی احیا 
شده با گونه های سوزنی برگ، وجود درختان 
پوسیده، شکسته و افتاده در جنگل، ضعف در 
اجرای مواردی همچون عملیات بهداشتی و 
پرورشی توسط بخش های مربوطه و مجریان 
طرح ها به ویژه در سطح جنگل کاری نیز ازجمله 
عوامل آتش سوزی های جنگل و مرتع در ایران 
است.بروز پدیده خشکسالی های پی درپی طی 
سالیان اخیر و کمبود نیرو و امکانات و... از دیگر 
عوامل آتش سوزی در طبیعت و عرصه های منابع 
طبیعی کشور است. بررسی آمارهای موجود 
نشان می دهد، بیشترین ساعات حریق منابع 
طبیعی بین 12ظهر تا ۶ بعدازظهر رخ می دهد. 
ضمن اینکه در عرصه های شمالی کشور به دلیل 
فصل خزان و فراهم بودن مثلث حریق که شامل 
اکسیژن، ماده سوختنی و عامل آتش افروز است 
در ماه های آذر، دی و بهمن بیشترین حجم و 
تعداد آتش سوزی ها ثبت می شود. در عرصه های 
خارج از شمال نیز در ماه های خرداد، تیر و مرداد 
حادترین ماه های حریق رقم می خورد و روزهای 
تعطیل و آخر هفته بحرانی ترین روزهای وقوع 

حریق در هفته هستند.

احمد قندهاری، سرپرست حوضه آبریز دریاچه ارومیه: 
یکی از مهم ترین اقدام های مدیریت حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
با وجود وضعیت نامساعد بارش ها در حوضه آبریز ارومیه در 
۶ ماه نخست سال، حدود 200 میلیون مترمکعب آب از سدهای 
حوضه آبریز بود که  رهاسازی و جریان آن به  سوی دریاچه 
ارومیه و تالاب های اقماری   روان شد. در ادامه با توجهی 
 به وضعیت مناسب تر بارش های بهاری جریان رهاسازی از 
سدهای حوضه و کانال انتقال آن به دریاچه افزایش قابل  
توجه یافته است؛ به طوری که تا پایان فروردین ماه بالغ بر 
۵۸0 میلیون مترمکعب آب، رهاسازی و انتقال آب انجام 
گرفت. براساس برنامه های در دست انجام، رهاسازی آب از 
سدهای حوضه به خصوص سدهای بوکان و مهاباد همچنان 

ادامه دارد؛ درصورت مساعد بودن شرایط، این اقدام تا پایان 
نیمه اول اردیبهشت ماه ادامه خواهد یافت. همه این فعالیت ها 
سبب شد که هم اکنون تراز دریاچه ارومیه به رقم 12۷0.۵3 
متر، به وسعت 1۷۹0 کیلومترمربع و به حجم 2.34 میلیارد 
مترمکعب برسد. تأمین نیاز زیست محیطی تالاب های اقماری 
نیز به بیش از ۸0 میلیون مترمکعب )1۵ میلیون مترمکعب 
بیشتر از برنامه( محقق شده است. اقدام های بسیاری باید انجام 
داد که نیازمند همکاری طیف وسیعی از آحاد جامعه و دولت 
به خصوص کشاورزان منطقه و وزارتخانه جهاد کشاورزی، 
سازمان حفاظت محیط  زیست و سازمان برنامه  و بودجه با 
وزارت نیرو است تا فرایند تعریف شده که با ترمیم و بهسازی 

آغاز می شود، به احیای دریاچه ارومیه منجر شود.

رهاسازی 2۰۰ میلیون مترمکعب آب  

حال دریاچه بهتر از روزگاری که 32 میلیارد مترمکعب 
آب داشت، نیست ولی اجرایی شدن برخی برنامه ها، 
پروژه ها و سیاست ها کمی اوضاع را تغییر داده است. 
پس از اجرای عملیات سد کانی سیب و تونل انتقال آب 
رودخانه زاب به دریاچه در دولت سیزدهم و جاری شدن 
آب به  سوی دریاچه ارومیه، به همراه عملیات رهاسازی 
آب سدهای حوضه و عدم آبگیری انهار زراعی در فصل 
غیرکشت، بخش قابل توجهی از پیکره دریاچه ارومیه 
از خشکی خارج و پرآب شد؛ در نتیجه اگرچه وضعیت 
دریاچه ارومیه با روزهای اوج خود فاصله دارد، اما ثبات 

نسبی وضعیت نسبت به  مدت مشابه امیدوار کننده است. 
سال آبی در حوضه آبریز دریاچه ارومیه با کم بارشی آغاز 
شد و بارش ها چندان قابل توجه نبود. این موضوع سبب شد 
برنامه منابع، مصارف و تأمین نیاز زیست محیطی دریاچه 
ارومیه تحت شرایط بارش، بدبینانه تنظیم شود. به هرحال 
با سپری شدن پاییز و شروع زمستان به خصوص در بهمن 
سال 1402، بارش های مناسبی در حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه به وقوع پیوست و این مهم موجب شد که تا پایان 
فروردین 1403 به  اندازه کل بارش سال آبی گذشته، این 

حوضه منتفع شود.

حال دریاچه ارومیه  چطور است؟

حجم آب به میلیاردمترمکعبوسعت به کیلومترترازبازه زمانی در اردیبهشت
۱4۰۱۱۲۳4.4۲4۹۵۳.۱4
۱4۰۲۱۲۷۰.4۲۱۵4۰.۷۲.۰۳
۱4۰۳۱۲۷۰.۵۳۱۷۹۰۲.۳4

۱۲۷4.4۳4۰۰۰۱4دهه ۷۰

این لطفی است که آسمان به دریاچه ارومیه دارد و حالا 
در حدود نیمه اردیبهشت آب به 2.۳۴ میلیارد مترمکعب 
رسیده است. این میزان نسبت به سال قبل در همین 

زمان ۳1۰ میلیون مترمکعب بیشتر است. 
وزارت نیرو از زمانی که بارش های امیدبخش بهاره شروع 
شد تا کنون 2۰۰میلیون مترمکعب از پشت سد ها برای 
دریاچه ارومیه رها کرده  است. امسال روند افزایش سطح 
دریاچه به  دلیل بارش های خوب بهاره، تثبیت شده است. 
برای دریاچه ای که سالانه بین ۹۰۰ تا 11۷۰ میلی متر یا بین 

2 تا ۳ میلیارد 
مکعب  متر

دارد،  تبخیر 
پایدار نگه داشتن 

این آب در دریاچه کار بسیار 
دشواری است. هر چه هوا گرم تر 

باشد، تبخیر نه تنها در دریاچه 
 ارومیه که در مخزن سد های منطقه نیز

 بیشتر می شود.

 وعده کاهش
 مصرف آب

آرزو اشرفی زاده، مدیرکل دفتر 
حفاظت و احیای تالاب ها:

نیاز آبی ای که به وزارت نیرو در مورد 
حقابه دریاچه ارومیه اعلام کردیم 
3میلیارد و 42۶میلیون مترمکعب 
است. بر اساس اسناد اولیه ارزیابی 
زیست محیطی پروژه زاب نیز قرار است 
۶23 میلیون مترمکعب نصیب دریاچه 
ارومیه شود. از آنجا که هنوز تملک 
اراضی مسیر انتقال آب از تونل زاب به 
نام سازمان حفاظت محیط زیست در 
نیامده، انتقال آب در فاز اول قرار دارد. ما 
امیدواریم وزارت نیرو به تعهدات خود در 

این زمینه عمل کند.
همچنین قرار است کاهش 40 درصدی 
مصرف آب از پایاب سد های حوضه آبریز 
ارومیه به نفع دریاچه صورت بگیرد. 
وزارت نیرو البته وعده داده که این بخش 

از وظایفش را انجام خواهد داد.

روزگار خوش ارومیه:
وسعت حوضه آبریز دریاچه ارومیه:

  5۱5۱ هزار و  هزار و ۸۷۶۸۷۶ کیلومترمربع  کیلومترمربع 
وسعت دریاچه ارومیه در زمان پرآبی:

55 هزار و  هزار و 200200 کیلومترمربع کیلومترمربع

عمق دریاچه:  بیش از ۶ متر بیش از ۶ متر 

مساحت دریاچه در زمان پرآبی: 
55 تا  تا ۶۶ هزار کیلومترمربع  هزار کیلومترمربع 

حجم آب:  ۳2۳2 میلیارد مترمکعب میلیارد مترمکعب

تبخیر سالانه 
بین ۹۰۰ تا ۱۱۷۰ 

میلی متر یا حدود 
۲ تا 3 میلیارد 

مترمکعب

40

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار
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سه شنبه  سه شنبه  1111 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90849084
استقبال از رشته های ریاضی و انسانی بسیار ضعیف است

محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: استقبال از رشته ریاضی، علوم پایه و انسانی بسیار ضعیف 
است. در کشورهای پیشرفته نخبه ترین افراد وارد رشته های علوم انسانی می شوند؛   در حالی   که در کشور ما 

برعکس  شده و لازم است اصحاب این رشته به ما راهکار دهند و بگویند چه کنیم.

»با شما سربلندیم« شعار دهه کرامت امسال شد
سیداحمد مشرف، معاون فرهنگی آستان مقدس حضرت معصومه س: هرساله دهه کرامت با یک شعار 
محوری و عناوین مشخصی اعلام می شود و شعار امسال »با شما سربلندیم« است. جشن های ویژه دهه 
کرامت از ۲۰اردیبهشت در قم آغاز خواهد شد و تلاش کرده ایم محوریت این جشن ها دختران و بانوان باشند.

این روزهای اردیبهشت برای او تداعی گر یاد سفرکرده به بهشت شده است؛ 
بهشتی که شهید شیرودی به بها گرفت، نه به بهانه. حالا 43سال است که شهناز 
شاطرآبادی مانده و یک دنیا خاطره و یک عمر افتخار همسری با مرد آسمان های 

ایران. به بهانه سالروز شهادت خلبان برجسته شهیدعلی اکبر شیرودی پای 
خاطرات همسرش نشستیم. او خود بازنشسته درمانگاه هوانیروز ارتش و سال ها 

در لباس پرستاری خدمت کرده است.

 »جان« از دهانش نمی افتاد
دیدار و گفت وگو با همسر شهیدشیرودی در سالگرد شهادتش 

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

 پوشش نمایشگاه کتاب 
در شبکه های تلویزیونی

پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی 
ایران درباره برنامه رسانه ملی برای نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران گفت: در 2 سال گذشته، تمام توان رسانه ملی اعم از 
شبکه های رادیویی، تلویزیونی و معاونت های استانی و سیاسی 
در اختیار نمایشگاه کتاب قرار گرفت. وی افزود: امسال نیز 
همچون سال های گذشته با عزم و جدیت در نمایشگاه حضور 
خواهیم یافت و هر شبکه متناسب با کارکرد خود به پوشش 

رسانه ای این رویداد بزرگ فرهنگی خواهد پرداخت.

هماهنگی و تقسیم وظایف در شهرداری منطقه7
نصرالله آبادیان، شهردار منطقه 7 درباره سی  وپنجمین 
نمایشگاه بین  المللی کتاب تهران، گفت: از چندین هفته قبل 
جلسات منظمی برای هماهنگی ها در مصلای امام خمینی)ره( 
برگزار و تقسیم وظایف انجام شده است. تمام مواردی که در 
جلسات مربوط به نمایشگاه بین المللی کتاب مطرح شده، 
باید تا هفته آینده دسته بندی و دستورات مربوط به آنها 
صادر شود. لازم است تمامی همکاران نهایت مشارکت و 
مساعدت خود را با سایر نهادها برای برگزاری بهتر نمایشگاه، 

داشته باشند.
مهم ترین کار کتاب آگاهی بخشی در جامعه است

پیام تیرانداز، مدیرعامل خبرگزاری فارس درباره 
سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، گفت: در 
فرهنگ دینی ما قرار است رسانه همانند کتاب به رشد انسان ها 
کمک کند تا اندیشه و مهارت آنها بالا رود و رسانه ای که چنین 
دستاوردی نداشته باشد در نگاه دینی ما رسانه اسلامی نیست. 
مهم ترین کار کتاب نیز روشنگری، آگاهی بخشی و توسعه 

خردورزی و تعقل در جامعه است.
مردم ایران به میراث و ترویج فرهنگ اهمیت می دهند

وانگ زیژانگ، استاد دانشگاه زبان و فرهنگ پکن و مدیر بخش 
ایران مرکز تحقیقاتی این دانشگاه درخصوص سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با اشاره به اینکه مردم ایران 
به میراث و ترویج فرهنگ خود اهمیت زیادی می دهند، 
گفت: می گویند سرانه کتابخوانی ایرانیان جزو بالاترین ها در 
دنیاست و همه عاشق مطالعه هستند. این یک پدیده اجتماعی 
بسیار ستودنی است. من معتقدم برگزاری رویدادهایی مانند 
نمایشگاه کتاب تهران نه تنها باعث توسعه صنعت نشر کتاب 
می شود، بلکه در ارتقای کیفیت فرهنگ شهروندان و ایجاد 

فضای مثبت اجتماعی نیز اهمیت زیادی دارد.

تیتر خبرهمگام با نمایشگاه کتاب

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  تولیت آستان قدس حسینی اعلام کرد که میزان 
پیشرفت در پروژه احداث فرودگاه بین المللی کربلا به 

75درصد رسیده است.
  نشست از »مطهری امام« تا »مطهری زمان« با بررسی 
جایگاه رأی مردم در نظام در اندیشه آیت الله شهید 
مرتضی مطهری و آیت الله مصباح یزدی امروز، سه شنبه 
۱۱اردیبهشت۱۴۰۳ ساعت۱5 در سالن خیام خانه 

اندیشمندان علوم انسانی برگزار می شود.
  کتاب »کرمی که عقاب را نجات داد« نوشته حمیدرضا 
توکلی به تازگی توسط انتشارات فاطمی منتشر و راهی 
بازار نشر شده است. این کتاب یکی از عناوین مجموعه 
»کتاب های طوطی« )بخش کودک و نوجوان انتشارات 

فاطمی( است.
  کتاب »نقاب، رنگ آسمان« نوشته باسم خندقجی که 
در زندان صهیونیست ها به سر می برد، برنده جایزه بوکر 

عربی2۰2۴ شد.

 اردیبهشت در این بهشت 
حال و هوای بهاری حرم مطهر  امام  رضا )ع( در این روزها مملو 
از عطر ناب گل های رنگارنگ بهشتی است که حال دل زائران 

را برای زیارت دلنشین تر مصفا می کند. 
عکس ها: آستان نیوز – ابراهیم زاده و شاکری

طول زندگی مشترک شهیدشیرودی کوتاه بود، اما عرض 
بی نهایتی داشت. همسر شهید از ماجرای آشنایی شان 
می گوید: »در عروسی خواهرم با اکبر آشنا شدم. او دوست 
نامزد یکی از دوستان من بود. وقتی پیشنهاد ازدواج او را به 
گوش من رساندند، اصلا به ذهنم خطور نمی کرد که برای 
ازدواج مرا انتخاب کرده باشد. البته من هم اصلا قصد ازدواج 
نداشتم، اما به خواست خدا سرنوشت ما به هم گره خورد. 
ازدواج ما مصادف با روزهای پیروزی انقلاب بود و اکبر از همان 
مرحله درگیر مسائل کشور شد. زمانی که کمیته های انقلاب 
اسلامی تشکیل شد، او فعالیت چشمگیری در این کمیته ها 
داشت. دیگر درک کردم که شرایط سختی در پیش داریم. بعد 
درگیری هایی در کردستان شروع و دیگر دیدن اکبر آرزویم 

شد. 25روز از تولد دخترم گذشته بود که از ماموریت 
برگشت. بیشتر وقت ها نبود، اما همیشه دلتنگ ما بود. 
ابوذر، فرزند بعدی ما هم با فاصله کمی از دخترم به دنیا 

آمد و کار من سخت تر شد. خانواده های خودم و 
همسرم در این روزهای سخت 

کنارم بودند، اما جای خالی 
اکبر همیشه احساس می شد. 

گاهی که سرش خلوت می شد 
برای زمان کوتاهی می آمد و 

به بچه ها سر می زد و می رفت. 
پسرم ابوذر ۶ماهه و دخترم 
عادله یک سال و نیمه بود که 
پدرشان پرکشید. حالا آقا ابوذر، 
خلبان هواپیمای مسافربری 
است. وقتی راه می رود سیمای 
اکبر را می بینم. راه رفتنش 
خیلی شبیه پدرش شده است. 
گاهی وقتی جایی می رویم، من 
دورادور نگاهش می کنم و یاد 

اکبر می افتم.«

همسر شهید تأکید دارد که یاد و خاطره شهدا 
باید به واسطه برگزاری یادواره ها و تولید فیلم و 
تالیف کتاب های مختلف برای نسل های بعدی 
زنده شود: »وصیتنامه، خاطرات و اهداف 
شهدا باید برای نسل جوان امروزی مطرح 
شود. شهدا مثل همه جوانان امروز بودند، اما 
آنقدر فکر باز و اعتقادات 
قوی داشتند که به اینجا 
رسیدند. همیشه افسوس 
می خورم که در این مدتی 
که با او زندگی می کردم اکبر 
را نشناختم و درک نکردم که 
چه روح بزرگ و اعتقادات 
قوی ای داشت. ما وقتی 
یک مشکل جسمی داریم 
دست وپای خودمان را گم 
می کنیم و استرس می گیریم، 
اما شهدا با آغوش باز به 
سمت شهادت رفتند 
و با خدا واقعا معامله 
کردند. همسر من زمان 
شهادت فقط 2۶سال 

داشت.  وقتی او را با جوان امروزی مقایسه 
می کنم با خودم می گویم واقعا شهدا چه 
هنرمندانه از جوانی شان بهره  بردند. برخی 
جوانان امروزی وقت گرانبهای خودشان را در 
فضای مجازی صرف می کنند و تعدادی شان 
هم متأسفانه اعتقادات شان سست شده است. 
این جوانان راه شان را گم کرده اند. یاد شهدا 
و بیان خاطرات آنها می تواند تلنگری به این 
عزیزان باشد.« شهید شیرودی همراه با 
انقلاب متحول شد؛ این نکته ای است که 
همسر شهید به آن اشاره دارد: »خاطرم هست 
گاهی می گفت  ای کاش چند سال زودتر 
انقلاب می شد تا من زودتر به خود می آمدم. 
شهادت آرزوی قلبی اش بود. هر لحظه در 
صحبت هایش از شهادت می گفت و حتی در 
مستندهایی که از او پخش می شود، می گفت 
هربار که پرواز می کنم حالت عاشقی را دارم که 
به طرف معشوق می رود و این جمله معروف، 
از او باقی ماند؛ حتی وقتی از یک عملیات 
موفقیت آمیز برمی گشت باز هم غم و اندوهی 
در دلش داشت و می گفت چرا لایق نبودم 

به سوی خدا بروم.«

»منش و رفتار اکبر در خانواده و فامیل زبانزد بود.« این را همسر 
شهید می گوید و از سبک زندگی خلبان خوشنام ایرانی اینطور 
تعریف می کند: »همیشه مرا با احترام صدا می کرد. تکیه کلامش 
»شهناز بابا« و »شهناز جان« بود. وقتی اینطور خطابم می کرد، 
احساس آرامش می کردم و حس خوبی به من دست می داد. یک بار 
وقتی برای تهیه مستندی از زندگی شهید به خانه ما آمدند، مادر 
همسرم که روح شان شاد باشد به من گفتند حتما در این مستند 

از احترام و علاقه ای که اکبر به تو داشت، صحبت کن. بگو چطور 
با احترام تو را صدا می زد و کلمه جان از دهانش نمی افتاد؛ آن هم 
در زمانه ای که خیلی ها همسرانشان را با اسم بچه هایشان صدا 
می کردند. اکبر بی نهایت عاطفی بود و به خانواده اهمیت می داد، 
اما با تمام اینها دفاع و شرکت در عملیات ها برای او اولویت داشت. 
همیشه می گویم برگ برنده دست شهداست؛ چون از لذت ها و 2روز 

دنیای نفسانی گذشتند.«

رفتارش در فامیل زبانزد بود

هنرمندانه از جوانی اش بهره  برد

فعالیت سامانه بارشی در 13  استان 
با ورود سامانه بارشی از عصر دیروز به کشور، امروز سه شنبه 

)۱۱اردیبهشت( بارندگی در ۱۳استان پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »بارش در ایلام، لرستان، خوزستان، چهارمحال وبختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، کردستان، فارس، کرمان، همدان، کرمانشاه، 
کردستان، جنوب آذربایجان غربی و همچنین ارتفاعات البرز جنوبی 

در مازندران ادامه دارد.«
فریبا گودرزی افزود: »فعالیت سامانه بارشی در روز چهارشنبه 
)۱2اردیبهشت( علاوه بر این مناطق   در جنوب کشور ادامه پیدا 
می کند و بارندگی برای بوشهر، فارس، نیمه غربی کرمان، غرب 
و جنوب اصفهان، همدان، مرکزی، شمال آذربایجان غربی، 

خلیج فارس و تنگه هرمز پیش بینی می شود.«
گزارش سازمان هواشناسی نشان می دهد روز پنجشنبه 
)۱۳اردیبهشت( به جز سیستان و بلوچستان، باقی مناطق 
بارش های قابل ملاحظه ای دارند و  شاهد رگبار پراکنده خواهیم بود. 

آب و هوا  کوتاه ترازگزارش 

فرصت طلایی برای ذخیره سیلاب
پژوهشکده سوانح طبیعی در 2گزارش مجزا به سیلاب هفته دوم 
اسفند ۱۴۰2و هفته پایانی فروردین ۱۴۰۳در سیستان  و بلوچستان 
پرداخته است؛ سیلاب هایی که موجب خسارت های بسیار زیادی 
به ویژه در حوزه راه های ارتباطی و کشاورزی شده است.  به گزارش 
همشهری، پژوهشکده سوانح طبیعی، ضمن پرداختن به ابعاد 
بارندگی ها و خسارت های سیلاب، به نکات مهمی اشاره کرده است، 
ازجمله اینکه در هر بار بارندگی و سیلاب در این استان، آب زیادی 
از دست می رود، به طوری که طبق اظهارات رئیس کمیسیون 
کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی، نزدیک به 
2میلیارد مترمکعب آب در بارش های اخیر جنوب استان به دریا 
سرازیر شده است. بنا بر گزارش پژوهشکده، یکی از مهم ترین نکاتی 
که در سیلاب های سیستان و بلوچستان حائز اهمیت است، درک 
»بهره گیری از فرصت طلایی ذخیره سیلاب« به منظور استفاده از آب 
باران در بازه های زمانی است. ازاین رو آبخیزداری به شدت مورد تأکید 
قرار گرفته است. نکته دیگر اینکه شهرستان های جنوبی استان از 
مناطق درگیر در هر سیلاب هستند، درحالی که با وجود آب گرفتگی 
تکرار  شونده مشکلاتی چون ضعف در زیرساخت ها و شبکه ارتباطی، 
سازه ها، شبکه فاضلاب و دفع آب های سطحی را دارند. این گزارش 

همچنین آماری از هر دو سیلاب را استخراج کرده است.

کهگیلویه و بویراحمد جزو 4استان آخر در زمینه پرداخت وام ازدواج
محمد عبدالحسینی، معاون امور جوانان اداره کل ورزش و جوانان کهگیلویه و بویراحمد:  سال گذشته 
۸۸49وام ازدواج پرداخت شد که ۷۷ درصد کل متقاضیان است و نسبت به میانگین ۸۵ درصد کشوری 

پایین تر است. ما جزو 4استان آخر در این زمینه هستیم.

جهاد آبرسانی در ۶۹ روستای ایلام 
محمد محمدی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب ایلام:   طرح جهاد آبرسانی برای ۶9 روستای این استان 
 در طول سال جاری اجرا می شود. تکمیل تصفیه خانه فاضلاب مهران به بیش از ۱۵۰۰ میلیارد ریال

 اعتبار نیاز دارد. 

عدد خبر

رئیس سازمان شیلات کشور گفت: 
صادرات آبزیان از خوزستان با رشد ۶۲ 
درصدی همراه بوده است. به گزارش 
ایرنا، سیدحسین حسینی بیان کرد: 
نقش شرکت های دانش بنیان در 
برنامه های محوری شیلات و تأکید بر 

اقتصاد دریامحور بسیار مؤثر است.

۶۲
درصد 

معاون طرح و توسعه آب منطقه ای 
قبل  سال  در  گفت:  مازندران 
۵۱9۰میلیارد ریال برای ۵ سد استان 
تخصیص داده شد. به گزارش مهر، 
افراسیاب میرزایی اظهار کرد: سال 
۱4۰۱ برای طرح های مرتبط با سدهای 
هراز، گلورد، زارم رود، سجادرود و البرز 
در مجموع 3۷۷۰میلیارد ریال اعتبار 
تخصیص یافته بود که این رقم در 

سال مالی ۱4۰۲ افزایش یافت. 

5190
میلیارد 

خوزستان

مازندران

سیلاب اسفند 

روستا 

 1947
اسکان خانوار

 516
شهرستان 

 16

سیلاب فروردین 

روستا 

 67
اسکان خانوار

 1212
شهرستان 

 11

گردش بهاری در جاده های برفی
برخی محورهای کوهستانی از ابتدای سرما مسدود می شوند؛ این روزها بازگشایی   آنها جاذبه های زیادی پیش رویتان قرار داده است

برخی محورهای کوهستانی با بارش 
نخستین برف زمستانی مسدود می شوند. 
معمولا اهالی ساکن در مقصد این راه ها چند 

ماهی در محاصره اند یا از محورهای دیگری 
تردد می کنند. حالا که فصل بهار رسیده 
و از سرمای استخوان سوز زمستان خبری 
نیست، این محورها یکی یکی بازگشایی 
می شوند. ما در این گزارش به این محورها 

و جاذبه های گردشگری شان سرزده ایم. 

گروه ایرانشهرگزارش

»تته« یکی از شگفت انگیزترین گردنه های ایران است؛ گردنه ای  برای عاشقان 
طبیعت به ویژه حالا که سراسر دشت های اورامانات با گل های سرخ پوشیده 

شده و منظره ای بدیع خلق کرده است.
ما  این نوید را به شما می دهیم که گردنه تته بعد از چند  ماه از 5 اردیبهشت 
بازگشایی شده و حالا اگر از این گردنه بین مریوان در کردستان و پاوه در کرمانشاه عبور کنید، از یک 
تونل برفی هم می گذرید.   ارتفاع زیاد این گردنه باعث شده که یک منظره زیبا از مرز ایران و عراق و 

سد دربندیخان پیش روی شما باشد که به راحتی قابل تماشاست. 

»تته« تونل برفی و دشت پر گل 

گنجنامه- تویسرکان یک محور فرعی است، اما بسته شدن این جاده از پاییز 
تا بهار سال بعد ترددها را با چالش مواجه می کند.

گنجنامه- تویسرکان یکی از مسیرهای گردشگری همدان نیز محسوب 
می شود که در مسیر آن، از دیدن یک طبیعت بکر و آب و هوای دلپذیر لذت 
خواهید برد؛ به ویژه اینکه در این مسیر می توانید به پیست اسکی تاریک دره سر بزنید و از پیست 
چمنی آن استفاده کنید. دشت میشان و دهکده گردشگری گنجنامه از دیدنی های این منطقه است 

که حالا با بازگشایی جاده از 7 اردیبهشت آماده حضور گردشگران هستند. 

»گنجنامه-تویسرکان« اسکی در فصل گرم

نامش »عسل کشان« است و راه ارتباطی ۱5 روستا با حدود ۴5۰۰نفر 
جمعیت با مرکز شهرستان کوهرنگ و دهستان موگویی. عسل کشان هر ساله 
با نخستین بارش برف مسدود می شود و تا سال آینده امکان بازگشایی آن 
وجود ندارد. ارتفاع برف در این منطقه گاهی تا 8متر هم می رسد. این گردنه از 
25فروردین امسال بازگشایی شده و می توانید با عبور از جاده موگویی- چلکرد به غار یخی »چما« 

سفر کنید که یک غار عظیم از جنس برف است.

»عسل کشان« سفر به غار طبیعی برفی

می گویند برفی ترین پیچ ایران است و همین 
باعث شده که حتی درتابستان هم آب و هوای 
خنک داشته باشد، در جایی میان اصفهان و 
کهگیلویه و بویراحمد در ارتفاع ۳2۰۰ متری 
منطقه دنا. ارتفاع برف در این منطقه گاهی به حدود 8 متر می رسد. 
می گویند بیژن نام دلاوری از ایران زمین و در لشکر کیخسرو است 
که به همراه 2۹تن از یاران وفادار خود در این منطقه گرفتار سرما و 

برف می شوند و همگی جان می سپارند.
این مسیر که همین چند روز پیش بازگشایی شده، بزرگ ترین گردنه 
ماشین رو در ایران است و اگر خوش شانس باشید می توانید عشایر و 
چادرهای زیبایشان را  در این گردنه ببینید. به علاوه، منطقه حفاظت 

شده دنا در همین نزدیکی است.

»بیژن« برفی ترین پیچ ایران

»پونل- خلخال« 
این جاده    مسیری رو 
به بهشت است؛ یکی 
از زیباترین جاده های 

گردشگری که بعد از عبور 
از روستای گردشگری 

خوجین و روستای مجره 
جلوه گری می کند. این 
مسیر گردشگری شما 

را در کمتر از یک ساعت 
از شهرستان خلخال در 
اردبیل به رضوانشهر در 
استان گیلان می رساند؛ 
جاده ای که با دره های 
سرسبز، چشمه ها  و 
همچنین آب و هوای 

مطبوع و خنک در مسیر 
جنگلی، حال شما را خوب 

می کند . این جاده هم 
البته به دلیل کوهستانی 

بودن در روزهای سرد سال 
بسته است و حالا ۲۰روزی 
است که بازگشایی شده 
و می توانید با سفر به آن   
تجربه  ای منحصر به فرد 

داشته باشید.
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 رکورد بارش یک ساله
چند منطقه در یک روز

رکورد بارش ۵۰درصد یک سال 
استان در 3روز

 بیشترین خسارت
در حوزه های  راه، برق و کشاورزی 

 بیشترین خسارت جانی و
در حوزه های  راه و کشاورزی 
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حافظ
حافظ ز ديده دانه اشکی همی فشان
باشد که مرغ وصل کند قصد دام ما

تصادف به فرمان موبایل
فاطمه عباسی

فوت و فن

جنگ »چيا« با بيماری ها و چاقی 

احتمالا شما هم جزو کسانی باشید که در اینستاگرام تان 
انواع پودینگ  و اسموتی  و گرانولا را با ظاهری خوشمزه و 
رنگارنگ دیده اید که با دانه های »چیا« درست شده اند و با 
عنوان »خواص دانه چیا برای لاغری« از پشت صفحه موبایل 

برای شما که رژیم غذایی گرفته اید، دلبری می کنند.
با اینکه زمان زیادی نیست که دانه چیا به ویژه در فضای 
مجازی حسابی معروف شده، اما بد نیست بدانید که دانه های 
چیا از دوران باستان از محبوبیت ویژه ای برخوردار بوده و 
به سلامت پوست، کاهش وزن، کاهش کلسترول، سلامت 
قلب، درمان یبوست، پیشگیری از سرطان، دیابت، سلامت 
استخوان و دندان و درمان التهاب کمک می کنند. همچنین 
دانه های چیا حاوی انرژی زیاد و مواد مغذی فراوانی هستند 
و برای سلامت زنان باردار، گیاهخواران و ورزشکاران هم 

مفید هستند.
تا همین اواخر قرن 19 این دانه  مغذی به دست فراموشی 
سپرده و سایر دانه ها و غلات جایگزین آن  شده تا اینکه در 
سال های اخیر دوباره مورد توجه عموم قرار گرفتند. با این 
حال اگر هنوز از دانه چیا استفاده نکرده اید و اصلا نمی دانید 

چیست، این مطلب را بخوانید.

      
دانه چیا یک شبه غلات مغذی است که می تواند بخشی از 
یک برنامه کاهش وزن سالم باشد. اما خوب است بدانید که 
مصرف این دانه راه حل سریعی برای لاغری نیست و حتی 
ممکن است خوردن زیاد آن اثر معکوس داشته باشد. دانه 
چیا سرشار از کربوهیدرات است و هنگامی که با مایعات 
ترکیب شود، منبسط می شود و حالتی شبیه ژل های 
غلیظ پیدا می کند. همچنین دانه چیا منبعی غنی از فیبر، 
پروتئین، چربی های سالم، ویتامین ها و مواد معدنی است 
و آنتي اکسیدان بالایی دارد. همه این موارد باعث می شود 
که دانه چیا فواید زیادی برای سلامتی بدن ازجمله کاهش 

التهاب، بهبود هضم و سلامت قلب داشته باشد.

      
دانه چیا فواید بسیاری برای سلامتی انسان دارد و خواص آن 
برای لاغری نیز همیشه زبانزد خاص و عام بوده است. برخی 

از فواید مهم دانه چیا اینهاست:
 کاهش التهاب با آنتي اکسيدان ها: دانه چیا حاوی 
مقادیر قابل توجهی آنتی اکسیدان  است که می تواند در مقابله 

با آسیب های اکسیداتیو و کاهش التهاب بدن مؤثر باشد.
 عملکرد بهتر گوارشی: دانه چیا با مقدار زیادی فیبر 
محلول همراه است که به بهبود عملکرد روده ها و پیشگیری 

از مشکلات مربوط به گوارش مانند یبوست کمک می کند.
 کاهش خطر بيماری های قلبی: مصرف دانه چیا به 
کاهش سطح کلسترول بد )LDL( و تثبیت سطح کلسترول 
خوب )HDL( کمک می کند که این موضوع می تواند خطر 

بروز بیماری های قلبی و عروقی را کاهش دهد.
 کنترل قند خون: به دلیل داشتن فیبر و پروتئین بسیار 
زیاد، دانه چیا می تواند به کنترل سطح قند خون کمک کند 

و در کنترل دیابت نوع  2 تأثیر زیادی داشته باشد.
 کاهش وزن سالم: چربی های امگا 3موجود در دانه چیا 
به حفظ سیری طولانی مدت کمک می کند. درنتیجه مصرف 
دانه چیا، وزن شما را در محدوده مناسب نگه می دارد و حتی 

باعث کاهش وزن نیز می شود.
 تقويت سلامت استخوان: دانه چیا حاوی مقادیر 
قابل توجهی کلسیم، فسفر و منیزیم است که در سلامت 

استخوان ها تأثیر زیادی دارد.

      
یکی از خواص دانه چیا برای لاغری این است که مثل 
آووکادو تقریباً هیچ مزه ای ندارد، پس نمی توانید از طعم 
آن ایراد بگیرید و بهانه ای برای نخوردن این خوراکی پیدا 
کنید. این مورد باعث شده است که دانه چیا با بسیاری از 
دستورالعمل های غذایی به خوبی ترکیب شود. شما می توانید 
دانه چیا را با هر مایعی مانند آبمیوه یا آب ترکیب کنید؛ البته 
حتماً قبل از مصرف، مطمئن شوید که دانه های چیا غلظت 
مناسبی پیدا کرده اند. حواس تان باشد که هیچ وقت دانه 
چیا را خشک نخورید، به خصوص اگر در بلع مشکل دارید. 
از آنجایی که دانه های چیا چندین برابر وزن خود آب جذب 
می کنند، دانه های خشک ممکن است در مری منبسط و 
باعث انسداد مسیر مری شوند. برای پاسخ به این سؤال که 
دانه چیا را چگونه مصرف کنیم، باید گفت: شما می توانید این 

ماده را با هرنوع خوراکی مایعی ترکیب و نوش جان کنید.

پدر وسترن اسپاگتی ناميده 
می شد و شهرتش را در دهه 
60 ميلادی با وسترن هايی به دست آورد که آدم ها و 
حال و هوايشان ربطی به وسترن سنتی و استادانش 
)جان فورد، هوارد هاکس، آنتونی مان و رائول 
والش( نداشتند. سه گانه ای که با کلينت ايستوود 
ساخت برايش اعتبار حرفه ای و برای بازيگرش   
محبوبيت به همراه آورد؛»به خاطر يک مشت 
دلار«)196۴(، »به خاطر چند دلار بيشتر«)1965( 
و »خوب، بد، زشت« )1966( خود به نوعی تولد يک 
ژانر بودند و دنباله روهای فراوان يافتند؛ فيلم هايی 
که منتقدان در زمان اکران خيلی جدی شان 
نگرفتند ولی سينماروها جذبشان شدند.)بعدها 
»خوب، بد، زشت« به موفقيت انتقادی دست 
يافت.(شخصيت های لئونه با لباس های روغنی و 
کثيف و چهره های نخراشيده و اصلاح نکرده، ربطی 
به کابوی های خوش لباس و منظم وسترن های 
کلاسيک نداشتند. چنان که ايستوود وسترن های 
لئونه با جيمز استوارت فيلم های آنتونی مان يا 
جان وين آثار فورد و هاکس، در جهان بينی و رفتار، 
تفاوت های محسوسی داشت. از دهه 60 به بعد 
هاليوود ناچار بود به تغييرات گسترده اجتماعی، 
سياسی تن دهد و نسبت به تناقض های سياسی 
جنبش های اجتماعی واکنش نشان دهد. دستور 
زبان سينما تغيير و وسترن هم بايد از قواعد تازه 
پيروی می کرد. کاری که لئونه در »خوب، بد، زشت« 
و »روزی روزگاری در غرب« انجامش می داد در 
ترکيب نماهای درشت با موسيقی انيو موريکونه، 
زيبايی شناسی تازه ای را برای وسترن به ارمغان 

می آورد.
انتخاب هنری فوندا، چهره معصوم و 
دوست داشتنی فيلم های جان فورد به عنوان 
شخصيتی خبيث در »روزی روزگاری در غرب«، 
هوشمندانه و طعنه برانگيز بود. پس از شکست 
»سرت را بدزد احمق!«)19۷1( که در ايران با نام 
»سرت را بدزد رفيق« به نمايش درآمد، بيشتر 
سال های دهه ۷0، برای لئونه به کار با دستمايه 
غنی ای گذشت که رمان »اوباش« هری گری 
دراختيارش گذاشته بود. سال های زيادی که لئونه 
با فيلمنامه نويسانی پرتعداد روی فيلمنامه کار کرد 
و با مديران استوديو سر و کله زد تا فيلمی را بسازد 
که به وصيتنامه سينمايی اش تبديل شد. خودش 
بعدها در توصيفی گويا درباره »روزی روزگاری 
در آمريکا« گفت:» تمام زندگی و تجربه ام را در 
اين فيلم گذاشتم. فيلم زندگينامه ای است از 
2 منظر: يکی زندگی شخصی خودم و ديگری 
سرگذشت من به عنوان تماشاگر سينمای 
آمريکا.« فيلمی که لئونه يک دهه از عمرش را 
صرف آن کرد با کج فهمی استوديو کوتاه و روايت 
غيرخطی اش سرراست شد؛ قاعدتاً برای جلوگيری 
از شکست تجاری که هم در گيشه نابود شد و هم 

ظرافت هايش را تا حد زيادی از کف داد. 
نسخه کارگردان بعدها روی نوار ويدئو عرضه 
شد و همه را حيرت زده کرد؛ زمانی که ديگر لئونه 
خرقه تهی کرده بود و نمی توانست ببيند همه 
آنها که اغلب به تحقير پدر وسترن اسپاگتی اش 
می خواندند، ستايشگران پرشورش شده اند.فيلمی 
درباره رفاقت و خيانت که هم تصويری عريان 
از آمريکا ارائه می دهد و هم شمايلی سينمايی 

می سازد. فيلم های لئونه به شدت مردانه اند. 
 لئونه در کتاب مصاحبه نوئل سيمسئولو می گويد 
»روزی روزگاری در آمريکا« تجسم بخش 
»فانتزی های مهم و تعيين کننده او بوده اند؛ 
نسبت اش با آمريکا، رفاقت از دست رفته و 
سينما«. وقتی لئونه از رفاقت حرف می زند، بی شک 
منظورش رفاقت های ملتهب مردانه است. »روزی 
روزگاری در آمريکا« حکايت خيانت در رفاقت هم 
هست؛ خيانتی که گاهی در اوج رفاقت رخ می دهد. 
)نولدز به نيت نجات مکس او را لو می دهد.( و گاهی 
هم خيانت در حق رفيق، به قيمت تباه شدن همه 
هستی و زندگی تمام می شود. لئونه در آخرين 
فيلم زندگی اش بيش از هر چيز روی تم خيانت 
در رفاقت متمرکز شده است.لئونه مثل نولدز 
تاب خيانت را نياورد. بعد از بلايی که سر بهترين 
فيلمش آمد ديگر نتوانست فيلم بسازد و در 60 

سالگی از دنيا رفت.

سرت را بدزد رفيق

سرجو لئونه
کارگردان، تهیه کننده و فیلمنامه نویس ایتالیایی

)۱۹۲۹ - ۳۰ آوریل ۱۹۸۹( 

با يک دست تندتند تايپ می کند 
و با دست ديگر فرمان را گرفته 
است. گاهی چشمش را هم از 
روی صفحه تلفن برمی دارد و به روبه رو نگاهی می اندازد. 
تنها زمانی دست از گوشی می کشد که 2دستش را 
برای چرخش کامل فرمان لازم دارد. پشت چراغ 
قرمز و يا ترافيک های طولانی ديگر نگاه ها به سمت 
خودروی کناری نيست و بيشتر سرنشينان سرشان 
توی تلفن همراه است، اما هميشه اوضاع به همين آرامی 
پيش نمی رود و گاهی زمانی که نگاهت به جای جاده به 
صفحه گوشی همراهت است، يک عابر شتابان جلوی 
ماشين سبز می شود و آن وقت است که کنترل خودرو 

مشکل می شود.
آنطور که پليس راهور گفته، بيشتر تصادفات به خاطر 
بی توجهی به جلوست و استفاده از هر چيزی که باعث 
حواس پرتی راننده شود ممنوع است. حالا آن چيز 
می خواهد خوردن و آشاميدن باشد يا استعمال دخانيات 
و استفاده از تلفن همراه. اما در اين بين تلفن های همراه 

سهم بيشتری در حواس پرتی راننده ها دارند.
طبق آمار پليس، يکی از دلايل اصلی افزايش تصادفات 
استفاده از تلفن همراه و مکالمه با آن حين رانندگی 

است؛ چيزی در حدود ۴6درصد و اين موضوع حتی با 
استفاده از هندزفری نيز اتفاق می افتد. همچنين ارسال 
پيامک توسط رانندگان نيز به ميزان 3۷درصد در بروز 
تصادفات نقش دارد. مکالمه با هندزفری 2۷ درصد، 
استفاده از نوشيدنی های غيرمجاز و مصرف روانگردان ها 
13 درصد و مصرف موادمخدر نيز 21 درصد در ميزان و 
دليل تصادفات مؤثرند. تحقيقات نشان داده که خطر 
تصادف زمان استفاده از تلفن همراه، ۴برابر خطر تصادف 
در حالت عادی است. اين خطر با افزايش سن راننده 
بيشتر هم می شود و متأسفانه به ميزان تجربه راننده در 
کنترل وسيله نقليه هم ارتباطی ندارد. خطر تصادف در 
فاصله کوتاهی پس از برقراری تماس )مثلا 5 دقيقه اول( 
به مراتب بيشتر است؛ اين در حالی است که پس از گذشت 
15دقيقه از پايان مکالمه به يک چهارم می رسد. علاوه بر 
اين، خطر تصادف در هنگام مکالمه در بزرگراه ها به مراتب 

بيشتر از جاده های شهری و سرعت کم است.
جالب است بدانيد که در ساير کشورهای دنيا 
محدوديت های مختلفی در مورد استفاده از تلفن همراه 
حين رانندگی اعمال می شود. در اين کشورها رانندگان 
حتی موقع ايستادن پشت چراغ قرمز هم حق استفاده از 

تلفن همراه را ندارند.

با وجود اينکه در ايران هم صحبت کردن با تلفن همراه 
حين رانندگی به کلی ممنوع است ولی به دليل مشکلات 
موجود در نحوه اعمال قانون و نيز مزايای استفاده از تلفن 

همراه، کنترل دقيقی بر آن وجود ندارد.
آمارها نشان می دهد نيمی از رانندگان حداقل يک بار در 
وضعيتی قرار گرفته اند که کنترل وسيله نقليه خود را از 
دست داده اند و مرتکب اشتباهاتی مثل عبور از چراغ 
قرمز، تغيير مسير بدون توجه به ديگران، انحراف به سمت 
حاشيه جاده و سرعت بيشتر يا کمتر از حد مجاز شده اند 
که تلفن همراه به عنوان يکی از پديده هايی که به ويژه در 
يک دهه اخير به نحو گسترده ای وارد زندگی مردم شده 
است، سهم زيادی در اين تخلفات داشته است. گاهی 
برخی در ترافيک يا در فاصله چندثانيه ای که رانندگان 
پشت چراغ قرمز متوقف هستند، آنقدر سرگرم تلفن 
همراه خود و فضای مجازی می شوند که حتی کشيدن 
ترمز دستی موقع توقف را فراموش و  با خودروی جلويی 
برخورد می کنند. در نهايت اينکه بايد با آموزش های لازم 
و فرهنگسازی  در زمينه خطرات استفاده از اين وسيله 
و همچنين تدابير سختگيرانه تر توسط دستگاه های 
متولی، جلوی اين حرکت خطرساز را گرفت، چرا که گاهی 

نخستين اشتباه در رانندگی آخرين اشتباه خواهد بود.

طبق آمار پلیس، یکی از دلایل 
اصلی افزایش تصادفات 

استفاده از تلفن همراه و مکالمه 
با آن حین رانندگی است

یخ؛ جواهر کمیاب آفریقا
اين روزها، 
قيمت يخ، 
در کشورهايی مثل جمهوری مالی، مثل 
جواهر، در حال افزايش است؛ آن قدر 
که شهروندان »باماکو« پايتخت و ديگر 
شهرهای ريز و درشت اين کشور فقير 
آفريقايی، مجبورند برای خريد يک 
کيسه کوچک يخ، گاهی تا 500فرانک 
مالی )يک دلار آمريکا( هزينه کنند؛ 
و اين در حالی است که يک قطعه 

نان باگت استاندارد در اين کشور، 
250فرانک است. دليلش هم روشن 
است؛ گرما! موج گرمايی که اين 
روزها و در اواخر  ماه آوريل، دمای 
اين کشور را تا ۴8درجه بالا برده و 
مردم را بی تاب کرده است. افزايش 
گرما، باعث قطع برق طولانی مدت در 
اين کشور شده و زندگی را برای مردم 
اين کشور فرانسوی زبان، سخت تر 

کرده است.

رنج گرما
»سومايلا مايگا« جوانی است ساکن 
حومه پايتخت. او می گويد: »دمای هوا 
در شب ها، گاهی به ۴6درجه سانتی گراد 
می رسد و اين شرايط را برای من 
غيرقابل تحمل کرده است. من گاهی 
شب ها هم از گرما، سرگيجه می گيرم.« 
در اين کشور فقير نشين، به خاطر 
گران بودن سوخت، مردم نمی توانند 
در ساعت های طولانی بی برقی، از 
ژنراتورهای بنزينی جايگزين استفاده 

کنند.
دکتر »ياکوبا تولوبا« هم در بيمارستانی 
در پايتخت کار می کند. او می گويد: 
»لااقل در بيمارستان ما، روزانه 15نفر 
به خاطر گرما بستری می شوند. آنها 
به خاطر گرما، کم آبی و ناراحتی های 

تنفسی را تجربه می کنند.«

تعطيلی مدارس
مدارس اين کشور هم در اين روزها، 
به خاطر گرما و اقدام پيشگيرانه برای 
سلامت بچه ها، تعطيل شده است. حتی 
از مردم مسلمان اين کشور خواسته شده 
با وجود اتمام  ماه مبارك رمضان، به خاطر 

شرايط آب و هوايی، روزه  نگيرند.
اين موج گرما، علاوه بر همسايگان اين 
کشور مثل ساحل عاج، نيجر و سنگال، 
برخی کشورهای جنوب شرق آسيا را 
هم در نورديده. مثلا در فيليپين هم گرما 
امان مردم را بريده و اين روزها باعث 
تعطيلی مدارس اين کشور شده است. 
کارشناسان، »انسان« را متهم رديف اول 
گرمايش زمين می دانند و اميدوارند اين 
متهم متواری، روزی سر عقل بيايد و هوای 
زمين و محيط زيست اطرافش را بيش از 

گذشته داشته باشد.

سیدسروش طباطبایی پور

  برداشت توت فرنگی در استان گلستان آغاز شده و تا ماه خرداد ادامه دارد. راميان، قطب توليد توت فرنگی در اين استان است. عکس روز توت فرنگی های اهلی
گلستان بعد از کردستان و مازندران بيشترين توليد توت فرنگی را دارد.   عکس ها: ايرنا

سعید مروتی

چهره روز



 در تعقیب 
خارجی ها

بهترین بازیکنان لیگ برتر ایران 
خارجی هستند و جالب اینکه بازیکنان 

 پرسپولیس و استقلال جایی 
بین 3نفر اول ندارند

درست است که 4تیم برتر لیگ ایران تا 
این مقطع استقلال، پرسپولیس، سپاهان 
و تراکتور بوده اند اما طبق نمرات متریکا 
بهترین بازیکن لیگ تا پایان هفته گذشته 
چهره ای است که در هیچ یک از این 4تیم 
بازی نمی کند. آمارهای سایت متریکا، 
روبرتو تورس، بازیکن اسپانیایی گل گهر را 
برترین بازیکن لیگ تا این مقطع می دانند 
که تیمش در حال حاضر ساکن رتبه ششم 
جدول رده بندی است. این وضعیت یادآور 
2فصل پیش است که باز هم جنگ قهرمانی 
بین سپاهان و سرخابی های تهران بود اما 
برترین بازیکن لیگ سعید صادقی بود که 
او هم در آن زمان پیراهن تیم گل گهر را 
می پوشید. حالا سیرجانی ها برای دومین بار 
در 3فصل اخیر بازیکنی در تیمشان دارند 
که بالاترین امتیاز را بین تمامی ستاره های 

ریز و درشت لیگ برتر گرفته است.

   ستاره گل گهر، حسرت استقلال
روبرتو تورس با 5گل و 5پاس گل طی 
هفته های گذشته از لیگ برتر، یکی از 
تأثیرگذارترین بازیکنان این رقابت ها روی 
گل ها بوده است. البته هستند بازیکنانی 
که در این زمینه آماری بهتر از او داشته اند 
اما آنها هم در سایر بخش ها از تورس عقب 
مانده اند. به عنوان مثال، شهریار مغانلو با 
14گل، 2پاس گل و کسب 4پنالتی آمار 
تأثیرگذاری اش روی گل ها بسیار بهتر از 
تورس بوده است. اما تورس که بازی های 
کمتری نسبت به رقبا انجام داده با 
16بازی و 1372دقیقه حضور در میدان و 
تأثیرگذاری روی 10گل تیمش نمره7.48 
را کسب کرده که فعلا بالاترین نمره در میان 
تمامی بازیکن هاست. فصل گذشته شهریار 
مغانلو با نمره7.62 برترین بازیکن لیگ شد 
و مهدی قائدی هم با اختلافی ناچیز و با 
نمره7.61 در رتبه دوم قرار گرفت. امسال 
اما سطح نمرات تا حدود زیادی کاهش 

داشته است.

   گلساز بود، گلزن هم شد
دومین بازیکن برتر لیگ هم یک خارجی 
است. ریکاردو آلوز، هافبک تراکتور از زمانی 
که به لیگ برتر ایران پا گذاشته بیشتر از هر 
بازیکن دیگری پاس گل داده و امسال هم با 
ساختن 9گل فقط یک رقیب به نام ابوالفضل 
جلالی دارد. تفاوتی که آلوز امسال با سال 
گذشته پیدا کرده این است که علاوه بر 
گلسازی، گل هم می زند و تا اینجای فصل به 
جز 9پاس گل، 2گل زده هم در کارنامه اش 
دارد. او 3بار در طول این فصل به عنوان 
بهترین بازیکن زمین انتخاب شده و در 
نهایت با نمره7.45 دومین نمره برتر این 

فصل را تا این مقطع به دست آورده است.

   سقوط 2پله ای آقای گل
بهترین گلزن 2فصل جاری و بازیکنی که 
فصل گذشته با یک نمره عالی بهترین 
بازیکن لیگ شده بود، امسال در رتبه سوم 
جدول بازیکن ها متوقف شده است. شهریار 
مغانلو از نمره7.62 فصل گذشته اش به 
نمره7.37 در این فصل رسیده و از رتبه اول 
تا رتبه سوم نزول کرده است. او در این فصل 
هم عنوان آقای گلی را در اختیار دارد و حتی 
تا همین مقطع هم بیشتر از فصل گذشته اش 
گل زده اما امتیاز کمتر در سایر پارامترها 
نمره نهایی او را کاهش داده است. به نظر، 
شهریار مغانلو این فصل چوب نزول تیم 
سپاهان و افت این تیم در یک مقطع طولانی 

از لیگ بیست وسوم را می خورد.

   سرخابی ها کجا هستند؟
همانطور که ملاحظه کردید در رتبه های 
اول تا سوم برترین بازیکنان لیگ هیچ 
خبری از ستاره های سرخابی نبود. برترین 
بازیکنان پرسپولیس و استقلال تازه از 
رتبه چهارم به بعد وارد جدول بازیکن ها 
می شوند. برترین بازیکنان پرسپولیس، 
مهدی ترابی و دانیال اسماعیلی فر هستند 
که به ترتیب با نمره 7.35 و 7.34 در 
رتبه های چهارم و پنجم قرار دارند. بهترین 
بازیکن استقلال هم آرش رضاوند است 
که با نمره7.31 رتبه ششم را در اختیار 
دارد. مهدی ترابی که هر سال کمی دیر 
اوج می گیرد فصل گذشته با یک نیم فصل 
اول معمولی و سپس درخشش فوق تصور 
در نیم فصل دوم نهایتا به نمره7.45 رسید 
و سومین بازیکن برتر لیگ شد. او امسال 
هم کسب نمرات خوب را از نیم فصل دوم 
آغاز کرده است. رضا اسدی )سپاهان(، 
محمدحسین کنعانی زادگان )پرسپولیس(، 
احمدرضا زنده روح )گل گهر(، محمدرضا 
سلیمانی )ملوان( و سامان نریمان جهان 
)پیکان( دیگر بازیکنانی هستند که در جمع 

11بازیکن برتر لیگ تا این مقطع جا دارند.

فوتبال ایران
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هوادار

صنعت نفت
17:00

ليگ برتر ايران - هفته 25

پرسپوليس

سپاهان
19:30

استقلال خوزستان

ملوان
18:15

آلومينيوم

فولاد
18:15

مس رفسنجان

گل گهر
17:45

ذوب آهن

نساجي
18:00

تراکتور

استقلال
17:00

بایرن مونيخ

رئال مادرید
22:30

ليگ قهرمانان اروپا - نيمه نهايی

دورتموند

پاری سن ژرمن
22:30

ليگ قهرمانان اروپا - نيمه نهايی
چهارشنبه 12 ارديبهشت  1403

   سه شنبه    11 اردیبهشت 1403       21 شوال    1445         سال سی ودوم            شماره  9084
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 2 2تيم بزرگ تيم بزرگ 
بايرنبايرن و  و رئال مادريدرئال مادريد، ، 
 امشب در امشب در
  نيمه نهايي  نيمه نهايي
  ليگ قهرمانان  ليگ قهرمانان
  اروپا به مصاف  اروپا به مصاف
 هم مي روند هم مي روند
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امشب تکراری ترین نیمه نهایی اروپا بین 2 غول بزرگ لیگ قهرمانان برگزار 
می شود. این هشتمین باری است که بایرن و مادرید در نیمه نهایی جام قهرمانی 

باشگاه های اروپا/لیگ قهرمانان اروپا به مصاف هم می روند. تیم آلمانی در هر 
یک از 2بازی آخر )14-2013و 18-2017( مقابل رئال حذف شده. این در 
حالی است که تا پیش از دوران کریستیانو رونالدو رئال مادرید مقابل آلمانی ها 
مشکل داشت و 4بار از 5بار اولی که 2تیم بین سال های 1976تا 2012در 

این مرحله با هم روبه رو شده بودند، بایرن به فینال رفته بود.
این بازی تکراری ترین رویارویی در این رقابت ها محسوب می شود و 2تیم 

26بازی با هم انجام داده اند که 24بار در مراحل حذفی و 2بازی رفت و برگشتی 
در مرحله گروهی بوده.

    مادرید اخیرا در این رویارویی بهتر عمل کرده و در 7دیدار اخیر شکست 
نخورده و در 6بازی پیروز شده است )یک تساوی(. این طولانی ترین بازی بدون برد 

بایرن مقابل حریفی در رقابت های اروپایی است.
    کهکشانی ها همچنین در هر سه بازی اخیر خارج از خانه خود مقابل تیم 

باواریایی پیروز شده است )4بر صفر در فصل 14-2013، 2 بر یک در فصل 
17-2016 و 2 بر  یک در فصل 18-2017( که طولانی ترین روند پیروزی تاریخ 
مقابل این تیم است. هیچ تیم دیگری تاکنون در بازی های خارج از خانه متوالی 

مقابل بایرن در این رقابت ها پیروز نشده است.
    در ترکیب رئال همچنان بازیکنانی مثل کورتوا و آلابا به دلیل 
مصدومیت غایب خواهند بود اما میلیتائو سرانجام شرایط مسابقه را 
پیدا کرده. کارواخال هم محروم است و جای خود را به لوکاس واسکس 
خواهد داد که در ال کلاسیکو درخشید؛ یک گل زد، یک پاس گل داد و 
یک پنالتی گرفت. کینگزلی کومان، ساشا بوی، بونا سار و تارک بوخمان 
در اردوی بایرن مونیخ غایب اند و لروی سانه و سرژ گنابری هم با درد 

جزئی روبه رو هستند.

مونیخمونیخ
 دو تيم بزرگ بايرن و رئال مادريد

امشب در نيمه نهايي ليگ قهرمانان اروپا 
به مصاف هم مي روند در یک شب میکل آرتتا به عنوان سرمربی آرسنال 

به 100پیروزی در لیگ برتر رسید و گواردیولا که 
استاد او در منچسترسیتی بود، برای سیصدمین بار 
من سیتی را در این رقابت ها هدایت کرد. پپ گواردیولا 
بعد از پیروزی 2بر صفر مقابل ناتینگهام فارست به 
رکورد 300بازی لیگ برتری رسید، با 221پیروزی، 
41تساوی، 48شکست و 5قهرمانی. آمار بیشترین 
بردی که در 300بازی اول لیگ برتر نصیب مربیان 
شده: گواردیولا 221، مورینیو 189 و کلوپ 
188پیروزی. آرتتا هم در پیروزی سخت 3بر 2 در 
زمین تاتنهام به صدمین پیروزی در لیگ برتر رسید. 
تعداد بازی مورد نیاز برای رسیدن به 100برد لیگ 
برتری: گواردیولا 134، مورینیو 142، کلوپ 159، 

فرگوسن 162، آرتتا 169و ونگر 179بازی.

   آرسنال
    آرسنال تنها تیم بدون شکست 
مقابل بیگ سیکس در این فصل 
لقب گرفت. نتایج بازی  های آرسنال 
با این تیم ها:  منچسترسیتی )یک بر 
صفر و تساوی بدون گل(، لیورپول )یک - یک و 3بر یک(، 
تاتنهام )2- 2 و برد 3-2(، چلسی )2-2 و 5 بر صفر(، 

منچستریونایتد )3 بر یک(.
    برای اولین بار از سپتامبر 1988در لیگ برتر، 
توپچی ها در 2بازی  خارج از خانه پیاپی مقابل تاتنهام 
برنده شدند، برای اولین بار پس از 8سال سیتی را 
شکست دادند و برای نخستین بار چلسی را با اختلاف 

5 گل بردند.
    آنها تا 2فصل قبل فقط 2بازی از 17بازی 
خارج از خانه خود را مقابل اسپرز در لیگ برتر برده 

بودند )6شکست و 9تساوی(.
    این دومین برتری زودهنگام 3بر صفر در دربی 
شمال لندن در لیگ برتر )دقیقه 38( بود و تنها نمونه 
سریع تر آن نیز توسط آرسنال تحت هدایت میکل 
آرتتا )3بر صفر پس از 34دقیقه در سپتامبر 2021( 

به دست آمده بود.
    آرسنال در این فصل از لیگ 16گل از کرنر به ثمر 
رسانده است. غیر از آرسنال یک تیم دیگر هم این آمار را 
دارد؛ وست برومویچ آلبیون تحت هدایت تونی پولیس 

در فصل 17- 2016 با 16گل.
    3گل از 7گل آخر آرسنال در دربی شمال لندن، 
گل به خودی بازیکنان اسپرز بوده است )هوگو لوریس 
در ژانویه 2023، کریستین رومرو در سپتامبر 2023 و 

پیر-امیل هویبیرگ آوریل 2024(.
    بوکایو ساکا در این فصل از لیگ برتر 15گل برای 
آرسنال به ثمر رسانده که بیشترین گل او در یک فصل 
است. ساکا پس از ایان رایت در فصل 1993-94، 
دومین بازیکن انگلیسی است که در خانه و خارج از 

خانه مقابل اسپرز برای آرسنال گل می زند.
    کریستین رومرو در این فصل لیگ برتر انگلیس 
موفق به ثبت 5گل برای تاتنهام شده است. عدد  
گل های این مدافع بیشتر از تعداد گل های این 
مهاجمان است: ژسوس 4گل، مودریک 4گل، سارابیا 

4گل، مادوئکه 4گل و آنتونی یک گل.

   سيتی
    منچسترسیتی در 8بازی از 
9بازی اخیر خارج از خانه خود 
در لیگ برتر )یک تساوی( پیروز 
شده و در سفرهای خود در این 
فصل از این رقابت ها )12( بیشتر از کل بازی های خارج 

از خانه قبلی )11( پیروزی کسب کرده است.
    ناتینگهام فارست در این فصل از لیگ برتر 
23گل از ضربات ایستگاهی )به استثنای ضربات 
پنالتی( دریافت کرده است. در تاریخ این رقابت ها، 
 فولام در فصل 14-2013)28(، تاتنهام در فصل
 08-2007)26(، و وست بروم در فصل

11-2010)24( تعداد بیشتری از این گل ها را در یک 
فصل دریافت کرده اند.

    منچسترسیتی برای نخستین بار از فوریه تا 
آوریل 2022، خارج از خانه خود در لیگ برتر 

کلین شیت کرد.
    کوین دی بروینه با اینکه در 21بازی از 54بازی 
منچسترسیتی در تمامی رقابت های این فصل حضور 
داشته ولی بیش از هر بازیکن دیگری )15( برای 
باشگاه های لیگ برتری در فصل 24-2023 پاس گل 
داده است. در بازی با ناتینگهام این بازیکن بلژیکی برای 
هجدهمین بار بیش از 2پاس گل در یک بازی لیگ 

برتری ارائه  کرد.
    از آغاز فصل گذشته دی بروینه 11بار در لیگ برتر به 
ارلینگ هالند پاس گل داده؛ حداقل 3پاس گل بیشتر از 

هر بازیکن دیگری به یک هم تیمی در این مدت.

آرسنال و سيتی دست از تعقيب هم برنمی دارند

شاگرد و استاد رندشاگرد و استاد رند

ی  تیم ها

گل  راحت  انگلیسی 

می خورند. تاتنهام شانزدهمین تیم 

متفاوتی است که در این فصل بیش از 

50گل در لیگ برتر دریافت کرده است )52(. 

پیش از این در تاریخ لیگ 20تیمی، فقط 

فصل 10-1909 تیم های بیشتری 

)17تیم( 50گل یا بیشتر 

خورده بودند.

هالند 

آنری  تیری  از  پس 
 

)02-2001، 03-2002(، رابین 

 فان پرسی )02-2001( لوئیس سوارس 

 )13-2012، 14-2013( و هری کین

)16-2015، 17-2016و 18-2017(. پنجمین 

بازیکن در تاریخ لیگ برتر است که در 2یا بیش از 

2فصل متوالی در این رقابت ها بیش از 10گل 

خانگی و بیش از 10گل خارج از خانه به 

ثمر می رساند.
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پاری سن ژرمن در بازی خانگی با لوهاور به زور توانست 
از شکست 3بر صفر به تساوی 3-3 برگردد. باشگاه 
فرانسوی- قطری با پیروزی در این بازی می توانست 
در فاصله 3هفته مانده تا پایان رقابت های لیگ یک 
مقابل تماشاگران خودی جشن قهرمانی بگیرد. بعد از 
این تساوی لوئیس انریکه گفت که به زودی قهرمانی 
تیمش قطعی می شود اما خود او هم فکر نمی کرد یک 
روز بعد با نتیجه یک مسابقه دیگر این اتفاق بیفتد؛ 
با شکست 3-2 موناکو مقابل لیون، پاری سن ژرمن 
 قهرمان لیگ یک فرانسه شد. تنها راهی که مانع 
قهرمانی پاریس در این فصل می شد، این بود که 
در بازی های باقیمانده موناکو 4برد به دست بیاورد 
و 29گل به حریفان بزند و پاریس همه بازی هایش 

را ببازد.
    این دوازدهمین قهرمانی پاریسی ها در لیگ 
فرانسه بود. بیشتر قهرمانی های تیم نیم قرنی پاریس 

در سال های اخیر به دست آمده و در 10سال اخیر 
فقط یک بار لیل )2021( و بار دیگر موناکو )2017( 
توانسته اند قهرمانی لیگ را از چنگ پایتخت نشینان 

درآورند.
    پی اس جی به لطف دلارهای قطری و ستاره های 
بزرگ توانست در قرن 21 با 12قهرمانی از سنت اتین 
10، مارسی 9، موناکو 8، نانت 8 و لیون با 7قهرمانی 
عبور کند و حتی فاصله خود را با آنها  در تعداد این 
جام ها افزایش دهد. به دست آوردن 12قهرمانی لیگ 
در تاریخچه کوتاه 53ساله این باشگاه، نباید دستاورد 
کمی باشد. 2قهرمانی پاریسی ها در قرن گذشته و 

پیش از ظهور قطری ها به دست آمده بود.
    تمامی قهرمانی های پاری سن ژرمن در لیگ یک: 
 ،2013-14 ،2012-13 ،1993-94 ،1985-86
 ،2019-20 ،2018-19 ،2016-17 ،2015-16

22-2021، 23-2022و 2023-24.

    پاریسی ها در همان سال اول تاسیس در لیگ2 
به قهرمانی رسیدند و به لیگ یک صعود کردند. 
14جام حذفی، 9جام اتحادیه، یک قهرمانی جام 
برندگان جام اروپا در فصل 96-1995 و قهرمانی دیگر 
جام منسوخ شده اروپایی به نام اینترتوتو در سال 2001 

از دیگر افتخارات تاریخ این باشگاه ثروتمند است.
    پاری سن ژرمن یک بار در سال کرونا با توماس توخل 
به فینال لیگ قهرمانان راه یافت و فرداشب فرصت دارد 
برای دومین بار و این بار با انریکه این موفقیت را با بازی 

مقابل دورتموند تکرار کند.
    مارکینیوش برای نهمین بار قهرمانی فرانسه را 

تجربه کرد.
    پاریسی ها می توانند روز 23اردیبهشت در ورزشگاه 
پارک دو پرنس در بازی با تولوز جام را دریافت کنند و 
جشن بگیرند. فینال جام حذفی هم روز 5خرداد مقابل 

لیون برگزار می شود.

    هری کین در 42بازی با پیراهن بایرن 42گل به ثمر رسانده و در پیروزی 2 بر یک این هفته 
مقابل اینتراخت به رکورد 400گل زده در دوران بازی  رسیده. او در این فصل از اروپا هم روی 
10گل مشارکت داشته و رکورد دیوید بکام )در فصل های 99-1998 و 02-2001( و استیون 
جرارد )08-2007( را به عنوان یک بازیکن انگلیسی زده است. او در 22بازی در آلیانس 27گل زده.

    تونی کروس همچنان در اروپا دست نیافتنی است. جایگاه کروس در بین همه هافبک های 
5لیگ برتر اروپایی؛ پاس بلند: اول، پاس رو به جلو: اول، دقت پاس: اول، دقت پاس کوتاه: اول، دقت 
پاس رو به جلو: اول، دقت پاس پیش رونده: دوم، تعداد ارسال پاس به یک سوم دفاعی حریف: دوم.
    بایرن تنها یکی از 24بازی خانگی آخر خود در لیگ قهرمانان اروپا را باخته )20برد و 3تساوی( 
و در 15میزبانی آخر )12برد و 3تساوی( در آوریل 2021که از پاری سن ژرمن شکست خورد، 

نباخته است.
    مادرید در این فصل در 10بازی خود در لیگ قهرمانان شکست نخورده است )7برد و 
3تساوی(. آنها پیش از این فقط یک بار دوره بدون شکست طولانی تری را داشته اند. 
رئالی ها در مسیر قهرمانی در فصل 17-2016، 11بازی بدون شکست را پشت سر 

گذاشته اند.
    رئال مادرید تا به امروز در لیگ قهرمانان اروپا 79بار با تیم های آلمانی روبه رو 

شده؛ 40برد، 15مساوی و 24باخت.
    فدریکو والورده در هر 47بازی فصل رئال مادرید دقایقی بازی داشته و 
استراحت نکرده است؛ 33بازی در لالیگا، 10بازی در چمپیونزلیگ، 2بازی 
در کوپا، 2بازی در سوپرجام و 7بازی در تیم ملی اروگوئه. آخرین باری که 
بازیکنی از رئال )به جز دروازه بان ها( در کل بازی های فصل حضور داشت، 
فصل 87-1986بود که میشل در هر 58بازی رسمی فصل رئال بازی کرد 

و در همه بازی ها فیکس بود.
    وینیسیوس به رکورد گرت بیل در 258بازی با پیراهن رئال مادرید 
رسید؛ وینیسیوس با 258بازی، 78گل زده و 75پاس گل، گرت بیل با 

258بازی، 106گل و 67پاس گل.
    همه تقابل های رئال مادرید و بایرن مونیخ؛ 23بازی، 12برد برای 
رئال مادرید، 3تساوی، 11باخت برای رئال، 41گل برای رئال و 39گل 

برای بایرن.
    لونین نسبت به نویر عملکرد بهتری داشته است؛ 31مهار لونین مقابل 

14مهار نویر. البته لونین گل بیشتری هم خورده؛ 7گل در برابر 4گل.
    کارلو آنچلوتی هرگز در دوران مربیگری خود مقابل بایرن مونیخ شکست 
نخورده؛ 6برد و 2تساوی. این درحالی است که خود توخل آمار بهتری مقابل 
آنچلوتی دارد؛ 4برد، 2تساوی و 3شکست. رکورد او در بازی با رئال مادرید 
هم عالی است و تنها یک بار مقابل این تیم شکست خورده با 3برد و 4تساوی، 

16 گل زده و 12 گل خورده.
    از مسابقه ای که 10سال پیش در همین روزها )28آوریل( در آلیانس 
برگزار شد و رئال 4بر صفر به پیروزی رسید، مودریچ و کارواخال در ترکیب 
رئال و تونی کروس )آن موقع در بایرن بازی می کرد( همچنان هستند. ناچو هم 
در آن بازی ذخیره بود. آلابا که دفاع چپ بایرن بود فعلا در تیم رئال مصدوم است. 

نویر و توماس مولر هم که همچنان هستند و قصد خداحافظی ندارند.
    رئال در آلیانس یا ورزشگاه قبلی بایرن 9بار شکست خورده و فقط 3برد و یک تساوی 
به دست آورده. رئال با آنچلوتی در دیدارهای خارج از خانه مرحله حذفی قهرمانان اروپا در 14بازی 

8برد، یک مساوی و 5شکست داشته است.

- داور این مسابقه کلمان تورپن از فرانسه است. او 8بار برای بایرن مونیخ 
قضاوت کرده )3تساوی و 5برد(؛ در تساوی یک- یک با منچسترسیتی، 
پیروزی 2بر صفر مقابل اینترمیلان، پیروزی 7بر یک مقابل سالزبورگ، 
تساوی یک - یک با اتلتیکو مادرید، پیروزی 3بر صفر مقابل چلسی، برد 
7 بر 2مقابل تاتنهام، تساوی 3-3 با آژاکس و در برد یک بر صفر مقابل 
اتلتیکو مادرید. این داور 6بار برای رئال سوت زده که همه این بازی ها را 
رئال برده؛ در پیروزی 4 بر صفر مقابل لودوگورتس، 2 بر صفر مقابل رم، 
3بر 2مقابل اینترمیلان، برد 3بر یک مقابل چلسی، پیروزی یک بر صفر 
مقابل لیورپول )فینال لیگ قهرمانان اروپا( و در برد 3 بر 2مقابل ناپولی 

در این فصل. دو تیم با این داور فرانسوی هرگز نباخته اند.

عدو شود سبب خیر
پاریس بدون مسابقه قهرمان شد
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افقی:
 1 - داروی خمیری - چوپان 
- شاخه ای از فیزیک که به 

شناخت نور می پردازد
2 - از طوایف کرد ایران - 
داستانی کوتاه نوشته آنتوان 

چخوف
3 - خاف میل - روکش - 
انجمن بین المللی حمل ونقل 

هوایی
4 - برگشتن - ضمانت کننده - 

اسلحه ای سرد
5 - بدن - شهری با تأسیسات 
هسته ای - جنبش سیاسی - 

پراکندگی
6 - نام آور - کودن - مقدور و 

ممکن
7 - پرسش - پول بنگادش - از 

طلوع تا غروب خورشید
8 - کنایه از موافقت ضمنی با 

امری است
9 - بدگویی در شعر - چند حرف 

- از باشگاه های فوتبال اسپانیا
10 - سیب آذری - موروثی - 

برودت
11 - نت سوم - دورترین - راه 
و روش عبادت - راز مگوی 

خانم ها
12 - احسان - چهلمین سوره 

قرآن - کرم شب تاب
13 - محلی - پرنده ای 

خوش آواز - مهاجرت 
دسته جمعی

14 - سیاحت - آشیانه جغد
15 - مجموعه داستانی نوشته 
بزرگ علوی - مسافر سرزمین 

عجایب - خوش شکل
  

عمودی:
1 - سال گذشته - تشک کوچک 

- متحد و یکپارچه
2 - تخم مرغ - رئیس جمهور 

شهید - بانگ چوپان
3 - انسان - مأمور تشریفات 

صفوی - بزرگان
4 - نماد عمق جان آدمی - 
روشنی آتش - نوعی سس سالاد

5 - بزرگ تر - پدر حضرت 
یعقوب)ع( - پیشوندی در 
دستگاه یکاهای بین المللی به 

معنی میلیون
6 - ورزش آبی - قوس های هالی 

پیوسته - به سن قانونی نرسیده
7 - روشنی تصویر - گوشه ها 

- بله روسی
8 - نوعی خاک - بیزار - 

سنگواره
9 - دل آزار کهنه - موچین - 

نتیجه و حاصل
10 - چهره نما - اتاق داخل 
کشتی - قوم سفیدپوست از 

نژاد اساو

11 - سرپیچی کردن - گارانتی - 
فراموشکار

12 - مراسم روز بعد از عروسی - فاپی 
دیسک - باران اندک

13 - چاق و سرحال - جملگی - 
شک کننده

14 - ضمیری انگلیسی - از مناطق 
ساحلی گردشگری بندرانزلی - قابل 

سکونت
15 - رنجش و آزردگی - سیاه خانه - 

عددی دورقمی

هبنالافناداعم
راکتمدخدیارولف
یویکتتامشیت

زگهدیصقنیبدب
شامرکارکاوران
تنکمهریبجتوبن
ییادوسبیاصناه

لدروکروحسم
کایدافمینواعت
انسیرابردفیطل
ناتکالتساپهرک
تریصبنونرفسس

توویکیاوراو
یمسالاتیبادجسم
میهفنلویویرنه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4749
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت
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 2 8  1  9 5  
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نكته بازی

حیف نبود مردم نباشند؟
بدون تردید بازی آلومینیوم اراک و پرسپولیس در جام حذفی، یکی 
از زیباترین مسابقات این سالیان فوتبال ایران بود. ردوبدل شدن 
8گل، خلق انبوهی از موقعیت های دیگر، کشیده شدن بازی به 
ضربات پنالتی و نهایتا خلق یک شگفتی بزرگ، بسیاری از ناظران 
را از هیجان و جذابیت سیراب کرد. همه اینها در حالی است که قبل 
از بازی به شکل عجیبی این احتمال به وجود آمده بود که مسابقه 
بدون حضور تماشاگران برگزار شود. تنها در فاصله 24ساعت به 
آغاز این دیدار بود که به طور قطعی خبر رسید حضور تماشاگران 
در ورزشگاه مانعی ندارد. واقعا حیف نبود مردم نباشند و این همه 
جذابیت را نبینند؟ کاش تا تقی به توقی می خورد به فکر حذف 
تماشاچی نیفتید. همه جای دنیا اولویت با حضور بیشتر مردم 

است. برای تخلیه هیجان، کجا سالم تر از ورزشگاه؟

سؤال تکراری در مورد بیرانوند
در شرایطی که تنها یک روز به بازی مهم پرسپولیس و سپاهان باقی 
مانده، هنوز به طور قطعی مشخص نشده علیرضا بیرانوند به این 
مسابقه خواهد رسید یا نه. این موضوع مخصوصا از زمانی داغ تر شد 
که سرخپوشان در اراک 4گل از آلومینیوم خوردند. فعا داستان 
اینطوری است که می گویند بیرانوند به دیدار با سپاهان نمی رسد 
اما در عین حال گویا تاش کادر پزشکی تا لحظه آخر ادامه داشته 
است. به طور کلی این فصل تکراری ترین سؤال در مورد بیرانوند 
همین بوده که »می رسد یا نمی رسد؟« اگر یادتان باشد عین 
همین داستان در بازی رفت با النصر عربستان در مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان آسیا هم تکرار شد و بعد از کلی ضد و نقیض گویی، 
سرانجام بیرو به آن بازی رسید. آیا این بار هم همان سناریو تکرار 

خواهد شد؟

بازگشت پرسپولیس به 8سال قبل؟
نبرد این هفته پرسپولیس و سپاهان نه تنها از نظر جدولی و 
معادلات قهرمانی و سهمیه بسیار مهم است، بلکه کل کل ها و 
رقابتی هم که سرخ ها و زردها در این سالیان با هم داشته اند 
به حساسیت های آن دامن می زند. بازی پرسپولیس و سپاهان 
مشهور به ال کاسیکوی ایران است و کاس و اهمیت خاص 
خودش را دارد. 2نبرد آخر آنها را سپاهان با نتایج مشابه یک بر 
صفر برده؛ بازی برگشت فصل قبل را با گل محمد کریمی در تهران 
و بازی رفت این فصل را با گل رضا اسدی در اصفهان. درصورتی 
که سپاهان این بازی را هم ببرد، بعد از 8سال صاحب 3پیروزی 
پیاپی در ال کاسیکو خواهد شد. آخرین بار این اتفاق در لیگ های 
چهاردهم و پانزدهم رخ داد و تکرار آن می تواند رویای قهرمانی 

پرسپولیس را به باد بدهد.

راستش این است که هنوز نمی دانیم تراکتور فعلی را باید تیم 
یحیی گل محمدی بدانیم یا نه. در راستای اتفاقات عجیب و 
غریب فوتبال ایران که هیچ کس از آن سر در نمی آورد، حمید 
مطهری به عنوان سرمربی موقت در تبریز معرفی شد و قرار بر 
این بود که گل محمدی هم به زودی به او ملحق شود. هیچ کس 
در باشگاه چنین مسئله ای را تکذیب نکرد. هوشنگ نصیرزاده، 
مدیرعامل تراکتور در این مورد گفته بود: »در تاشیم مشکل 
یحیی با کمک خودش حل شود.« حتی خود مطهری هم در 
مراسم معارفه اش در پاسخ به همین سؤال جواب داد: »امیدوارم 
اتفاقات خوبی رخ بدهد.« با این همه، بازی حذفی با ذوب آهن رد 
شد و حالا هم که در آستانه مسابقه حساس چهارشنبه با استقال 
هستیم، هنوز خبری از یحیی در تبریز نیست. دست کم تا زمان 
تنظیم این مطلب گمانه زنی ها ادامه دارد و گفته می شود بالاخره 

گل محمدی سرمربی تراکتور خواهد شد.
درصورتی که این اتفاق به بازی با استقال قد بدهد، یحیی 
ممکن است فرصتی طایی برای جبران اتفاقی به دست بیاورد 

که 8سال پیش رخ داد و پرسپولیسی ها را شاکی کرد. حتما به 
یاد دارید که در لیگ پانزدهم، پرسپولیس کورس سنگینی با 
استقال خوزستان داشت و آبی پوشان جنوبی با تفاضل گل در 
صدر جدول بودند. برای قهرمانی قرمزها 2راه وجود داشت: اینکه 
خودشان هفته آخر راه آهن را در تهران با گل های زیاد ببرند اما 
این اتفاق رخ نداد و تیم برانکو با تفاضل کم و 2بر یک برنده آن 
مسابقه شد، یا اینکه ذوب آهن روز آخر یک مساوی از استقال 
خوزستان بگیرد که این یکی هم میسر نشد. سرمربی ذوب در 
آن مقطع یحیی گل محمدی بود که تیمش هم بد بازی نمی کرد 
و هواداران توقع داشتند ترمز شاگردان عبدالله ویسی را بکشد 
اما ذوب ناباورانه با 2گل مغلوب شد. خود گل محمدی هم از این 
اتفاق برآشفته بود،  قدری که هنوز تصویر کمیاب پرخاش او به 
یکی از بازیکنانش در کنار زمین، در حافظه هواداران باقی مانده. 
حالا اما او با تراکتور می تواند استقال را متوقف کند و ضمن 
جبران آن داستان، فرصتی برای پیش افتادن پرسپولیس به 

تیم سابقش بدهد؟ البته که می دانیم کار بسیار دشواری است.

 جبران
بعد از 
8سال؟
 گل محمدی در لیگ

پانزدهم نتوانست با بردن 
استقال خوزستان باعث 
قهرمانی پرسپولیس شود

امیرحسین اعظمی|  ملوان با مهدی تارتار نمایش 
قابل قبولی در این فصل داشته است. تیم تارتار در رده 
پنجم لیگ برتر قرار دارد، در جام حذفی هم به جمع 
8تیم صعود کرده و حالا باید در مرحله یک چهارم 
نهایی با سپاهان روبه رو شود. تارتار در این مدت در 
بازی هایی که با سپاهان داشته نتایج خوبی گرفته، 
هر چند 2هفته پیش در انزلی مقابل این تیم شکست 
خورد. سرمربی ملوان در گفت وگو با همشهری از 

برنامه هایش برای این بازی حساس می گوید.

  در مرحله یک چهارم نهایی 
جام حذفی بازی سختی با سپاهان دارید. کار 

ملوان برای صعود راحت نیست.
در جام حذفی برای قهرمان شدن باید همه بازی ها را 
ببرید و فرقی ندارد در کدام مرحله با کدام تیم روبه رو 
می شوید. در این جام دوم شدن هم فایده ندارد. همه 
تیم ها دنبال قهرمانی هستند و ما هم شانس خودمان 
را امتحان می کنیم. ما در مراحل قبلی با 2تیم از لیگ 
دسته اول بازی کردیم و واقعا اذیت شدیم. تیم های 
بزرگ و مطرح مثل سپاهان فوتبال بازی می کنند 
و این برای ما خوب است. من از تقابل با سپاهان 
استقبال می کنم و امیدوارم بازی را ببریم و یک 
مرحله جلوتر برویم. ما تیم کوچکی نیستیم و اتفاقا 
ملوان جزو تیم های پرافتخار در جام حذفی است. ما 
در این فصل از لیگ یقه مدعیان را گرفته ایم و نگران 

بازی های سخت نیستیم و در جام حذفی هم طبیعتا 
با استراتژی متفاوتی بازی می کنیم و باید کمترین 
اشتباه ممکن را داشته باشیم. ما قطعا هدفی جز 

شکست دادن سپاهان نداریم.

  در مصاحبه های چند هفته اخیر به 
مشکلات سخت افزاری در ملوان اشاره کردید. 
نمی خواهید فصل بعد به تیمی بروید که هم 
از این نظر و هم به لحاظ مالی شرایط بهتری 

داشته باشد؟
صادقانه می گویم که از زندگی در انزلی لذت می برم 
و وقتی در شهر تردد می کنم هواداران هم به من 
لطف دارند و یک ارتباط عاطفی میان ما ایجاد 
شده است. گزینه اول من برای فصل بعد قطعا 
ملوان است و دوست دارم در این تیم بمانم ولی 
به شرط اینکه جایگاه ملوان را ارتقا بدهم. اگر قرار 
است بمانم نباید نزول داشته باشیم و این موضوع 
با اهداف من سازگاری ندارد. ما باید برای فصل بعد 
کار بزرگ تری انجام دهیم و باید دید شرایط باشگاه 
چگونه خواهد بود ولی با افتخار دوست دارم در 
ملوان بمانم. ما هنوز یک جی پی اس نداریم و قبل از 
هر بازی مجبوریم آن را کرایه کنیم. حتی تیم های 
لیگ دسته اول هم جی پی اس دارند. ما یک زمین 
تمرین خوب نداریم و این مشکات برای تیمی مثل 

ملوان خوب نیست.

  جالب اینجاست که 
مسئولان استان گیلان هم کمک 

زیادی به تیم نمی کنند.
اینجا مسئولان هم ملوانی هستند و باید به 
این تیم کمک کنند. انزلی یک شهر زیبا و 
توریستی است و ملوان هم تیمی ریشه دار 
است. این باشگاه باید یک استادیوم خوب 
داشته باشد و در هر بازی به دلیل ازدحام 

جمعیت با مشکل مواجه نشویم.

  در لیگ هم با استقلال 
خوزستان بازی دارید؛ بازی سختی 

است؟
بازی با تیم هایی که خطر سقوط را 
احساس می کنند، واقعا سخت است. اگر 
مقابل استقال خوزستان پا پس بکشیم 
دچار مشکل می شویم. تیم رقیب برای ما 
قابل احترام است ولی فقط برای برد به اهواز 

می رویم.

  به نظر شما کدام تیم قهرمان 
لیگ می شود؟

من سرمربی ملوان هستم و باید در مورد تیم 
خودم صحبت کنم. امیدوارم تیمی که لیاقتش را 

دارد قهرمان شود.

تخته خالی »معجزه« نمی کند
حمید مطهری از ترفند ویژه اش برای موفقیت تراکتور مقابل استقال خبر داده است

یکی از انتقاداتی که در این سال ها زیاد از حمید مطهری شده، مربوط به مصاحبه های پرطمطراق 
و جمات قصار او بوده که اغلب هم نسبتی با عملکرد فنی این مربی نداشته است. شاید به 
همین دلیل هم مطهری بعد از حکم گرفتن در تراکتور اعام کرد: »از این به بعد می خواهم 
کمتر حرف بزنم و بیشتر کار کنم.« با این حال او خیلی زود وعده اش را فراموش کرد و بعد 
از پیروزی تراکتور مقابل ذوب آهن در جام حذفی گفت: »روی تخته برای بچه ها نوشتیم 
باید استقال را ببریم تا آنها به خودباوری برسند.« کاش اما حمیدخان نوشتن را هم مثل 
حرف زدن کنار می گذاشت. این کارها بد نیست و در خیلی از نقاط جهان هم اتفاق می افتد 
اما اولویت باید با کار و تاش باشد. در بسیاری از تورنمنت ها دیدیم که مربیان، بازیکنان یا 
کادرفنی چنین نوشته هایی به در و دیوار می زنند اما همه آنها اول سخت و کامل تاش شان 
را کرده اند، به نقاط ضعف و قوت خودشان و تیم حریف پرداخته اند و بعد سراغ کارهای 
انگیزشی رفته اند، وگرنه سال90هم حمید استیلی روی نیمکت آن پرسپولیس بیمار 
جلوی خبرنگاران روی تخته نوشت »دربی را می بریم« اما 2بر صفر باخت و شانس آورد 

بیشتر گل نخورد. تخته خالی برای هیچ کس معجزه نمی کند.

ما  تیم پرافتخار ما  تیم پرافتخار 
حذفی هستیم حذفی هستیم 

مهدی تارتار و تیمش یک بازی مهم در جام حذفی با سپاهان دارند
تارتار می  گوید ملوان این فصل یقه مدعیان را گرفته و ترسی برای این بازی ندارد 

قرعه هاي جذاب
تیم هاي حاضر در مرحله یک چهارم نهایي جام حذفي 

روز گذشته حریفان خود را شناختند. برهمین اساس، سپاهان 

در اصفهان باید از ملوان پذیرایي کند، تیمي که فصل پیش جام 

قهرماني لیگ را از زردپوشان گرفت. تراکتور دیگر مدعي قهرماني باید 

در تبریز به مصاف مس رفسنجان برود، تیمي که با نویدکیا به حریفي 

سرسخت تبدیل شده و به این آساني قید رسیدن به قهرماني حذفي را 

نمي زند. چادرملو در این مرحله میزبان آلومینیوم است و گل گهر هم در 

سیرجان به مصاف هوادار مي رود. براساس قرعه کشي انجام شده، 

برنده بازی گل گهر و هواداردر مرحله بعد به مصاف برنده 

بازی سپاهان و ملوان مي رود و برنده 2 دیدار 

دیگر با هم روبه رو خواهند شد.



14

دی
رزا

 شی
رام

شه
ي/ 

هر
مش

ح: ه
طر

با اسکن این کیو آرکد گزارشی درباره قرارداد شهرداری تهران با چین  ببینید.

 توسعه و تجهیز 
مراکز معاینه فنی تهران

طبق برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهرداری 
تهران، حجم واگذاری ها به بخش خصوصی باید به 
50 درصد افزایش پیدا کند و ما برای نخستین بار تعداد مراکزی را که باید به 
بخش خصوصی واگذار کنیم به 5 مرکز افزایش دادیم. از مجموع 15مرکز ثابت 
معاینه فنی شهر تهران، 8 مرکز در مالکیت شهرداری تهران و 9مرکز در مالکیت 

بخش خصوصی است.
15مرکز معاینه فنی سیار نیز  مشارکتی اداره می شود، به این صورت که برای 
تامین زمین این مراکز براساس دستورالعملی که در رابطه با مراکز معاینه فنی 
وجود دارد با مناطق مختلف شهرداری رایزنی می کنیم، زمین های معرفی شده 
از سوی مناطق را بررسی و انتخاب می کنیم. همچنین تجهیزات و دستگاه های 
مربوط به معاینه فنی نیز توسط بخش خصوصی تامین می شود. این مراکز قابلیت 

جابه جایی دارند و به صورت ثابت فعالیت نمی کنند. 
در رابطه با مراکز معاینه فنی بخش خصوصی، زمین و تجهیزات توسط بخش 
خصوصی و مجوز بهره برداری و یک سری موارد دیگر مثل تهیه لباس فرم و برخی 
تجهیزات از سوی شهرداری و ستاد معاینه فنی تامین می شود. تنها مراکزی که 
به طور کامل، هم زمین و هم دستگاه های آزمون در مالکیت شهرداری تهران 
است، 8مرکز ثابت است که امسال با توجه به شعار مقام معظم رهبری و برنامه 
چهارم، تصمیم بر این شد تعداد مراکزی که قرار است بهره برداری آن به بخش 
خصوصی واگذار شود به 5مرکز افزایش یابد. در همین راستا بهره برداری از این 
5مرکز طی مزایده ای که اسناد آن هفته گذشته تهیه و آگهی آن در روزنامه 
همشهری به چاپ رسید، به بخش خصوصی واگذار شد و مدیریت، بهره برداری 
و راهبری 3مرکز ثابت باقیمانده همچنان توسط نیروهای معاینه فنی انجام 

می شود.
بحث بعدی در برنامه های امسال ستاد معاینه فنی، توسعه مراکز و نوسازی 
تجهیزات است. بالغ بر 15سال است که مراکز معاینه فنی شهرداری تهران 
به لحاظ کمی، کیفی و توسعه ای تغییری نداشتند. به این معنا که نه تعداد 
مراکز افزایش داشته و نه تجهیزات مراکز بعد از 15سال نوسازی شده است. به 
همین دلیل امسال 2برنامه در دست داریم؛ یکی برنامه توسعه مراکز است که 
در این زمینه از یک سو رایزنی اولیه را با مناطق مختلف شهرداری انجام دادیم 
تا زمین های مستعدی را که از لحاظ متراژ، دسترسی و موقعیت قرارگیری، با 
ضوابط مراکز معاینه فنی  مطابقت دارد، انتخاب کنیم و از سوی دیگر خرید 
خطوط معاینه فنی چه سبک و چه سنگین انجام شود تا توسعه خطوط را 

دست کم به تعداد یک مرکز معاینه فنی سبک تا پایان سال انجام دهیم. 
در این زمینه مذاکرات با مناطق 4، 5 و 22 به نتیجه رسیده و حداقل در یکی از 
این مناطق تا پایان سال یک مرکز معاینه فنی سبک ایجاد خواهد شد. همچنین 
برای راه اندازی یک مرکز معاینه فنی سنگین نیز رایزنی با سازمان پایانه ها انجام 
شده که درصورت امکان بخشی از فضای پایانه شرق برای این منظور در اختیار 
ستاد معاینه فنی قرار گیرد، چراکه پایانه شرق، یک پایانه برون شهری است و 
بیشتر ترددها در این پایانه مربوط به وسایل نقلیه سنگین و برون شهری است. به 
همین دلیل درصددیم در این پایانه یک مرکز معاینه فنی ایجاد کنیم که تامین 
زمین آن با سازمان پایانه ها و در پایانه شرق باشد و تجهیز و ایجاد خط معاینه 
فنی سنگین هم توسط ستاد معاینه فنی انجام شود. ساخت این مرکز معاینه فنی 
باعث ایمنی بیشتر سفرهای برون شهری خواهد شد. برنامه دیگر ستاد معاینه 
فنی برای امسال به روزرسانی تمامی تجهیزات مراکز معاینه فنی است، یعنی 
تجهیزات جدید شامل دستگاه های تست مربوط به ایمنی و تست آلایندگی 

خریداری و به روزرسانی خواهد شد.

 شورا؛ آیینه تحقق
حقوق شهروندی

پیدایش و رشد شهرها نتیجه تصمیمات متعددی است 
که افراد برای نیازهای خود ازقبیل تعیین محل زندگی، 
کار، تفریح، تحصیل و... اتخاذ می کنند که هریک مستقیم یا غیرمستقیم بر دیگری 
اثرگذار است. تردیدی نیست که شهرنشینی خود موجب ارتقای استانداردهای 
زندگی برای بخش مهمی از مردم شده است.  فضاهای شهری به عنوان بستر 
شکل گیری روابط اجتماعی و زیست شهری نقش اثرگذاری در کیفیت زندگی 
ساکنان شهر دارد. با وجود این رشد سریع کالبدی و جمعیتی و در عین حال بی برنامه 
در نهایت منجر به شکل گیری شهرهایی با کارایی حداقلی شده و چالش هایی همچون 
نابرابری های اجتماعی، قطبی شدن و دسترسی نابرابر به امکانات شهری همواره 
جوامع شهری را تهدید می کند. از همین رو مدیریت شهری به عنوان یک رویکرد نوین 
و کارآمد در حل معضلات شهرنشینی به وجود آمده است، چراکه در نبود مدیریت 
و برنامه ریزی صحیح فضاهای شهری، زندگی روزانه شهروندان با مشکلات اساسی 
روبه رو خواهد شد. اما در جهان پیچیده معاصر به واسطه تحولات بسیار در شیوه 
زندگی شهری، نقش و کارکرد شهرها در حال تغییر است. لذا مدیریت شهری ناگزیر 
به استفاده از شیوه های جدید مدیریتی در راستای دستیابی به کیفیت مطلوب تری 

از زیست شهری، افزایش کارآمدی و مردم سالاری شده است.
بنابراین توجه به خواسته ها و حقوق شهروندان معیاری اساسی در میزان کارایی 
مدیریت شهری به شمار می رود و ارتباط بین مدیریت شهری و شهروندان از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. هرچه میزان مشارکت ساکنان یک شهر در برنامه ریزی و 
اجرای طرح های شهری بیشتر باشد، شاهد شهری پویاتر خواهیم بود. نیاز امروز 
جامعه شهری، شناسایی ساختارها و فرایندهایی است که ضمن افزایش حضور و 

مشارکت شهروندان زمینه برقراری عدالت شهری را نیز فراهم آورد.
نهم اردیبهشت ماه، سالروز تشکیل شوراهای اسلامی به عنوان رویدادی بزرگ در 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران به شمار می رود. امروزه شورا نقطه عطفی است 
که مشارکت مردم در مدیریت و آبادانی شهری و روستایی را عینیت بخشیده است و 
به عبارتی تبلور تحقق حقوق شهروندی در عرصه مدیریت شهری محسوب می شود.
بدون تردید نهاد شورا یکی از اصول مترقی و روشن قانون اساسی است که شالوده 
آن ریشه در قرآن و مبانی دین مبین اسلامی و سرچشمه های زلال آموزه های دینی 
ماست که به یمن استقرار نظام مقدس جمهوری اسلامی جامه عمل پوشیده است و 

دلالت بر تعمیق مردم سالاری دینی در کشور عزیزمان دارد.
شوراها به پشتوانه رأی مردم به عنوان سیاستگذاران شهری قلمداد می شوند که در 
واقع تدوین چارچوب ها و اهرم های اجرایی برای توسعه شهر و حفظ حیات شهری را 
به عهده دارند تا با وضع قوانین در تولید و بازتولید فضاهای شهری و برقراری عدالت 
شهری ایفای نقش کنند. اعضای شورای شهر با درنظر گرفتن ملاحظات فرهنگی و 
همخوانی ظرفیت های شهری در راستای دستیابی به برنامه ریزی مشارکتی و ایجاد 
فرصت های برابر برای همه گروه های مختلف شهروندان گام برمی دارند تا تعادل 
و توازن امکانات در سطح شهر را رقم بزنند. به واسطه اقدامات مؤثر شوراها، نزاع 

و ناهنجاری های شهری کاهش و کیفیت زندگی شهروندان بهبود خواهد یافت.
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اتوبوس های نو در تهران 
روز گذشته خبرنگاران از آخرین وضعیت اتوبوس های پایتخت بازدید کردند و در جریان 

صفر تا صد اتوبوس های نو در تهران قرار گرفتند.

گزارش تصویری
عکس ها: همشهری / امیر رستمی

ملاقات با اتوبوس های 
تازه نفس

 ورود اتوبوسرانی به انعقاد قرارداد 
با تولید کننده داخلی

 عرصه فوقانی راه آهن تهران- تبریز 
در مناطق 17و 18 آزادسازی می شود

  ته سیگار باعت آتش گرفتگی کابل های 
سیگنالینگ شد

 باغ راهی جدید
به زودی در جنوب تهران

 اصل ماجرای اختلال 
در خط 5 مترو

 بخش بزرگی از پروژه باغ راه حضرت فاطمه زهراس
شهریور امسال به  بهره برداری می رسد

 مشکل فنی در خط5 متروی تهران، سرویس دهی
به مسافران این خط را با مشکل روبه رو کرد

صفحه 16

صفحه 16

صفحه 15

روز گذشته خبرنگاران از آخرین وضعیت 
اتوبوس های تهران بازدید کردند

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

 بررسی برخی از موارد مطرح شده درخصوص قراردادهای تأمین ناوگان حمل ونقل عمومی 
توسط شهرداری تهران از پکن

داده نما
فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار

تهران،سبزترمیشود
توسعه فضای سبز پایتخت از اهداف و برنامه های مهم مدیریت شهری 
ششم در بیش از 30ماهی است که از آغاز فعالیت آن می گذرد. در سال 1402، 
عاوه بر توسعه 2هزار هکتاری کمربند سبز پایتخت، فضای سبز داخل 
شهری نیز توسعه چشمگیری داشت. به  گفته مدیرعامل سازمان بوستان ها و 
فضای سبز شهر تهران، در دوره اخیر مدیریت شهری بیش از یکصد بوستان 

محلی، منطقه ای و فرامنطقه ای در تهران ایجاد شده است.

104
بوستان

تعداد کل پارک های 
ایجادشده در دوره 

ششم مدیریت شهری 
)محله ای، منطقه ای و 

فرامنطقه ای(

1۶.۹۶
مترمربع 

سرانه فضای 
سبز درون شهری 

به ازای هر 
 شهروند تا پایان 

سال1402

 ۲۶.۶۷
مترمربع 

سرانه فضای 
سبز برون شهری 

به ازای هر 
 شهروند تا پایان

سال1402

عملکرد مدیریت شهری در توسعه فضای سبز

4۷40هکتار
مساحت جنگل کاری ایجادشده 

در دوره اخیر مدیریت شهری

۳000هکتار 
 مساحت جنگل کاری هم

در دستور کار

عملکرد جنگل کاری

۳0میلیون مترمکعب 
پساب تصفیه شده برای 
آبیاری فضای سبز تاکنون

۵۵میلیون مترمکعب 
پساب تصفیه شده برای 

آبیاری فضای سبز تا پایان سال

آبیاری فضای سبز

40بوستان
بهره برداری شده در 30 ماه اخیر

41 بوستان
در دست اقدام

بوستان های مادر و کودک

1۸00
دستگاه

 اتوبوس های تحویل گرفته شده 
در سال1400

۸۲۶
دستگاه

 افزوده شده به تهران
در دوره حاضر

۳0۵۳
دستگاه

 اتوبوس های فعال 
فعلی تهران

چینچینددااددررااقرقرتتشبهاشبهاهمههمهبهبهسخسخپاپا
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پاسخ به همه شبهات قرارداد چین
بررسی برخی از موارد مطرح شده درخصوص قراردادهای تأمین ناوگان حمل ونقل عمومی 

توسط شهرداری تهران از پکن

 

قرار بود در یک سایت خبری فارسی زبان علیه 
قراردادهای منعقد شده توسط شهرداری 
تهران با شرکت های چینی در راستای 
تأمین ناوگان حمل ونقل عمومی، افشاگری 
صورت گیرد. این کار با بارگذاری قراردادها 
انجام و مواردی به عنوان ابهامات موجود 

در مفاد قرارداد مطرح و شهرداری تهران 
متهم به کار غیرقانونی شد. البته که مدیریت 
شهری در مقابل این موضوع سکوت نکرد و 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران روز یکشنبه 
)9اردیبهشت( با حضور در پارلمان شهری 
به صراحت گفت: »موضوعات مطرح شده توسط 
یک قلم به مزد در سطحی نیست که من در مورد 
آن صحبت کنم و قطعا دستگاه قضایی به این 
موضوع می پردازد؛ چراکه این، بازی با منافع 
ملی است و مواردی که مطرح شده ۱۰۰درصد 

غلط بوده و حتما شکایت می کنیم. ما پا در کفش 
کسانی کرده ایم که می خواهند کل معاملات را 
برهم بزنند.«  علاوه بر شهردار تهران، سایر 
مدیران شهری هم درخصوص شبهات و 
ابهامات مطرح شده مربوط به قراردادهای چین 
اظهارنظرهایی کرده اند که پاسخی است به تمام 
حواشی ایجاد شده توسط عده ای که قصد دارند 
از طریق گره زدن امور شهر به کارهای سیاسی، 
جو شهر را متشنج کنند و جامعه را به سمت و 

سوی ناامیدی سوق دهند.

سه شنبه  سه شنبه  1111 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90849084
کاهش آلودگی هوا با احداث نیروگاه های خورشیدی

حلیا سادات حسینی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: با بهره برداری از 
نیروگاه های خورشیدی منطقه۱6 از انتشار سالانه ۱۷.۱تن دی اکسید کربن در هوا جلوگیری می شود که 

معادل کاشت ۸۸اصله درخت برای جذب گاز دی اکسیدکربن  است.

احیای هویت و شناسنامه شهر تهران
محمدامین توکلی زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران: رهبر معظم انقلاب تأکید داشتند 
هویت و شناسنامه شهر تهران احیا شود. بر همین مبنا در برنامه »شهر شهدا« سعی بر این شد که 

فعالیت لشکرها و نیروهای مجاهد تهرانی بازخوانی شود.

دریچه

خبر

 پاسخ ساده درباره
انتخاب شرکت چینی

در پاسخ به این سؤال که »شرکت چینی طرف قرارداد در حوزه 
تخصصی به کار گرفته نشده است« باید گفت که این شرکت 
علاوه بر حوزه پیمانکاری و پروژه های عمرانی، دارای شرکت 
و لایسنس تجارت نیز بوده و بخشی از درآمد آن نیز اختصاص 
به انجام امور تجاری دارد. در رابطه با چرایی عدم انجام تجارت 
مستقیم با شرکت های تأمین کننده به چند نکته می توان 

اشاره کرد:
  اول اینکه به علت تحریم های آمریکا، عمده این شرکت ها 

حاضر به فروش مستقیم به ایران نیستند.
  دوم اینکه به دلیل تحریم ها، امکان پرداخت مستقیم وجود 

ندارد و همواره نیاز به یک تراستی برای انجام پرداخت هاست.
  سوم اینکه این شرکت مذاکرات مستقیم با شرکت ها را به 

طرف ایرانی سپرد و خود در جایگاه تأمین مالی قرار گرفت.
  چهارم و مهم تر از همه اینکه، این شرکت توانسته است در 
شرایط تحریم، سرمایه گذاری و تأمین مالی پروژه را با نرخی 
بسیار معقول و با تضامین دولتی بپذیرد که این امر در شرایط 

تحریمی مسبوق به سابقه نیست.

جمع آوری یک هزار  و ۱9۶ کودک کار
فرمانده یگان حفاظت شهرداری تهران از جمع آوری 
یک هزار و ۱۹۶کودک کار در اجرای طرح کلونی های آسیب پذیر 
خبر داد. سرهنگ سیدهادی موسوی در تشریح جزئیات 
اقدامات این یگان در حوزه برخورد و ساماندهی پدیده کودکان 
کار بیان کرد: در راستای ساماندهی کودکان کار که افراد زیر 
۱۸ سال در این گروه قرار می گیرند و بیشتر، تکدی گری و 
دستفروشی یا شیشه خودروها را پاک  یا اسپند دود می کنند، 
یک هزار و ۱۹۶ نفر از سطح مناطق ۲۲ گانه شهرداری تهران 
جمع آوری شدند. موسوی با تأکید بر اینکه در میان افراد 
جمع آوری شده ۹۸۴ نفر  تابعیت کشورهای افغانستان و 
پاکستان را دارند که شامل ۹۵۱ نفر دارای تابعیت افغانستان و 
۳۳ نفر دارای تابعیت پاکستان است، ادامه داد: از میان کل افراد 

جمع آوری شده ۸۹۷ نفر پسر و ۲۹۹ نفر دختر بودند.

شبهه اول  ساخت و واردات اتوبوس توسط شرکت ساختمان سازی   
گفته می شود که طرف قرارداد شهرداری برای واردات اتوبوس از چین یک شرکت ساختمان سازی است و اینکه 
چرا شهرداری با یک شرکت نامرتبط در حوزه حمل ونقل وارد مذاکره شده است؟ این موضوع ناشی از ناآگاهی و 
برخورد سیاسی با مسائل کارشناسی شده توسط مدیریت شهری است؛ زیرا واقعیت این است که طرف قرارداد 
شهرداری تهران یک هلدینگ بزرگ چینی است که شرکت های زیرمجموعه  زیادی در حوزه های مالی، تفریحی، 
گردشگری و ساختمانی دارد و  نقش تأمین کننده یوزانس )تأمین کننده منابع مالی( را خواهد داشت و قرارداد آن 
مرسوم است. همانطور که تجربه این چنینی توسط شرکت های دیگری در مباحث فاینانس خطوط ۱ و ۲ متروی 

تهران، وجود دارد. قطعا تأمین ناوگان توسط شرکت های معتبر و مرتبط صورت می گیرد.

شبهه دوم  حل اختلافات به صورت دوستانه   
گفته می شود در قرارداد آمده است که درصورت اختلاف باید مشکل به صورت دوستانه حل شود، چرا باید 
آن قدر قرارداد ضعیف نوشته شود و چرا به دادگاه لاهه نمی رود؟ عبارت حل مشکل به صورت دوستانه، یک 
عبارت همه جایی در تمام قراردادهای تجاری است، اما حاشیه سازان عبارت تکمیلی را نیاوردند که اگر مشکل 
به صورت دوستانه حل نشد، باید برای داوری در دادگاه صالحه انجام شود. از سوی دیگر حل اختلاف در دادگاه 
لاهه موضوعی است که نشان از ناآگاهی و بی سوادی نویسنده دارد؛ چراکه دادگاه لاهه محل حل اختلاف 
دولت هاست. در قراردادهای بین المللی اختلافات تجاری در اتاق بازرگانی کشور مبدأ پیگیری می شود، اما طبق 
توافقات صورت گرفته این اختلافات در اتاق بازرگانی کشورمان انجام خواهد شد که نقطه قوت این قرارداد است.

شبهه سوم  انعقاد قرارداد بدون تشریفات قانونی   
شهرداری تهران پایبند به قانون است و خود را ملزم به رعایت قوانین می داند. مطابق قانون محاسبات عمومی 
و قانون شهرداری ها ترک تشریفات در موارد ضروری عین قانون است و تشخیص آن نیز با نهادهای ذی صلاح 
است. در این قرارداد نیز به جهت موضوع تحریم اساسا امکان برگزاری مناقصه در این سطح وجود ندارد. 
شهرداری تهران طبق قانون عمل کرده و هیچ خطایی صورت نگرفته و مدیریت شهری بی دلیل متهم شده است.

شبهه چهارم  بی اطلاعی نهادهای ذی صلاح   
عنوان شده که نهادهای ذی صلاح از فرایند انعقاد قرارداد با شرکت های چینی بی اطلاع بوده اند. قبل از هر چیز 
باید یادآوری کرد که این قراردادها با پیگیری رئیس جمهور منعقد می شود و در اجرای آن ۴وزارتخانه )وزرای 
کشور، صمت، نفت و امور خارجه( کاملا در جریان هستند و بانک مرکزی نیز از ابتدا در جریان قرار داشته است. 
اسناد این قراردادها برای رؤسای کمیسیون های حقوقی و حمل ونقل شورای شهر تهران هم ارسال شده است.

شبهه پنجم  عدم انتشار اطلاعات به دلیل تحریم ها   
چرا اطلاعات محرمانه ای که این روزها روی سایت خبری فارسی زبان بارگذاری شده، توسط شهرداری منتشر 
نشده است؟ این شاید پرسش بسیاری از شهروندان و حتی اصحاب رسانه ها باشد. این سؤال تنها یک پاسخ دارد 
و آن هم تحریم هاست. متأسفانه اخیرا اسامی شرکت های اصلی و شرکت های واسط و همچنین نحوه تأمین 
مالی و فرایندهای اجرایی با ناشی گری یا خدای ناکرده با هدایت مافیای خودرو منتشر شده است. این اطلاعات 
تاکنون عنوان نشده و به دلیل وجود تحریم ها، طرف چینی ملاحظات ویژه ای داشته که محرمانگی آن حفظ 
شود، چراکه ایران تنها مشتری این شرکت ها نیست. پس این اقدام به خطر انداختن منافع ملی است و قطعا لازم 

است با مسببان آن برخورد جدی و قاطع از سوی مراجع قانونی صورت گیرد.

شبهه ششم  بازی های سیاسی با امور شهری  
سنگ اندازی در سایه سیاسی بازی. خبرهای منتشر شده گویا برای چینی ها اهمیتی نداشته و چنین مواردی را 
پیش بینی می کردند، چراکه تا کنون واکنش منفی نداشته اند، اما امکان دارد در داخل با تحرکات صورت گرفته 

کارها به سمت و سوی ناامیدی شهروندان سوق داده شود.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار
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ملاقاتباملاقاتبااتوبوسهایتازهنفساتوبوسهایتازهنفس
روز گذشته خبرنگاران از آخرین وضعیت اتوبوس های تهران بازدید کردند

سه شنبه  سه شنبه  1111 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90849084
برنامهریزیبرایبرگزاریجشنامامرضاییها

عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد: امسال برای دهه کرامت برنامه ریزی کردیم که 3کنش اجتماعی 
ویژه با محوریت زائر اولی ها، بیماران خاص و آزادسازی زندانیان در جشن امام رضایی ها مورد توجه 

قرار بگیرد.

رشد50درصدیبودجهگردشگریتهران
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: به طور میانگین بودجه حوزه گردشگری 
نسبت به سال قبل ۵۰درصد رشد پیدا کرده که جهت توسعه گردشگری، امسال این رقم به ۱۲۰ میلیارد 

تومان رسیده است.

شیرخشک در داروخانه های چابهار نیست
از یک ماه قبل در داروخانه های شهرستان چابهار شیرخشک 
یا نیست یا فقط با پرداخت چندبرابر قیمت و پارتی بازی پیدا 
می شود. نوزاد من چه گناهی کرده است که باید اسیر باند بازی 

عده ای ازخدا بی خبر بشود. لطفا صدای ما را بشنوید.
ضحانی از چابهار

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

پاسخ مسئولان

 صدور پروانه ساختمانی برای پیکان شهر
مستلزم رفع اختلاف ایران خودرو و هیأت مدیره است 

روابط عمومی شهرداری منطقه 22تهران پیرو چاپ پیام مردمی با 
عنوان »درخواست صدور مجوز برای بازسازی شهرک پیکان شهر« 
در ستون با مردم روز 21فروردین پاسخ داده است: »باعنایت به 
 قدمت ساخت واحدهای مسکونی پیکان شهر، واقع در آزادراه 
تهران - کرج و لزوم نوسازی آن که بافت فرسوده محسوب می شود، 
موضوع درکمیسیون ماده پنج شهرداری تهران مطرح و پس از 
تصویب به این منطقه ارسال می شود. متعاقباً با ارائه جزئیات سطح 
وسطوح و درخواست محاسبه عوارض صدور پروانه توسط هیأت مدیره 
پیکان شهر و همچنین نامه مدیرعامل سازمان نوسازی شهرداری 
تهران مبنی بر اعلام عوارض جهت پروژه مذکور، عوارض تقریبی به 
سازمان نوسازی شهر تهران اعلام شده و سپس به دلیل اختلاف شرکت 
ایران خودرو و هیأت مدیره منتخب مجموعه، در همان مرحله متوقف 
مانده است. بنابراین هرگونه اقدام در جهت صدور پروانه ساختمانی 
 مستلزم رفع موانع ذیل بوده که خارج از اراده این شهرداری است.
شرکت ایران خودرو به عنوان مالک بخشی از اعیان مجموعه 
شامل واحد های مسکونی و تجاری، هرگونه اقدامی را منوط به 
موافقت آن شرکت کرده که تا کنون مشکلات بین هیأت 
مدیره مجموعه و شرکت ایران خودرو رفع نشده و به تبع آن 
 شهرداری نیز قادر به اقدامی در این خصوص نبوده است. 
 با توجه به توافقات بین شهرداری و مجموعه پیکان شهر و به رغم 
اجرای تعهدات شهرداری تا کنون نسبت به تحویل و انتقال قدرالسهم 
شهرداری اقدامی صورت نپذیرفته، با این توضیح که عرصه های فضای 
سبز و شبکه معابر متعلق به شهرداری بوده و سرانه های عمومی 
احداثی نیز باید به متولیان مربوطه واگذار شود. موارد مربوط به حریم 
باغ گیاه شناسی نیز باید درنظر گرفته شود. بدیهی است پس از حل 
مشکلات یادشده فرآیند صدور پروانه در اسرع وقت توسط شهرداری 
انجام خواهد شد. با این حال شهرداری منطقه، موارد و مشکلات 
مربوطه را طی نامه ای به سازمان نوسازی اعلام و درخواست ارائه 

طریق کرده است.«

مرثیهدورههایگذشته
در دوره های گذشته مدیریت شهری، شهرداری با یک شرکت سوئیسی برای خرید 1۰۰دستگاه متروباس هیبریدی قرارداد 
بست، اما تنها 4دستگاه از این اتوبوس ها وارد شهر شد و از سال1۳۹۶ نیز این 4متروباس 2۵متری سوئیسی در پارکینگ خوابیده 
بود؛ چراکه شرایط آب و هوایی تهران با مشخصات این نوع اتوبوس سوئیسی همخوانی نداشت؛ البته در دوره ششم مدیریت شهری 
کارشناسان فنی اتوبوسرانی نسبت به بازسازی 2دستگاه متروباس اقدام کردند و 2دستگاه متروباس هیبریدی در خطوط فعال 
شدند، اما روز گذشته یکی از این اتوبوس ها از خط خارج شده و در حال حاضر فقط یک دستگاه در خطوط فعال است.  علیزاده 
با بیان اینکه زمانی که ما مدیریت شهری را از مدیران دوره قبل تحویل گرفتیم 1۸۰۰اتوبوس در کلانشهر تهران فعال بود و از 
این میان تنها حدود ۸۰۰اتوبوس شاغل بودند، ادامه داد: دقت داشته باشید که شهر بزرگ تهران با این حجم مسافر و شهروند 
تا 2.۵سال پیش تنها ۸۰۰اتوبوس فعال داشت. مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران با بیان اینکه این در حالی است 
که از ابتدای دوره مدیریت شهری جدید ۸2۶دستگاه اتوبوس نو وارد خطوط کرده ایم، گفت: ۵۰۰دستگاه با اعتبار و تجهیزات 
شهرداری تهران و ۳2۶دستگاه اتوبوس نیز به صورت مشترک با وزارت کشور و سازمان شهرداری ها خریداری شده است. او با بیان 
اینکه بازسازی اتوبوس ها نیز در دستور کار قرار دارد، گفت: در سال14۰1 تنها ۵۰دستگاه اتوبوس بازسازی شده بود و سال گذشته 
۳۰۰اتوبوس بازسازی شد و این در حالی است که در حال حاضر ۳۰۵۳دستگاه اتوبوس فعال و حدود 2۰۵۰ تا 21۰۰اتوبوس 

شاغل در خطوط داریم که البته شهر تهران به ۵ تا 7هزار اتوبوس نیاز دارد.

وروداتوبوسرانیبهانعقادقراردادباتولیدکنندهداخلی
علیزاده ادامه می دهد: با عزم راسخ شهردار تهران و حمایت شورای شهر، سال گذشته 4۵درصد بودجه شهری به حوزه حمل ونقل اختصاص 
داده شد. از این میان 71۰۰میلیارد تومان بودجه به شرکت واحد رسید که ۵هزار میلیارد تومان آن نقدی و مابقی غیرنقد بود که با این 
بودجه می شد 1۰۰۰دستگاه اتوبوس خریداری کنیم، اما شرایط به گونه ای بود که مردم را معطل تولید داخلی و آن هم تولید داخلی ای که به 
واسطه گذر زمان دچار عقب ماندگی شده بود، نکنیم؛ به همین دلیل سال گذشته شهردار تهران در سفر به چین قرارداد خرید 2۵۰۰دستگاه 
اتوبوس 12متری را منعقد کرد و مقرر شده است تا بعد از پرداخت 2۰درصد پیش پرداخت ظرف مدت ۶ ماه اتوبوس ها تحویل داده شود که 
اگر اتوبوس های داخلی و خارجی به ناوگان تزریق شوند، شاهد کاهش سرفاصله حرکت اتوبوس ها خواهیم بود.  علیزاده با بیان اینکه در تأمین 
اتوبوس ها شهرداری مدل مالی ابتکاری درنظر گرفته است، گفت: طرف چینی متعهد شده که بعد از آنکه 2۰درصد از مبلغ قرارداد پرداخت شد، 
ظرف مدت ۶ ماه اتوبوس ها را تحویل دهد و الباقی مبلغ نیز با کمک دولت، بانک مرکزی و بانک شهر به صورت فاینانس خواهد بود و اگر مشکلات 
و روند اداری در بانک مرکزی حل شود به زودی شاهد ورود اتوبوس های جدید خواهیم بود. او در مورد روند انعقاد قرارداد با شرکت های داخلی با 
بیان اینکه قرارداد ۵۰۰دستگاه اتوبوس برقی با گروه شتاب تا پایان  ماه منعقد می شود، گفت: گروه شتاب قول داده که تا پایان سال ۵۰اتوبوس 
برقی تحویل دهد و از سال آینده نیز هر  ماه ۵۰اتوبوس برقی تحویل دهد. وی همچنین با اشاره به اقدامات توسعه ای در حوزه اتوبوسرانی با بیان 
اینکه در غرب تهران در مناطق 22، 21، ۶ و ۵ کمبود اتوبوس داشتیم و 2۵۶دستگاه اتوبوس نو در این مناطق به کارگیری شدند، گفت: از آنجا 

که بخش خصوصی به دلیل نبود صرفه اقتصادی مایل به فعالیت نبود، خود اتوبوسرانی در این منطقه فعال شد.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

شواهد نشان می دهد امسال سال رونق 
در اتوبوسرانی تهران است. با وجود همه 

تخریب ها، لابی های شکننده و کارشکنی های 
سیاسی خبرهای خوبی از ورود 2500اتوبوس 

داخلی و 2500اتوبوس برقی چینی به گوش 
می رسد که درحال طی کردن مراحل اجرایی 

قرارداد، تولید و تحویل هستند. آنچه تاکنون مشخص شده اینکه 
5هزار اتوبوس نو در راه تهران است و امسال مردم تهران توسعه اتوبوسرانی را به 

چشم خواهند دید. اما یکی از موضوعاتی که طی روزهای اخیر داغ شده این شایعه بود که شهرداری 
در دوره مدیریت فعلی اتوبوسی به تهران نیاورده و این بخش از حمل ونقل عمومی را رها کرده است. مهدی علیزاده، 

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران با اشاره به آخرین وضعیت ورود اتوبوس های جدید به پایتخت گفت: در دوره مدیریت 
شهری فعلی در زمینه توسعه ناوگان اتوبوسرانی اتفاقات خوبی افتاده و قراردادهای مهم و بزرگی در حوزه تأمین اتوبوس های نو در این دوره 

مدیریت شهری منعقد شده است؛ قراردادهایی که هر یک تحولی بزرگ را در تهران رقم خواهد زد.

اتوبوسهاییکهبایدامسال
بهتهراناضافهشوند

2500
دستگاه

اتوبوس داخلی

2500
دستگاه

اتوبوس برقی چینی

1.2
میلیوننفر

میزان جابه جایی 
 روزانه شهروندان

با اتوبوس

45
دقیقه

حداکثر سرفاصله 
حرکت اتوبوس های 

عادی

5
دقیقه

حداکثر سرفاصله 
حرکت اتوبوس های 

بی آرتی

826
دستگاه

افزوده شده به تهران 
در دوره حاضر

500
دستگاه

خرید توسط 
شهرداری

326
دستگاه

 مشترک شهرداری
با وزارت کشور

1800
دستگاه

اتوبوس های 
 تحویل گرفته شده

در سال۱4۰۰

800
دستگاه

 اتوبوس های 
 شاغل 

در سال۱4۰۰

3053
دستگاه

اتوبوس های فعال 
فعلی تهران

2100
دستگاه

اتوبوس های شاغل 
فعلی تهران

7000
دستگاه

 نیاز فعلی تهران 
به اتوبوس 

* اتوبوس شاغل آن دسته از اتوبوس هایی است که در خطوط شاغل بوده و درحال ارائه خدمات است.
* اتوبوس های فعال آن دسته از اتوبوس هایی است که لزوما در خط حضور ندارند و ممکن است درحال اورهال باشد و در مقطع کوتاهی به چرخه بازگردند.
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توزیع عادلانه امکانات شهری در مناطق، 
رویکرد مدیریت شهری در دوره ششم است. 
در راستای تحقق همین سیاست شهرداری 

تهران، تکمیل ابرپروژه های رهاشده و 
نیمه تمام و عملیاتی کردن پروژه های بزرگ را 
در دستور کار قرار داده است؛ ابرپروژه هایی که 
بهره برداری از آنها سبب بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان در مناطق به ویژه بخش های جنوبی 
تهران می شود. نمونه بارز این پروژه ها، باغ راه 
حضرت فاطمه زهرا)س( در مناطق 17و18 

است که تکمیل آن بخشی از کمبود سرانه های 
فضای سبز، تفریحی و... را جبران خواهد کرد.  
این پروژه توسط سازمان نوسازی شهر تهران 
در حال پیگیری است که مدتی پیش احمد 
وحیدی، وزیر کشور و علیرضا فخاری، استاندار 
تهران بازدیدی از آن داشتند و به دلیل اهمیتی 
که در پیوستگی شهری دارد، بر اتمام هرچه 

سریع تر آن تأکید کردند. سیدمهدی هدایت، 
مدیرعامل نوسازی شهر تهران در گفت وگو 
با همشهری آخرین وضعیت پروژه باغ راه 
حضرت فاطمه زهرا)س( را تشریح کرد و گفت 
که پیمانکاران در حال کار هستند و پروژه در 
مراحل پایانی قرار دارد و بخش اعظمی از آن 

شهریور امسال بهره برداری می شود.

سه شنبه  سه شنبه  1111 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90849084
تکمیل زیرگذر جنوب به جنوب بزرگراه شهید چمران

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهرداری تهران: تلاش مجریان پروژه زیرگذر جنوب 
به جنوب بزرگراه شهید چمران بر اتمام عملیات احداث سقف زیرگذر تا پایان تابستان امسال متمرکز شده 

است، امیدواریم طی سال جاری تحویل شهروندان شود.

بررسی ویژگی های تاکسی برقی ها در شورای ترافیک
سیدمجتبی شفیعی، دبیر شورای عالی هماهنگی ترافیک شهرهای کشور: سقف تعداد ناوگان تاکسی برقی 
در هر شهر و تعداد پروانه صادره برای این نوع ناوگان مناسب با زیرساخت های ایجاد شده خصوصا تعداد 

ایستگاه ها و رابط شارژ تعیین خواهد شد.

اصل ماجرای اختلال در خط 5مترو
صبح دیروز)10اردیبهشت( بروز یک مشکل فنی در خط5 
متروی تهران، سرویس دهی به مسافران این خط را با اختلال 
روبه رو کرد. در پی این اتفاق شرکت بهره برداری مترو اعلام کرد 
که به علت اختلال پیش آمده در سیستم علائم خط5 متروی 
تهران )صادقیه(، برای حفظ ایمنی مسافران و جلوگیری از بروز 
هرگونه حادثه احتمالی تا اطلاع ثانوی اعزام قطارهای تندرو از 
ایستگاه گلشهر انجام نمی شود و در این مدت اعزام تمام قطار ها 
در این خط به صورت عادی انجام خواهد شد. با توجه به بروز این 
حادثه، علاوه بر توقف حرکت قطار های سریع السیر، مسافرگیری 
قطار های عادی هم با سرعت کم پیش رفت و سرفاصله حرکت 
قطار ها از 15دقیقه کمی افزایش پیدا کرد. با توجه به این موضوع 
و سرویس دهی به مسافران، شرکت اتوبوسرانی هم پای کار آمد.

علت در دست بررسی است و اطلاع رسانی خواهد شد 
روابط عمومی شرکت بهره برداری متروی تهران درخصوص 
اختلال پیش آمده در خط5 مترو، از بررسی علت این موضوع 
خبر داد و گفت: »صبح روز دوشنبه در خط5 شاهد اختلال 
بودیم که دلایل آن در دست بررسی است تا علل این اتفاق 

شناسایی شود.«

دلیل توقف اعزام قطارها
همچنین شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه با صدور 
اطلاعیه ای ضمن عذرخواهی از مسافران خط5، توضیحات 
تکمیلی در این زمینه ارائه کرد: »صبح دوشنبه به دلیل بروز 
اختلال در خط5، اعزام قطارهای تندرو متوقف شد که با تلاش 
بی وقفه همکاران فنی، این اختلال به طور موقت رفع و تلاش 
شد تا اعزام های تندرو مجددا از سرگرفته شود، اما به منظور 
انجام بررسی های دقیق تر، حفظ ایمنی و اطمینان از عملکرد 
صحیح سیستم، اعزام این قطارها تا اطلاع ثانوی متوقف شده 
است. بنابراین با توجه به اینکه زمان لازم برای بررسی های ایمنی 
دقیقا مشخص نیست، اطلاعات تکمیلی درخصوص از سر گیری 
اعزام قطارهای تندرو و رفع مشکل در خط5، متعاقبا به اطلاع 

عموم خواهد رسید.« 
درخصوص دلیل اصلی این ماجرا خبر می رسد  برخی از 
مسافران مترو با عدم رعایت نظافت عمومی در ایستگاه،  
ته سیگار های خود را در داخل  محوطه ریخته بودند و 
پیمانکار نظافت ایستگاه هم در حرکتی اشتباه و غیر اصولی 
قصد سوزاندن و ازبین بردن این ته سیگارها را داشت تا در 
دید مسافر نباشد اما متاسفانه آتش به کابل های سیگنالینگ 

رسیده و موجب قطعی آن شده است.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 آزادسازی عرصه فوقانی
راه آهن تهران - تبریز

از سال 1323ساخت راه آهن تهران - تبریز آغاز 
شده و در گذر زمان و با توسعه شهرنشینی، محله ها 
در کنار این خط راه آهن شکل گرفته اند. طی 3دهه 
به دلیل مهاجرت های شهری و روستایی، شهروندان 
در محله هایی چون بلور سازی  که کنار ریل راه آهن 
قرار داشت، ساکن شدند و با همجواری با این خط 
به دلیل تردد غول های آهنی )قطارها( کیفیت زندگی 

کاهش یافت. 
همین امر سبب شد تا گزینه انتقال خط راه آهن 
تهران- تبریز به زیر زمین مطرح و پیگیری شود. 
این کار )انتقال ریل راه آهن به زیر زمین( در فاصله 
زمانی سال های 1386تا 1392صورت گرفت و پس 
از انتقال ریل راه آهن به زیر زمین، اراضی فوقانی که 
در محدوده مناطق 17و 18بودند، آزاد سازی  شدند.

بروز تهدید در فضای 10کیلومتری
خط راه آهن تهران- تبریز )محدوده مناطق 17و 18( 
پس از اینکه زیرزمینی شد، فضایی به طول حدود 
10کیلومتر )3کیلومتر در منطقه 17و 7کیلومتر در 
منطقه 18( در سطح فوقانی آزاد شد که می توان 
به عنوان یک فرصت از این فضا استفاده بهینه کرد، 

اما بلاتکلیف ماند.
در نهایت این فضا از یک سو به کلونی آسیب های 
اجتماعی تبدیل شد و از سوی دیگر نبود امکانات 
و خدمات شهری در این فضای گسترده باعث 
تولید گردوخاک غلیظ، به ویژه در هنگام وزش باد، 
می شد که همه این موارد نارضایتی شهروندان را در 
پی داشت؛ ازاین رو پای مدیریت شهری به موضوع 
بازآفرینی فضای فوقانی ریل راه آهن تهران- تبریز 

باز شد. 
قبل از هر اقدامی نیاز به تفاهم شهرداری با شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران بود؛ چرا که 
اراضی فوقانی متعلق به شرکت راه آهن است که با 
پیگیری ها از سوی مدیریت شهری این مهم محقق 
و تفاهمات انجام شد و فضا در اختیار شهرداری 

تهران قرار گرفت.

مشارکت 5شرکت مشاور
پروژه احداث باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س( بر 
این ایده استوار بود که با ایجاد یک فضای شهری 
عظیم به وسعت حدود 50هکتار و ایجاد خدمات 
موردنیاز محله های عمدتاً فرسوده و کم برخوردار 
جنوب تهران، توزیع عادلانه در حوزه امور شهری 

صورت گیرد. 
بارگذاری این عرصه)50هکتاری( براساس مصوبه 
کمیسیون ماده5 انجام شده و به این ترتیب در 
این محور فضای سبز، معابر و دسترسی ها 
و فضاهای جمعی ویژه تعاملات اجتماعی و 
 ابنیه ای چون رستوران، موزه، کتابخانه و... ایجاد

می شود.
همچنین نقطه عطف این پروژه، پل طراحی شده 
روی بزرگراه آیت الله سعیدی است که از پل طبیعت 
الگوبرداری شده و با ترکیبی از سازه فلزی و بتنی به 
طول تقریبی 500متر برای ایجاد یکپارچگی پروژه 
و دستیابی به مسیر پیوسته پیاده و دوچرخه احداث 
می شود. به طور کلی اکنون این پروژه با همکاری 

5شرکت مشاور و 13پیمانکار در حال اجراست.

محور گردشگری جنوب تهران
هدف از احداث باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س( 
کاهش شکاف اجتماعی و افزایش سرانه فرهنگی و 
رفاهی است که با پیگیری های صورت گرفته پروژه 

در مراحل پایانی قرار دارد. 
درواقع این پروژه یک محور گردشگری در مناطق 
17و 18است که در ادامه به رودخانه کن متصل 
می شود و برای تکمیل آن اعتبار 20هزار میلیارد 

ریالی پیش بینی شده است.

باغ راهی جدیدباغ راهی جدید به زودی در جنوب تهران به زودی در جنوب تهران
 مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: بخش بزرگی از پروژه باغ راه حضرت فاطمه زهراس

شهریور امسال به  بهره برداری می رسد

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

 جزئیات اهم کاربری
 فضاهای پیش بینی شده در پروژه

مترمربع 6859

مترمربع 1602

مترمربع 2450

مترمربع 865

4635مترمربع

مترمربع 6136

مترمربع 8856

مترمربع 1846

مساحت فضای تجاری

مساحت فضای ورزشی

مساحت فضای تفریحی - فراغتی

مساحت فضای فرهنگی

مساحت فضای آموزشی

مساحت فضای بهداشتی و درمانی

مساحت پله فرار
مساحت فضای تأسیسات و 

تجهیزات شهری



کاریزمایایرانی،چهرههایترکیهای
شروع توفانی »مست عشق« در گیشه چقدر به بازیگرانش مربوط است؟

پلان

نکوداشتاکبرزنجانپور
درخانههنرمندان

مراسم نکوداشت اکبر زنجانپور، عصر روز 
یک شنبه ۹ اردیبهشت، با حضور جمع 
پرشماری از مخاطبان در تالار استاد جلیل 
شهناز خانه هنرمندان ایران برگزار شد. در 
این مراسم که به کوشش انجمن کارگردانان 
تئاتر ایران با اجرای محمد سلوکی برگزار شد، 
نشان ویژه خانه تئاتر با حضور پرویز ممنون، 
صدرالدین زاهد، محمد رحمانیان، محمود 
دولت آبادی، ایرج راد، اسماعیل خلج، همسر، 
دختر و نوه زنجان پور، به این هنرمند اهدا شد. 
زنجان پور پس از دریافت این نشان گفت: یک 

عمر دویده ام و امشب جایزه گرفته ام.

وقتی مهدی فتحی بی حوصله می شد نقش 
می ساخت 

     محموددولت آبادی:  
زنجانپور در کنار دیگر 
دوستان ما سعی کرده 
هنر بورزد، ولی همیشه 
موانع اجازه نداده این 
فعالیت چه در ایشان و 

چه در دیگر دوستان، ادامه پیدا کند. آنچه مایه 
خرسندی من است، حضور این اجتماع است 
که به مناسبت دوستی هنرمندان تئاتر تشکیل 
شده و بسیار گرامی است. بعد از آن سال، 
دیگر روی صحنه نرفتم ولی سال ۵۶ پیشنهاد 
تشکیل سندیکای تئاتر را دادم و در تئاترهای 
لاله زار به نشان تقدیر از هنرمندان گذشته 
خود برنامه ای تدارک دیدیم اما متأسفانه دیگر 
آن تئاترها باقی نماند. وقتی مهدی فتحی 
کسل و بی حوصله می شد، برای خودش نقشی 
می ساخت و آن را اجرا می کرد. یعنی لازم 
نیست حتما چیزی بشود؛ همین که هستید و 
سرپا هستید، همین که چنین شب هایی برگزار 
می شود، یعنی شدن. چیزی در انتظار هنرمند 
نیست. آرزو می کنم همیشه رونده باشید و 
وقتی هم خسته می شوید، خستگی از تن دور 

کنید و دوباره ادامه بدهید.

اولین مواجهه با استاد 
   محمد رحمانیان: 
نخستین بار استاد را 
در »آتش بدون دود« 
کار نادر ابراهیمی و بعد 
از آن در فیلم »بیتا« 

هژیر داریوش و پس از آن در نمایش های 
تلویزیونی دیدم. نخستین مواجهه من با آقای 
زنجانپور به عنوان کارگردان، اجرای درخشان 
ایشان از نمایشنامه »همه پسران من« کار 
آرتور میلر بود که سبب شد راه خودم را به عنوان 
کارگردان پیدا کنم. صحنه های درخشان این 
نمایش از یک کلاس درس آموزنده تر بود و 
هنوز تک تک صحنه های آن را به یاد دارم و 
بزرگ ترین تأثیری است که یک اثر هنری و 

یک کارگردان بر من گذاشته است.

خجالت می کشم 
درباره استاد حرف بزنم

   نوید محمدزاده: 
خجالت می کشم 
درباره ایشان صحبت 
کنم. استاد خیلی 
دارم.  دوست تان 

چندی پیش فرصتی شد تا در کنار شما متنی 
را دورخوانی کنیم. امیدوارم قسمت باشد روی 
صحنه کنارتان بازی کنم و نفس شما را حس 
کنم و لذت ببرم و یاد بگیرم. سلامت باشید و 

سرحال.

شاگردی که فخر استاد بود 
   پرویز ممنون: 
هنوز گیج راه هستم 
ولی خوشحالم که 
در بزرگداشت اکبر 
شرکت می کنم. او در 
کنار آذر فخر و کیهان 

رهگذر یکی از چند دانشجوی محبوب من 
بود. اکبر هرگز سراغ شعار نمی رفت و در کار 
 خود همیشه جدی بود. او همیشه محترم بود، 

مثل انتظامی.
آنان سر کلاس بسیاری از استادان می رفتند 
چون معتقد بودند از هر استادی چیزی یاد 
می گیرند. یکی از نقش های حساس خود 
را به او سپردم و بعد از آن، استاد راهنمای 
رساله اش شدم که اجرای نمایش »ریل« 
 نوشته دولت آبادی بود و با همراهی رضا 
بابک اجرا کردند. همه کسانی که 
 در کار تئاتر هستند، عاشق اند، ولی 

زنجان پور جدی بود.
به همین دلیل وقتی صحبت از بزرگداشت شد 
با خودم فکر کردم اگر قرار باشد در بزرگداشت 
4-3 تن از دانشجویانم شرکت کنم، حتما یکی 

از آنان اکبر خواهد بود .

صحنه

امیرجدیدی
درنقشمنصور

   امیر جدیدی در فیلم 
بیوگرافی »منصور« در نقش 
منصور بهرامی تنیسور 
مشهور ایرانی ایفای نقش 

می کند.
کمپانی فرانس تی وی حق 
پخش جهانی فیلم بیوگرافی 
»منصور« به کارگردانی 
»رومالد بولانژه« را در 
اختیار گرفته که روایتی 
از زندگی منصور بهرامی 
تنیسور مشهور ایرانی و 
مهاجرت او به فرانسه، دست 
و پنجه نرم کردن با فقر و 
سپس به شهرت رسیدن 
در فضای بین المللی است. 
امیر جدیدی، بازیگر ایرانی 
که بیشتر برای بازی در 
فیلم »قهرمان« برنده 
جایزه بزرگ کن ۲۰۲۱ به 
کارگردانی اصغر فرهادی در 
سطح بین المللی شناخته 
می شود، نقش منصور 
بهرامی را بازی خواهد کرد.

این فیلم محصول مشترک 
بریتانیاست  و  فرانسه 
و »داون مک دانیل« با 
همکاری »فیلیپ دی لیون« 
نگارش فیلمنامه این فیلم را 
بر عهده داشته اند. منصور 
بهرامی تنیسور ۶۸ساله 
متولد ایران، به دلیل 
سبک بازی سرگرم کننده 
زندگی  داستان  و 
خارق العاده اش، چهره ای 
محبوب در مسابقات 

بین المللی تنیس است.

سینمای ایران

محمدحسینلطیفی
فیلمیدرباره

امامرضاعمیسازد
لطیفی  محمدحسین 
که به تازگی سریال 
تلویزیونی اش »سنجرخان« 
از سیما پخش شده قرار 
است فیلم »عشق آباد تا 
عشق آباد« را درباره امام 
رضا)ع( بسازد.   لطیفی که 
دبیری  نخستین بار  برای 
جشنواره هنری امام رضا 
را هم برعهده دارد، عنوان 
کرده این فیلم سینمایی 
را می سازد و  احتمالا در 
جشنواره فجر امسال 
هم حضور داشته باشد. 
»عشق آباد تا عشق آباد« 
یک فیلمنامه اقتباسی 
است که حامد عنقا نوشته 
و قرار است محمدحسین 
لطیفی کارگردان آن باشد. 
به گفته این فیلمساز، این 
فیلم کار سنگینی است و 
با  پیش تولیدش همزمان 
شروع جشنواره هنری امام 

رضا)ع( آغاز می شود. 

جشنواره 

معرفیداورانکن
 داوران بخش مسابقه اصلی 
هفتاد و هفتمین جشنواره 
فیلم کن معرفی شدند. 
لیلی گلادستون، بازیگر 
نامزد اسکار فیلم »قاتلان 
 ماه کامل«، اوا گرین، بازیگر 
فرانسوی، عمر سی، بازیگر 
فرانسوی، ابرو سیلان، 
نویسنده فیلم برنده نخل 
طلای »خواب زمستانی« 
در سال ۲۰۱۴، نادین لبکی، 
کارگردان فیلم »کفرناحوم« 
که در سال ۲۰۱۸ برنده جایزه 
هیأت داوران جشنواره کن 
شد، خوان آنتونیو بایونا، 
کارگردان اسپانیایی فیلم 
نامزد اسکار »انجمن برف«، 
پیرفرانچسکو فاوینو، بازیگر 
ایتالیایی و هیروکازو کورئیدا، 
کارگردان ژاپنی برنده نخل 
طلای ۲۰۱۸ با فیلم »دزدان 
فروشگاه« اعضای هیأت 
داوران بخش مسابقه اصلی 
جشنواره کن را تشکیل 
می دهند و طبق اعلام پیشین 
گرتا گرویک، کارگردان 
آمریکایی نیز ریاست هیأت 

داوران را بر عهده دارد.

    سه شنبه    11 اردیبهشت 1403
       21 شوال    1445
         سال سی ودوم
            شماره  9084

 قیمت بلیتتعداد تماشاگرسال اکرانفیلمردیف
 )به ریال(

 میزان فروش
 )به ریال(

رتبه در جدول 
اکران )بر اساس 
تعداد تماشاگر(

3 )هنروتجربه(1402۶,08040۶,۶372,472,3۵0,000مقیمان ناکجا1
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13۹8۶4,10۵102,3۶0۶,۵۶1,802,۵۹042نبات۶

13۹۶234,83۵8۶,30320,272,240,83021برادرم خسرو7

13۹۶44,۹8۵8۹,73۶4,03۶,78۵,000۵2امتحان نهایي8

13۹۵۶۹,۵10۶8,۵274,7۶3,32۹,00043سایه های موازی۹

13۹۵2,1۶0,0۵072,7۵31۵7,14۹,1۹۶,4402فروشنده10

44 )هنروتجربه(13۹41۶140,000۶,440,000چهارشنبه11

13۹43۹8,8۶2۵۶,14022,3۹2,107,00010دوران عاشقی12

13۹38,۶274۶,78۹447,۹7۵,00047طعم شیرین خیال13

13۹3234,74۶44,۵0411,37۵,2۹۵,0001۵ساکن طبقه وسط14

13۹3284,02041,۶0۵10,8۹۹,۹38,۵0012پنج ستاره1۵

 31 میلیارد -4,011,4۹۶مجموع
و ۶۵7 میلیون تومان 

متوسط فروش 2۶7,433 نفرمتوسط تعداد تماشاگر هر فیلم
هر فیلم

 211 میلیون
 و 4۶۶ هزارتومان

قانون نانوشته ای در تجارت سینما وجود دارد که اگر فیلمی افتتاحیه 
موفقی نداشته باشد، خیلی بعید است که گیشه اش در ادامه رونق بگیرد. 
روی همین اصل، آخر و عاقبت فیلم ها معمولا از روی فروش افتتاحیه شان 
قابل حدس است. در ایران، فروش افتتاحیه با مجموع فروش سه روز آخر 
هفته یعنی چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه محاسبه می شود. تازه ترین 
فیلمی که فروش افتتاحیه موفقی داشته، »مست عشق« ساخته حسن 
فتحی با بازی شهاب حسینی، پارسا پیروزفر و چند بازیگر سینما و 
تلویزیون ترکیه است که طی ۳ روز نخست اکرانش، با نمایش در ۲ هزار 

و ۳۱۲ سانس، ۲۱۴ هزار تماشاگر   داشته و ۱۵ میلیارد و ۲۸۳ میلیون 
تومان فروخته است. ایرنا گزارش داده این فروش افتتاحیه در یکی دو 
دهه اخیر در سینمای ایران بی سابقه بوده است. در این گزارش آمده 
پیش از این رکورد افتتاحیه فروش یک فیلم در اختیار فیلم »ما همه 
با هم هستیم« با ۱۲۷ هزار مخاطب بود. بعد از آن، افتتاحیه »هزارپا« 
با ۱۲۶ هزار، »فروشنده« با ۱۲۱ هزار، »گشت ۳« با ۱۱۷ هزار و »نهنگ 
عنبر ۲« با ۱۱۳ هزار مخاطب داغ ترین افتتاحیه های سینمای ایران 
بوده اند. امسال هم »تمساح خونی« با ۱۱۰ هزار و »سال گربه« با ۱۰۸ 
هزار مخاطب افتتاحیه های شلوغی داشتند. چه عامل یا عواملی باعث 
شده که تعداد تماشاگر افتتاحیه  »مست عشق« تقریبا ۲ برابر این دو 
فیلم پرتماشاگر امسال باشد؟ بعید است داستان فیلم که به رابطه مولانا 

و شمس می پردازد، برای تماشاگر ایرانی آنقدر جذابیت داشته باشد 
که چنین رکوردی را موجب شود. واقعیت این است که آخرین ساخته 
سینمایی حسن فتحی بیش از هر چیز به ستاره هایش تکیه دارد. شهاب 
حسینی و پارسا پیروزفر با اینکه در یک دهه اخیر عمده فیلم های شان 
در سینما فروش زیادی نداشته، اما در عوض به لطف سریال های شان در 
شبکه نمایش خانگی بسیار محبوب اند. اما مهم تر از این دو، بازیگران 
ترکیه ای سریال هستند که سریال های شان در ایران دیده شده و 
محبوبیت زیادی میان گروهی از تماشاگران ایرانی دارند. بررسی تعداد 
تماشاگران فیلم های شهاب حسینی و پارسا پیروزفر در یک دهه گذشته 
نشان می دهد که در موفقیت »مست عشق« باید سهم پررنگی برای علاقه 

تماشاگران به بازیگران ترکیه ای درنظر گرفت.

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

 قیمت بلیتتعداد تماشاگرسال اکرانفیلمردیف
 )به ریال(

 میزان فروش
 )به ریال(

 رتبه در جدول اکران 
)بر اساس تعداد تماشاگر(

1401۶۵۶,۵00328,18121۵,4۵0,۹3۵,0007تي تي1

14014۹,1۹۵348,۵7417,148,0۹0,00028مجبوریم2

13۹۹18,10112۵,3۶32,2۶۹,18۹,1347بی حسی موضعي3

13۹4112,7۹۵۵8,۵04۶,۵۹۹,003,00023شکاف4

13۹412,7۵2۶3,77۹813,30۵,000۵4نزدیک تر۵

 زندگي جاي۶
13۹3102,37444,33۵4,۹07,110,0002۶دیگري است

 24 میلیارد -۹33,73۵نفرمجموع
و 718 میلیون تومان

1۵۵,۶22متوسط تعداد تماشاگر هر فیلم
 4 میلیارد متوسط فروش هر فیلمنفر

و 120 میلیون تومان

از سال 1393تا امروز، جز »مست عشق«، ۶فیلم 
از پارسا پیروزفر روی پرده رفته که موفق ترین شان 
 از نظر گیشه »تی تی« به کارگردانی آیدا
 پناهنده بوده. تعداد تماشاگر و میزان فروش این 
فیلم ها نشان می دهد که پیروزفر را نمی توان بازیگر 
مورد پسند گیشه دانست. با این حال، پیروزفر از 

زمان سریال »در پناه تو« )مرحوم حمید  لبخنده، 
1370( جذابیتی توأم با رمز و راز برای مخاطب 
داشته است. در سال های اخیر، استقبال مخاطبان 
از سریال شبکه نمایش خانگی »یاغی« با حضور 
پیروزفر بار دیگر بر محبوبیت این بازیگر در میان 
قشر عامه مهر تأییدی زد. تعداد تماشاگر و میزان 
فروش ۶فیلم یک دهه اخیر پیروزفر را در جدول 

زیر می بینید.

شهاب حسینی معمولا نامش در خبرها هست؛ حالا یا با نقش هایش 
یا با اظهارنظراتش. حسینی در یک دهه اخیر مدام در حال کار بوده 
و برخلاف پیروزفر که گزیده کار است، حضور در فیلم های مختلف 

تجاری یا مستقل را تجربه کرده است.
در چند سال اخیر، حسینی در تعدادی فیلم بازی کرده که اصلا در ایران 
روی پرده نرفته اند یا فقط برخی های شان در جشنواره های خارجی 
نمایش محدودی داشته اند. حسینی از سال 13۹3با بازی در سریال 
»شهرزادِ« حسن فتحی وارد شبکه نمایش خانگی شد که استقبال 

فراوان تماشاگران را در پی داشت.
 بعد از آن با تاک شوی »همرفیق« و سریال های »پوست شیر« و 
»گناه فرشته« جایگاه خودش را نزد تماشاگران شبکه نمایش خانگی 
محکم تر کرد. جدول زیر تعداد تماشاگر و میزان فروش فیلم های 

حسینی را از سال 13۹3به بعد نشان می دهد.   

دستِ پرِ »فروشنده« »تی تی« به جای همه

 تعداد فالوئربازیگر
 در اینستاگرام

 تعداد لایک هاي پست آخر 
در اینستاگرام

۶42 هزار و 32,2341 میلیون نفرهانده ارچل

۹4 هزار و 4,820۵ میلیون نفربنسو سورال

24 هزار و 1,8۶48 میلیون نفربوراک توزکوپاران

33 هزار و 1,278۶ میلیون نفربوران کوزوم

72 هزار و ۶1184۵ هزار نفرپارسا پیروزفر

بعد از ماجراي واکسن زدنش در امریکا، از اینستاگرام شهاب حسیني
-خداحافظي کرد.

بازیگران ترکیه ای فیلم »مست عشق« برای 
تماشاگران ایرانی شناخته شده اند. آنها سابقه 

حضور در سریال های عامه پسند ترکیه ای را 
دارند که گروهی از تماشاگران ایرانی در زمره 
مصرف کنندگان جدی شان هستند. جدول زیر 
تعداد فالوئرهای بازیگران اصلی این فیلم را در 

اینستاگرام نشان می دهد.

محبوبیت بازیگران ترکیه ای 

پرتماشاگرترین فیلم حسینی »فروشنده« است که تعداد تماشاگرانش را بیش از حضور شهاب حسینی به اشتهار اصغر فرهادی، کارگردان فیلم، 
مدیون است. جز »فروشنده«، هیچ کدام از ۱۴فیلم دیگر حسینی در   یک دهه اخیر حتی بالای ۵۰۰هزار نفر هم تماشاگر نداشته است.

از این  9۳۳هزارو۷۳۵نفر تماشاگر فیلم هاي پیروزفر فقط ۶۵۶هزارو۵۰۰نفر به تماشاي فیلم »تي تي« نشسته اند. عمده فروش این ۶فیلم هم متعلق به 
»تي تي« است که حدودا ۲۱میلیاردو۵۰۰میلیون تومان فروخته و ۵فیلم دیگر پیروزفر فقط  ۳میلیاردو۲۶۸ میلیون تومان فروش کرده اند. 

گیشه
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درصدمردمبامیگرنمیگرنمتولدمیشوند
بیشتر باورهایی که درباره سردرد های میگرنی داریم، باورهایی خرافی و غلط هستند

سم این قارچ ها، حذف شدنی نیست 
اینکه تصور کنید، قارچ های روییده پای درختان در دل طبیعت 
را به راحتی بخورید و هیچ اتفاقی هم برایتان رخ ندهد، کاملا 
در اشتباهید. یک بی احتیاطی کوچک در خوردن آنها می تواند 
حتی مرگ مصرف کنندگان را رقم بزند. هر سال با آغاز فصل 
بهار و بهبود شرایط مساعد در رشد قارچ های خود رو، موجی از 
مسمومیت های ناشی از خوردن آنها آغاز می شود و سازمان 
اورژانس کشور هم طی روزهای اخیر از افزایش 3برابری 
مسمومیت های ناشی از خوردن قارچ های وحشی خبر داده 
است. آنها اعلام کرده اند که طی یک  ماه اخیر ۵3مسمومیت 
در این باره ثبت شده و فارس، لرستان و کرمانشاه هم بیشترین 
مسمومیت هارا با قارچ وحشی داشته اند. سال گذشته هم 
حدود7۰۰نفر به دلیل مصرف قارچ های خودرو و سمی مسموم 

شده اند که برخی از آنها فوت کرده اند.
هشدار درباره قارچ های سمی، نه  تنها  آنها که  پای درختان 
روییده ، بلکه آنهایی هم که به شکل فله ای جمع آوری و توسط 
افراد بومی خریداری می شوند هم داده می شود؛ زیرا شناسایی 
انواع قارچ از انواع سمی آنها تنها براساس خصوصیات ظاهری 
مانند شکل، رنگ، بو، قوام و مزه مشکل است و افراد عادی 
نمی توانند سمی بودن آن را تشخیص دهند. در این باره فقط 
متخصصان و کارشناسان مجرب قارچ شناسی و گیاه شناسی 
امکان شناسایی انواع سمی این محصول را دارند؛ به همین دلیل 
بهترین توصیه برای مردم خودداری از خرید و مصرف آنهاست.

مریم اخگری، رئیس مرکز کنترل کیفی آزمایشگاه های سازمان 
پزشکی قانونی کشور در این باره به ایرنا گفته: »حدود ۵هزار نوع 
قارچ در طبیعت وجود دارد و مصرف حدود ۱۰۰نوع از آن برای 
انسان سمی است. به همین دلیل هموطنان به هیچ عنوان از 
قارچ های خودرو مصرف نکنند؛ چون حتی پختن، کباب، آبپز 
و سرخ کردن آنها هم موجب از بین رفتن سم در قارچ سمی 
نمی شود.« اخگری تأکید می کند: »۹۰درصد مسمومیت ها 
با قارچ شدید است و علائم مسمومیت شامل 2مرحله است؛ 
در مرحله اول -که از 4 تا ۱2ساعت بعد از مصرف قارچ سمی 
است- فرد دچار تهوع، استفراغ، ضعف و بی حالی و درد شکم 
می شود و در مرحله دوم وقتی علائم تا 24ساعت ادامه یابد و 
تشدید شود، به دنبال آن سطح هوشیاری کاهش می یابد و سم 
آن، کبد و کلیه را درگیر می کند. برخی افراد هم بعد از مصرف 
قارچ خودرو، دچار بی حالی و علائم دیگر می شوند اما آن را به 
علائم طبع سرد قارچ ربط می دهند و اعتنایی برای مراجعه 
به پزشک نمی کنند و علائم را جدی نمی گیرند که می تواند 

عوارض جبران ناپذیری در پی داشته باشد.« 

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر 

 آمبولانس جدید خریداری و از این تعداد 
250دستگاه وارد کشور شده و در حال 
آماده سازی است.  به گفته جعفر میعادفر، 
رئیس سازمان اورژانس کشور درصورت 
تأمین بموقع ارز مورد نیاز، ماهانه 
50دستگاه آمبولانس، تجهیز و آماده توزیع 
در کشور می شوند. در زمینه توسعه اورژانس 
هوایی هم خرید خدمت از سازمان های 

دارای بالگرد افزایش پیدا می کند.

۵۰۰
دستگاه 

پرونده پزشکی سال گذشته در پزشکی 
قانونی مورد رسیدگی قرار گرفت که از 
این تعداد، ۸۷درصد مربوط به معاینات 
بالینی، حدود ۷درصد در زمینه خدمات 
آزمایشگاهی، نزدیک به 3.5درصد 
مربوط به معاینات اجساد و حدود 
1.5درصد در حوزه کمیسیون های 

تخصصی بوده است.

2/1۵
میلیون 

اجرا نشدن طرح درمان رایگان 
کودکان تخلف است

مصوبه درمان رایگان کودکان زیر 7سال اسفند ۱4۰2ابلاغ 
شد و به تأکید علی مشکی، معاون درمان دانشگاه علوم 
پزشکی ایران اجرا نشدن این طرح از سوی مراکز درمانی 
تخلف است. همان زمان بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت 
اعلام کرد »برنامه درمان رایگان کودکان زیر 7سال در مراکز 
درمانی دولتی و مراکز درمانی وابسته به دانشگاه های علوم 
پزشکی به تصویب هیأت وزیران رسیده و اجرا می شود.«  
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی ایران درباره اجرای این 
طرح توضیح داده: »مصوبه درمان رایگان کودکان زیر 7سال 
در ۹اسفند۱4۰2 ابلاغ و از ابتدای فروردین۱4۰3 اجرایی 
شده است. بر این اساس خدمات ویزیت سرپایی و بستری، 
همچنین داروی این کودکان در بیمارستان ها و مراکز درمانی 
دولتی به صورت رایگان انجام می شود و اگر بیمارستانی این 

مصوبه را اجرا نکند، تخلف کرده است.« 

همه ما در اطرافیان خود، کسانی را می شناسیم 
که درگیر میگرن هستند، با این حال باورهای 
غلطی نسبت به این عارضه داشته و داریم. اما 

واقعا میگرن و خصوصیات سردردهای میگرنی 
چیست؟ آیا میگرن، بیماری عصر مدرن به حساب 

می آید یا ژنتیک است؟ 

آیا کشنده است؟ و سوالاتی مثل این. در این باره 
با دکتر بابک زمانی، متخصص مغز و اعصاب به 

گفت وگو نشسته ایم.

میگرن، یک بیماری نورولوژیک است که در 
هر یک از افراد مبتلا علائم متنوعی دارد، اما 
عمدتا به صورت سردردهای نبض دار طاقت فرسا 

تشخیص داده می شود.

میگرن علائم دیگری هم دارد که 
عمدتا همراه سردرد رخ می دهد؛ 
علائمی مثل تهوع، استفراغ، اختلال 
در تکلم، بی اشتهایی، حساسیت به 
نور، صدا، بو، سرگیجه، تار شدن دید 

یا دوبینی و....

ژنتیک بیش از هر عامل دیگری در ابتلا 
به این عارضه مؤثر است به طوری که از هر 
۵بیمار دچار میگرن، 4نفر این بیماری را به 

ارث برده اند.

چیزی به نام ابتلا به میگرن وجود ندارد. 
واقعیت این است که میگرن، یک عارضه ارثی 
است که 3۰درصد افراد با آن متولد می شوند. 
یعنی این 3۰درصد استعداد ابتلا به میگرن را 
در طول زندگی دارند و احساس سردرد در آنها 

همیشه بیش از بقیه افراد است.

غیر از مصرف بی رویه و زیاد 
مسکن ها که تأثیر زیادی در بروز 
میگرن دارد، عواملی مثل خواب 
ناکافی، بی خوابی های شدید، 
استرس ، اضطراب و افسردگی هم 

می تواند آن را تشدید کند.

میگرن تاکنون موجب مرگ کسی نشده و اتفاقا 8۰تا ۹۰درصد 
بیمارانی که به پزشک مراجعه و داروهای تجویزشده را مصرف 
می کنند، بعد از دوره ای کاملا درمان می شوند، به شرط اینکه 
یک سری رفتارهای غلط مثل مصرف بی رویه مسکن ها و 

نوشیدنی های مضر را کنار بگذارند.

اینکه بعضی ها فکر می کنند 
استرس عامل میگرن است، یک 
سوءتفاهم و یک خرافات و باور 
غلط است. استرس فقط می تواند 

تشدیدش کند.

باید توجه داشت که 
گاهی میگرن به طور 
خالص میگرن نیست و با 
دیگر سردردهای عصبی 

هم همراه است.

میگرن، بیماری عصر جدید نیست و اتفاقا قدیمی است. فقط قبلا بین مردم 
ناشناخته تر بوده و اسامی دیگری داشت. مثلا خیلی ها در مواجهه با سردردهای 

شدید فکر می کردند فشار خون یا سینوزیت دارند.

بیش از ۱۵۰ نوع سردرد وجود 
دارد که از لحاظ شدت، علت 
ایجاد، طول دوره و … با هم 
متفاوت هستند. درد میگرن 
با سایر سردردها تفاوت دارد. 
این درد ضربان دار یا نبض دار، 

کوبنده، تیز و شدید است.

درمان خانگی
 برای درمان میگرن گاهی می توان در کنار درمان های دارویی
 از روش های مختلفی نیز در خانه استفاده کرد. روش هایی مثل:
 دراز کشیدن در یک اتاق تاریک و ساکت
 ماساژ دادن آرام شقیقه ها و پیشانی
 گذاشتن یک دستمال مرطوب روی چشم ها
  گذاشتن کمپرس سرد یا گرم روی پیشانی یا پشت گردن
 پرهیز از بستن محکم سر با دستمال
  استفاده نکردن از موبایل، تلویزیون، کامپیوتر و تمام 
وسایل الکترونیکی موقع بروز درد
 انجام مدیتیشن و یوگا
  نوشیدن آب بیشتر در طول روز

3030

ایران،مرجعآموزشطبانتقالخون
بشیر حاجی بیگی، سخنگوی سازمان انتقال خون ایران: اقدامات نوین سازمان انتقال خون باعث شد رتبه اعتباری 
ایران در میان کشورهای پیشرفته تثبیت شود و در منطقه نیز کماکان با فاصله بسیار زیاد به عنوان مرجع آموزش 

سازمان بهداشت جهانی در زمینه طب انتقال خون باشیم.

عوارضکالاهایقاچاقبرسلامت
محمود آل بویه، مدیرکل فرآورده های آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو: محصولات آرایشی و بهداشتی که با 
ورودی نامعلوم در سطح عرضه وجود دارند، قاچاق هستند و چون به صورت طولانی مدت مصرف می شوند بر سلامتی 
افرادتأثیر می گذارندو عوارض بسیاری دارند. محصولاتی استفاده کنید که برچسب اصالت سازمان غذا و دارو را دارند.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار
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سطح بالای فناوری ایران

فناکمال حمنی، رئیس اتاق بازرگانی الجزایر: علاوه بر سطح بالای فناوری، صمیمیت و خلوصی که در ایرانی ها 
دیدیم؛ عزم ما را بیش از پیش برای توسعه همکاری ها با ایران جزم کرد. امروز نمایندگان الجزایر شاهد آمادگی 

ایرانی ها برای انتقال فناوری به تمام نقاط جهان بودند و از این میزان آمادگی آنها بسیار حیرت زده شده اند.

نیروی انسانی اثرگذار، وظیفه ستادی کوانتوم
روح الله دهقانی، معاون علمی رئیس جمهوری: تربیت و پرورش نیروی انسانی اثرگذار، نخستین وظیفه ستاد 
توسعه فناوری های اپتیک و کوانتوم است و در این راستا، ترویج، اطلاع رسانی و تبلیغ برای جذب سالانه 

حداقل 2هزار نفر در حوزه کوانتوم در دستور کار ستاد قرار دارد.

5.5G پرتاب به آینده با اینترنت
راه اندازی اینترنت 5.5G  در چین نویددهنده گسترش سرعت شبکه اتصال در سراسر جهان تا چند سال آینده است

کوتاه تر  از گزارش

حضور سرزده ایلان ماسک به چین

ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت خودروسازی تسلا در 
سفری پیش بینی  نشده به پکن رفت و با برخی از مقامات این 
کشور دیدار کرد. به  گزارش خبرگزاری رویترز، رسانه های 
دولتی چین گزارش داده اند که او ابتدا با لی چیانگ، 
نخست وزیر چین ملاقات کرده است. در این دیدار، لی به 
ماسک گفته است که توسعه تسلا در چین می تواند به عنوان 
یک نمونه موفق از همکاری اقتصادی و تجاری میان آمریکا 
و چین محسوب شود. این درحالی است که خودروساز 
آمریکایی تأییدیه کلیدی را همزمان با سفر ماسک از 
سوی یک انجمن خودروسازی چینی دریافت کرده است. 
این تأییدیه تصریح کرده که خودروهای مدل 3 و Y تسلا 
ازجمله مدل هایی هستند که با الزامات امنیت داده چین 
مطابقت دارند. 2منبع جداگانه همچنین به رویترز گفته اند 
که تسلا با بایدو به توافق رسیده است تا از مجوز نقشه برداری 
غول فناوری چینی برای جمع آوری داده ها در جاده های 
عمومی چین استفاده کند که آنها چنین موضوعی را یک 
گام کلیدی برای معرفی FSD یا همان خودران های کامل 
)Full Self-Driving( در این کشور توصیف کرده اند. 
امنیت و انطباق داده ها ازجمله دلایلی بوده که سازنده 
خودروهای الکتریکی آمریکایی که 4سال پیش مستقل ترین 
نسخه نرم افزار خودکار )Autopilot( خود را عرضه کرده بود، 
هنوز نتوانسته است FSD را به طور کامل در چین، دومین 
بازار بزرگ جهان با وجود مشتریان فراوان، در دسترس 
قرار دهد. رگولاتورهای چینی از سال2021، تسلا را ملزم 
کرده بودند که تمام داده های جمع آوری شده توسط ناوگان 
چینی خود در شانگهای را ذخیره کند و این باعث می شود 
این شرکت قادر به بازگرداندن اطلاعات به ایالات متحده 
نباشد. ماسک به دنبال دریافت مجوز برای انتقال داده های 
جمع آوری شده در کشور به خارج از کشور برای آموزش 

الگوریتم هایی برای فناوری های رانندگی خودران است.

عدد خبر

فناوری اطلاعات

شرکت هواوی بیش از 90درصد 
از قطعات مورد نیاز برای تولید 
گوشی های سری »پورا 79« خود 
را از شرکت های چینی تامین کرده 
است. این مهم موفقیت فوق العاده 
این شرکت را برای حرکت به سمت 
نشان  صددرصدی  بومی سازی 

می دهد.

90
درصد

گوگل اعلام کرد، 3میلیارد دلار برای 
راه اندازی یک مرکز داده در ایندیانا 
و گسترش سایت ها در ویرجینیا 
سرمایه گذاری خواهد کرد. رونق در 
کاربردهای هوش مصنوعی تقاضا 
برای رایانش ابری را افزایش داده 
 است و شرکت های فناوری بزرگ را 
بر آن داشته تا ظرفیت مرکز داده خود 

را افزایش دهند.

3
میلیارد دلار

 اپل، آی پد پرو جدید را  
با تراشه M4 عرضه می کند

اپل در رویدادی که هفته آینده برگزار خواهد کرد، 
جدیدترین سری »آی پد پرو« را رونمایی می کند. براساس 
 گزارش های منتشرشده، »آی پد پرو« جدید با تراشه 
M4 عرضه می شود. این خبر را مارک گرومن، خبرنگار 
بلومبرگ در جدیدترین گزارش خود اعلام کرده است. اگر 
این موضوع درست باشد، این »آی پد« نخستین دستگاه 
اپل با سری جدید تراشه M خواهد بود. گرومن همچنین 
مدعی شده است که عملکرد فعالیت های هوش مصنوعی 
با تراشه  M4 ارتقا خواهد داشت. بدین ترتیب می توان گفت 
که اپل، سری جدید آی پدهای خود را به عنوان نخستین 
دستگاه های مجهز به هوش مصنوعی واقعی ارائه خواهد 
کرد. با این حال، هنوز همه  چیز در حد شایعه بوده و باید در 
انتظار روز هفتم ماه مه )18اردیبهشت( که روز رونمایی 

است، بود.

چین اینترنت 5.5G را در ماه های گذشته به شکل 
آزمایشی در چند نقطه کلید زده است و این یعنی 

با توجه به سرعت بالای فناوری، باید به زودی 
شاهد گسترش شبکه پیشرفته 5.5G در 

دنیا باشیم. شبکه5G از سال2019 با هدف دستیابی به سرعت و پوشش دهی بالاتر، 
در حال جایگزینی شبکه4G است. بسیاری از کشور ها از جمله 

چین، کره جنوبی، ایالات متحده و کشور های اروپایی به سرعت 
نسل جدید اینترنت 5G را در اپراتورهای خود راه اندازی کرده اند. 

در کشور ما نیز تاکنون چند دکل مخصوص این اینترنت پرسرعت 
تدارک دیده شده است و گوشی های اندروید و iOS مدل جدید 

آن را پشتیبانی می کنند. البته در نسخه نوین تر یعنی 
5.5G از آنجا که فعلا چین موفق به توسعه این شبکه 
شده است، گوشی های هوشمند چینی مبتنی بر 
سیستم  عامل اندروید برندهایی از جمله هواوی و 

شیائومی برای آن طراحی شده است.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

فناوری 5G چیست؟
نسل پنجم اینترنت موبایل یا 5G، بر 3ویژگی 

اصلی تمرکز دارد.
ارتباطات با تأخیر بسیار کم که مناسب 
برای اپلیکیشن های حساس به تأخیر مانند 

بازی های آنلاین و خودروهای خودران است.
پهنای باند بالا که باعث افزایش سرعت در 

انتقال داده ها در شکل دانلود و آپلود می شود.
اتصال دستگاه های زیاد که توانایی 
پشتیبانی از تعداد زیادی دستگاه به طور 
همزمان، مفید برای اینترنت اشیا )IoT( را 
شامل می شود. البته با گذشت 5سال از 
راه اندازی این نسل نوین، همچنان نرخ نفوذ این 
شبکه در بین مصرف کنندگان بسیار پایین 
 5G  است و فقط 1.6میلیارد مشترک به شبکه
دسترسی دارند. پیش بینی می شود تعداد اتصال 

به 5G تا سال2030 به 5.5میلیارد برسد.

5.5G برتری
شبکه 5.5G که با عنوان 5G پیشرفته هم شناخته می شود، برای رفع نیازهای فزاینده به شبکه های بسیار 
سریع تر و قابل اعتمادتر از سوی چینی ها طراحی شده است. این تکنولوژی شامل چند بهبود کلیدی است.

سرعت های بالاتر: اینترنت5.5G قصد دارد سرعت های انتقال داده ها را به سطحی فراتر از 
توانایی های 5G برساند که به گفته کارشناسان تا 10برابر اینترنت نسل قبل تر از خود خواهد بود. این 

یعنی سرعتی برابر با 10گیگابایت در ثانیه.
پایداری بهتر: این نسل جدید شبکه اتصال، به دنبال بهبود پایداری شبکه در مناطق شلوغ و دورافتاده 

است که باعث بهبود تجربه کاربری در همه مدیوم های قابل استفاده برای کاربر می شود.
کاهش تأخیر: با کاهش تأخیر در ارتباطات، 5.5G  اجازه می دهد که اپلیکیشن های حساس تر به 

زمان مانند روبات های جراحی های از راه دور و خودروهای هوشمند به شکل مؤثرتری عمل کنند.
امنیت بهبود یافته: امنیت ارتقایافته در 5.5G  به ویژه برای داده های حساس و ماموریت های بحرانی 

که نیاز به حفاظت از اطلاعات دارند، طراحی شده است.

مقایسه فنی
در حالی 5G قادر است 
پاسخگویی به نیازهای 
کنونی را برآورده سازد 
که 5.5G می تواند این 

توانایی ها را به سطوحی 
بسیار بالاتر ببرد. برای 

 5Gمثال، اگر شبکه اتصال
می تواند تا 5گیگابایت بر 

ثانیه سرعت ارائه دهد، 
5.5G امیدوار است این 

رقم را دوبرابر کرده و 
به 10گیگابایت بر ثانیه 

برساند، همچنین تأخیر 
در 5G که حدود یک 

 5.5G میلی ثانیه است در
به شدت کاهش یافته و به 

کمتر از نصف خواهد رسید.

نتیجه گیری
5.5G نه تنها قرار است 

ارتباطات موبایل را به سطح بعدی 
ببرد، بلکه باعث تسهیل به کارگیری 

فناوری های آینده مانند واقعیت ترکیبی، 
خودروهای خودران و شهرهای هوشمند 
می شود. با این حال، باید منتظر 
ماند و دید که چگونه این فناوری 

در سال های آینده عملی و 
خواهد   پیاده سازی 

شد.
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صدای بازیچه های طبلک و قارقارک زیر صدای هیاهوی پسربچه ها به خوبی 
شنیده می شود؛ آن هم درحالی که انواع اسلینکی ها در دستان آنها کش 
می آیند. کمی بعد که پسربچه ها از تماشا و بازی با نمونه هایی از فرفره، چرخی، 
عروسک های بومی شهرهای مختلف کشور )نه نه گندمی، آروس، بوکه بارانه، 

لیلی، دهتولوک، چمچه خاتون، گلین، دوتوک و بی بی کگ(، ماتروشکا، عروسک 
پارویی، یویو، تیله، عروسک و بازیچه های پلاستیکی و های پلاستیک، چینی، 
پولیشی، سیلیکونی، پارچه ای و موزیکال فارغ شدند با عبور از راهرویی باریک 

به خود نوید بازی های فراوان دیگر در بخش دوم موزه )معاصر( را می دهند. 

ملاقات با 
چمچه خاتون  مصور

زنگتفریحخانممعلمها
گزارشی از نیمکت آموزگاران در استراحت بین 2کلاس 

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

به دیدن مریم کنار دفتر دبیران پا نگه داشت. دفتر و 
دستکش را توی دستش جابه جا کرد و به دهان او چشم 
دوخت. چشم های مریم باز هم پر از حرف بود؛ حرف های 
نگفته ای که خانم موسوی باید همه آنها را می شنید.

همکارانش یکی یکی از کنارشان می گذشتند و وارد دفتر 
دبیران می شدند. لحظه ای بعد بوی چای تازه دم توی دفتر 
پیچید. مریم باز هم بیماری لاعلاج مادرش که داروهایش 
کمیاب شده، از بدهکاری پدرش که این روزها سیگار از 
سیگارش نمی افتدو ... می گفت.وقتی مریم خوب سبک 
شد، دیگر چای او از دهان افتاده بود، زنگ به صدا درآمده 
بود و بچه ها راضی و ناراضی به کلاس می رفتند. ایستاده 
چای سرد را سر کشید و به طرف کلاس رفت. مریم ته 
کلاس نشسته بود، نیمکت ردیف آخر، حالا چشم هایش 
می خندید. اینجا یکی از دبیرستان های متوسطه دوره دوم 

دخترانه تهران است. 
صدای قیل و قال دختران حیاط مدرسه را پر کرده است. 
پنجره اتاق دبیران رو به حیاط باز می شود و صندلی رو به 
حیاط، جای ثابت خانم موسوی است. صندلی های چرمی 
ساده دور تا دور اتاق چیده شده اند و تنها نشانی که 
میز خانم مدیر را از سایر میزها جدا می کند، تلفن سیاه 
رنگ گوشه آن و قاب عکس هایی است که کنار هم ردیف 
شده اند. بسیاری از چهره های خندان توی عکس ها، در میان 
همکاران فعلی او دیده نمی شوند. بزک و دوزک دیوارها هم 
به ساعتی گرد خلاصه می شود و گلدان های گل سانسوریا، 
نخل، آلوئه ورا و گل عنکبوتی که در گوشه کنار اتاق چیده 
شده اند شاداب و سرحال هستند. به قراری نانوشته باید 
صندلی کنار کتابخانه برای جوان ترین و کم حرف ترین 
دبیر مدرسه خالی بماند. خانم سعیدی با اتوبوس رفت وآمد 
می کند و برای اینکه کیفش سبک تر باشد، کتاب هایی را 
که تازه می خرد توی کتابخانه می گذارد تا زنگ های تفریح 
مطالعه کند. وقتی هم تمام می شوند، فقط آنهایی را که 

خیلی خاص و جذاب هستند به خانه می برد.

خانم معلم های کم حافظه

 تا وقتی دبیر زبان انگلیسی به دفتر نیامده، خوش و بش ها و 
چاق سلامتی ها کوتاه و زیر لب است، ولی او که از راه می رسد، 
همهمه آرام اتاق به ولوله تبدیل می شود! همکارانش او را الهه صدا 
 می زنند و 12سال خدمتش را در همین مدرسه گذرانده است. از

 آتش سوزاندن و شوخی های خودمانی اش نمی توان حدس زد 
که امروز صبح از بیمارستان یک راست به مدرسه آمده و وقتی 
خانم مدیر حال مادرش را می پرسد، انگار همکارانش از کم حافظه 
بودن شان کمی شرمنده می شوند. خانم موسوی از خانم ناظم 
سختگیر مدرسه بچه ها را بهتر می شناسد و هر بار که او از شیطنت 
یکی از بچه ها گلایه می کند، خانم معلم ادبیات آنقدر حسن هایش 
را می شمرد که خانم ناظم متوجه می شود نیمه پر لیوان را ندیده 
است! اما وقتی درددل او به شیطنت و بازیگوشی رویا می رسد، 
خانم موسوی با دیدن او که گوشه حیاط مشغول آب پاشیدن روی 
بچه ها و تقلید تکه کلام های معلمان است، ترجیح می دهد سکوت 
کند. با آنکه خانم ناظم قدغن کرده که دانش آموزان زنگ تفریح 
مزاحم معلمان شوند، مریم از توی حیاط و با  ایما و اشاره به خانم 
موسوی می فهماند که باز دیشب خانه آنها میدان جنگ بوده و 
باید به دور از چشم خانم ناظم با او گپ بزند و درددل کند تا بتواند 

زنگ بعد، سر کلاس هندسه دل به درس بدهد.

تفریح تمام شد

خانم کمالی همیشه برای تدارک ناهار خانواده پیشنهادهای 
دست اولی دارد و وقتی او با سینی چای از راه می رسد، خانم 
مدیر سر بحث در مورد ناهار را باز می کند: »خانم کمالی جان 
سبزی سرخ کرده و بادمجان های کبابی که دیروز برایم خریدی 
حرف نداشت. برای ناهار بچه ها کشک بادمجانی پختم که به 
صد تا چلوکباب می ارزید.« تعریف و تمجید او کافی است که 
همکارانش هم مشتری شوند و خانم کمالی را مأمور کنند که 
لیست سفارش ها آنها را به بانوی سرپرست خانواری برساند که در 
همسایگی او زندگی می کند و خرج درس و مشق تنها دخترش را 
با پاک کردن سبزی و فروش سبزی آش و قورمه سبزی، پیازداغ، 
سیرداغ و بادمجان کبابی درمي آورد. جعبه بیسکوئیت روی میز 
خریداری ندارد و قبل از اینکه چای های خوشرنگ و تازه دم خانم 
کمالی از دهان بیفتد، چاشنی های رنگارنگ یکی یکی از کیف ها 
بیرون می آیند. هنوز فنجان های سفید دور طلایی خالی نشده اند 
که خانم ناظم به سراغ کلید مدور گوشه دفتر می رود تا با صدای 
کشدار و گوشخراش آن پایان زنگ تفریح را اعلام کند. درحالی که 
فنجان چای خانم موسوی هنوز دست نخورده روی میز است، 

همکارانش یکی یکی به سمت کلاس های درس می روند.

صدای هیاهو و همهمه پسربچه های 
دبستانی که همگی شان رخت یکدست 
بر تن دارند، بلند و ممتد است و اتاق کهن 
بازی ها انباشته از هزاران بازیچه  ریز و 
درشت که هر کدام شان سهمی بزرگ در 
ایجاد هیاهوی پسرکان دارند. خانم بیات 
به میان  انبوه بازیچه ها دست می برد و 
علی ورجه چوبی را که قدمتی دراز دارد، 
بیرون می کشد. بعد رو به سوی پسرکان 
دبستانی که بازیگوشی، قرار از کف شان 
برده، رسا می گوید: »کی آقای علی ورجه 
رو می شناسه؟!« و بچه ها که از تعجب 
چشمانشان به غایت  گردشده، خیره به 
علی ورجه می مانند و حسابی براندازش 
می کنند. تعدادی شان سعی دارند جلو 
بروند و دستی به آن بازیچه نادیده بکشند 
و تعدادی دیگر نیز در قیاس سریع آن 
با گوشی های هوشمند و انواع بازی های 
سوپرگرافیکش مانند دیابلوایمورتال، 
دیسلیت، ایپکس لجندز یا دستگاه و 
کنسول های پلی استیشن، ایکس باکس، 
سوییچ لایت و لاجیتک جی کلاود یا 
حتی فیگور یا عروسک های برساخته از 
معروف ترین شخصیت های انیمیشنی 
از دختر کفش دوزکی، السا و آنا گرفته تا 
بتَمن، جوکر و هری پاتر هستند. حیرتشان 
ادامه دارد و طولانی شده، اما خانم بیات 
هم دست بردار نیست و این بار با برداشتن 
عروسک تکم که آن نیز چوبین است و 
آراسته به پارچه هایی خوش رنگ بر بار 
حیرانی آنها که زبان به کام فرو بردن شان 
جزو محالات بوده، می افزاید و آهنگین، 
چنین می  خواند: »تکم، تکم ناز ائیلر/ 

چوبانا آواز ائیلر/ ییغار قویون قوزونی/ 
بایراما پیشواز ائیلر«. این آغاز یک تور 
تفریحی متفاوت در موزه  ای خاطره انگیز 
و سرگرم کننده است؛ نه فقط برای 
پسربچه های بازیگوش دبستانی که برای 
همه افراد دوستدار بازی و اسباب بازی؛ 
از خردسال 3ساله تا کهنسال 100ساله. 
به موزه اسباب بازی و عروسک خوش 

آمدید.

وقتی علی ورجه بود، اما بتمن نبود!

پسربچه ها که پاسخی برای سؤالات خانم 
بیات ندارند، دوباره بنای هیاهو و همهمه 
می گذارند. باربد، کلاس دوم دبستان است و 
در میان پسربچه ها  ترکیب موهای فر و پر که 
نیمی از پیشانی اش را پوشانده با آن عینک 
گرد و سیاه، دوست داشتنی ترش کرده است؛ 
آنقدر که وقتی یکی از بازیچه های تعادلی 
هنگام بازی از دستش افتاد و شکست، نه 
خانم بیات که مدیر موزه و نه خانم منطقی 

که طراح بازی های گروهی و راهنمای 
موزه هستند، هیچ یک راضی به 

سرزنش یا برخوردی جدی با او 
نشدند؛ اتفاقی که به گفته آرزو 
بیات که بیش از 20سال است 
علاقه و کارش را در این موزه 
به هم گره زده و بالغ بر هزار 

و 500بازیچه بومی و غیربومی، 
کلاسیک و مدرن را گردآورده، 

بسیار رخ داده و هر بار نیز خودش یا 
یکی دیگر از مجموعه داران موزه یعنی پیام 
احتسامی، کار تعمیر آن اسباب بازی ها 
را در کارگاه ساخت و تعمیر بازیچه های 
موزه بر عهده گرفته اند. بازیچه علی ورجه 
بعد از کلی دست به دست چرخیدن و پیچ 
و تاب خوردن روی آن طناب متصل، حالا 

به دست برسام کوچولو رسیده است. کمی با 
آن بازی می کند و بعد مشتاقانه می رود سراغ 
خانم بیات: »خاله؛ من کارتون علی ورجه 
رو ندیدم؟« خانم بیات هم گویی منتظر 
این پرسش بوده، فرصت را مغتنم می یابد 
و خطاب به همه پسربچه ها می گوید: 
»زمان های خیلی قدیم، پدرها و مادرها 
در همه جای دنیا برای بچه هاشون بازیچه 
درست می کردند از سفال، استخوان های 
حیوانات، چوب و برگ، فلز، پارچه و... . یکی 
از اون بازیچه ها، آدمک ورجه بود که توی 
کشور ما به علی ورجه مشهور شد. علی ورجه 
یه خواهر هم داره به اسم پری ورجه یا 
لیلاورجه.« برای تماشای همه این بازیچه 
های دوست داشتنی کافیست راهی خیابان 
 نوفل لوشاتو، کوچه لولاگر و موزه عروسک و

 اسباب بازی ها شویم.

در آستانه روز معلم

جایی برای طبلک و قارقارک
گشت و گذار در موزه ای که ما را به دوران کودکی می کشاند
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با اسکن این
 کیوآرکد
روایت های جذاب 
حمل و نقل 
در طهران را بشنوید

وو  واگن اسبیواگن اسبی ماجرای  ماجرای  حمل و نقلحمل و نقل در تهران  از    در تهران  از   درشکهدرشکه  
با حقوق نجومی و ... شوفرهایی  با حقوق نجومی و ... تا ظهور  شوفرهایی   تا ظهور 

شوفرهاشوفرها
روزگار با شکوهروزگار با شکوه



دستفروشی در ماشین دودی 
مثل مترو

    موضوع: پیشینه کاسبی در حمل و نقل عمومی
   خدمات:  پذیرایی از مسافران با چای و قلیان

 آنطور که تهران پژوهان تعریف می کنند بعد 
از سوار شدن ناصر الدین شاه و همراهانش به 
ماشين دودی ترس و نگرانی مردم از این ارابه 
حمل ونقل از بين رفت و افراد مشتاق بودند به 
بهانه سياحت و زیارت، حتی یک بار هم شده 

سوار ماشين دودی شوند. 
شهرام جبار زادگان، کارشناس حوزه 
حمل ونقل در این باره می گوید: »ماشين 
دودی بعد از کش و قوس های فراوان تبدیل 
به وسيله ای ارزشمند براي اهالی پایتخت برای 
سفر به شاه عبد العظيم و زیارت و سياحت شد. 
اما این ماشين دودی وضعيت آشفته ای داشت 
و به قولی برای خودش بازار مکاره ای بود. 
نخستين معضل زمان سوار شدن و نشستن 
داخل ماشين بود؛ چراکه اگر حواست نبود، 
کفش و کلاهت را باد برده بود! از سقف تا ميان 
واگن ها و حتی داخل واگن ها به قولی تا خرخره 
پر بود از مسافر و برای پيدا کردن یک جای 
مناسب باید کلی تلاش می کردید. در این 
ميان ممکن بود یکی کلاهش از سر بيفتد 
و یکی کفشش از پایش دربياید و یکی هم 
بقچه اش نباشد؛ اما این غيب شدن ها چندان 
مهم نبود. مهم پيداکردن یک گوشه یا جایی 
برای سوارشدن یا حتی آویزان شدن برای 

رسيدن به مقصد بود.«
بعد از پروسه سخت سوار شدن نوبت به حواشی 
داخل واگن ها و مسير می رسيد که برای خودش 
قصه هایی داشت که جبارزادگان آن را چنين 
روایت می کند: »وقتی مردم با ماشين دودی 
به سمت حرم حضرت عبد العظيم می رفتند 
کم کم به این نتيجه رسيدند که در راه چایی 
بخورند و قليانی چاق کنند و پس از مدتي سر 
و کله فروشندگان دوره گرد هم پيدا شد؛ چراکه 
هيچ جایی پرمشتری تر از ماشين دودی پيدا 
نمی کردند. آنها کارشان را با فروش مایحتاج 
اوليه مانند سيب زمينی، پياز، آجيل  و... شروع 
کردند. بعد از آنها نوبت نقالان، رمال ها و 
فالگير ها و آوازه خان های دوره گرد رسيد. خلاصه 
ماشين دودی به مرور تبدیل به یک بازارچه سيار 
پرماجرا شد، چيزی شبيه دستفروشانی که این 

روزها در واگن مترو حضور دارند.«

روزگار با شکوه شوفرها
روزگاری تهران، آبادی کوچکی بود با جمعیت کم که تنها استفاده از چهارپایان کار ساکنانش را برای رفت وآمد در معابر 
راه می انداخت. با توسعه تهران در دوران قاجار و ورود سیل مهاجران به این شهر، تردد در خیابان ها و معابر پایتخت به 
چالشی جدید تبدیل شد. اینجا بود که سر و کله درشکه ها، واگن های اسبی و ماشین دودی پیدا شد و چهره خیابان های 
شهر تغییر کرد. ورود وسایل حمل ونقل دنیای جدید به تهران در حال توسعه، فرهنگ و حواشی تازه ای با خود به همراه 
داشت؛ از انواع ماشین نوشت ها و جملات قصار روی در و شیشه عقب اتومبیل ها که لبخند به لب شهروندان می آورد 
گرفته تا نخستین قوانین راهنمایی و رانندگی و جرایم عجیب و غریب رانندگان مثل شماتت و توبیخ راننده متخلف و 
معرفی خلاف کارترین راننده تهران. در این شماره از همشهری محله، تصاویر دیدنی و خاطره انگیزي از نخستین های 
حمل ونقل خودرویی پایتخت همراه با ماجراها و حواشی خواندنی تاریخچه رانندگی در تهران را روایت کرده ایم. مطالب 
این پرونده حاصل بیست وسومین نشست مرکز تهران پژوهی همشهری است که با عنوان »حمل ونقل در تهران از قاجاریه 
تا کنون« با حضور محمود منیعی، تهران پژوه، اردشیر آل عوض، پژوهشگر فرهنگ عامه و شهرام جبارزادگان، کارشناس 
حمل ونقل برگزار شده است.  همچنین در این شماره عباس حسینی، نویسنده و محقق و تهران پژوهان داریوش شهبازی، 

نصرالله حدادی، مهرشاد کاظمی و علیرضا زمانی روایت هایی از تاریخچه حمل ونقل عمومی در پایتخت ارائه کرده اند.

شهرام جبارزادگان محمود منیعی سید عباس حسینی

مهرشاد کاظمی علیرضا زمانیاردشیر آل عوض

برچیده شدن خط خاطره انگیز با حکم شخص اول مملکت

 برابری درآمدشوفرها با حقوق مقامات کشوری و لشكری 

    موضوع: نخستین خطوط حمل ونقل عمومی
    ویژگی:  استفاده از ریل آهنی و اسب

»خط بازار« نخستين خط حمل ونقل عمومی 
تهران بود که سال12٦8 از بازار تا انتهای خيابان 
لاله زار با استفاده از واگن  اسبی با گنجایش 
50مسافر راه اندازی شد. علاوه بر خط بازار، 
4خط دیگر هم مسافران را جابه جا می کردند؛ 
مثل »خط شاه عبدالعظيم« و »خط باغ شاه«. خط 
شاه عبدالعظيم از مسير ناصریه)خيابان ناصرخسرو 
فعلی(، چراغ برق)خيابان اميرکبير( و خيابان ری 
می گذشت و به ایستگاه ماشين دودی ختم می شد. 
خط باغ شاه هم از بازار شروع می شد و به دروازه 

باغ شاه و روبه روی ساختمان مجلس فعلی  می رسيد. 
نصرالله حدادی، تهران شناس، درباره چگونگی 
جمع شدن این خط، می گوید: »رضاشاه دستور 
برچيدن این خط را داد! او وقتی با ماشين اختصاصی 
از خيابان باغ شاه می گذشت، چرخ ماشينی که او را 
می برد، در گودال مسير واگن اسبی افتاد و ناراحتش 
کرد و برای همين فی الفور به بوذرجمهری، رئيس 
شهرداری آن دوران، دستور داد تا این خط را جمع 
کنند. فردای آن روز تراورس ها و ریل های آهنی از 
باغ شاه تا توپخانه را کندند و مسافران این خط را 

غافلگير کردند.«
 همچنين مسافرانی که از چهارراه حسن آباد به 
سمت دروازه قزوین سوار واگن اسبی می شدند 

از»خط دروازه قزوین« استفاده می کردند و ميدان 
اعدام تا ماشين دودی هم خط بعدی بود. او ادامه 
می دهد: »در سال1308 واگن های اسبی جمع آوری 
شد و دولت تصميم گرفت برای نخستين بار سرویس 
حمل ونقل عمومی برای شهر تهران ایجاد کند. به 
همين خاطر چنددستگاه اتوبوس از خارج خرید ولی 
تا حدود سال1320 درشکه ها همچنان جزو وسایل 
نقليه تهران محسوب می شدند. تعداد اتومبيل ها 
و موتورسيکلت های تهران در سال1300 فقط 
٦00دستگاه بود و تا سال1320 تعداد اتومبيل و 
موتورسيکلت ها به 700دستگاه رسيد و 13سال 
بعد از آن تعداد وسایل نقليه از مرز 80هزار دستگاه 

هم گذشت.«

    موضوع: مشاغل مرتبط با حمل ونقل  و شروع ارائه 
خدمات مرتبط با خودرو به تهرانی ها

   دستاورد:  پیدایش شغلی به نام پارکابی و دادزن

درست است که با ورود اتومبيل به خيابان ها، تهران 
دیگر شهر خوش آب وهوایی نيست، اما نباید فراموش 
کنيم که اتومبيل اساسا برای پایتخت نشين ها منشأ 
خير و برکت بوده و بسياری از مشاغل که دست بر 
قضا برخی از آنها نان و آب دار هم بوده، بعد از پيدایش 

اتومبيل در خيابان های پایتخت شکل گرفته است.
داریوش شهبازی، تهران پژوه، شوفری را یکی از 
پررونق ترین مشاغل پایتخت در عهد قاجار و پهلوی 
اول می داند: »مسافرت با اتوبوس در تهران قدیم چندان 
هم بی دردسر نبوده و به همين خاطر شوفرها بابت عبور 
و مرور در جاده های پرخطر و رانندگی با اتوبوس های 
دنده ای، دستمزد کلانی دریافت می کردند. وقتی تازه 
اتومبيل به خيابان های تهران راه پيدا کرده بود، برخی 
راننده ها ماهانه بين 30 تا 40تومان حقوق می گرفتند 
که با حقوق برخی مقامات لشکری و کشوری برابر بود. 
ماجرا از این قرار بود که رجال مملکتی مثل وثوق الدوله 
به راحتی از کمپانی های اروپایی ماشين می خریدند، اما 
رانندگی بلد نبودند و باید راننده استخدام می کردند. 
شوفرها یا همان رانندگان اتوبوس هم وضع خوبی 

داشتند. آنها بابت رانندگی در جاده های ناامن دستمزد 
خوبی می گرفتند و کافه ها و قهوه خانه های بين جاده ای 
رایگان از آنها پذیرایی می کردند. نقل است که برخی 
شوفرها، علاوه بر وعده ناهار یا شام، با چای و تریاک 
مجانی نيز پذیرایی می شدند.« پارکابی یکی دیگر 
از شغل هایی بود که بعد از پيدایش اتومبيل در 
تهران رونق گرفت. وظيفه شاگردشوفرها این بود 
که در مسير، سرشان را از پنجره بيرون می کردند و با 
صدای بلند عابران را به ميدان گمرک یا ميدان سپه 
قدیم فرامی خواندند تا سوار اتوبوس شوند. شهبازی 
درباره سایر مشاغلی که در آن برهه رونق گرفت 

می گوید: »وقتی تعداد سوانح رانندگی در تهران 
زیاد شد، آرام آرام سر و کله افرادی که خودشان را 
صافکار و نقاش ماشين معرفی می کردند پيدا شد. این 
افراد داخل گاراژها مشغول به کار می شدند. فروش 
لوازم یدکی هم در خيابان اميرکبير رونق گرفت و 
مکانيک ها مسئوليت تعویض و تعمير قطعات اتومبيل 

را برعهده داشتند.« 

روایت 

تهران



  موضوع: انواع جرایم رانندگی و تخلفات در تهران قدیم
    ویژگی:  اصلاحات نو پدید و جریمه های سلیقه ای

ماجرای جریمه در تهران و ورود و خروج راننده ها به 
»محکمه خلاف« روایتی شنيدنی است. زمانی که 
نظميه در تهران تشکيل شد و معابر تهران از معبرهای 
تنگ و باریک به خيابان های عریض تغيير پيدا کرد و 
تعداد ماشين ها افزایش یافت گزینه ای به نام جریمه 
در قوانين راهنمایی و رانندگی درنظر گرفته شد. 
وقتی راننده ها برگه جریمه را دریافت می کردند باید 
برای تصفيه حساب به مرکزی به نام »محکمه خلاف« 
می رفتند. آنجا مشخص می شد که باید چگونه جریمه 
شوند. گاهی جریمه ها علاوه بر جریمه نقدی با توبيخ 
و شماتت هم همراه بود.  عباس حسينی نویسنده و 
محقق که 18سال درباره تاریخچه حمل ونقل تهران 
پژوهش کرده است می گوید: »آن روزگار به راننده ها 
»اتومبيل چی« می گفتند. گواهينامه رانندگی یک 

دفترچه بود که هر برگش برای یک موضوع درنظر گرفته 
می شد. در صفحه4 این دفترچه تخلفات اتومبيل چی ها 
نوشته می شد. برخی از راننده ها آن قدر تخلف می کردند 
که این صفحه دیگر جایی برای نوشتن تخلف جدید 
نداشت. برای همين برخی از آنها از قصد گواهينامه 
خود را گم می کردند تا بتوانند گواهينامه جدید با 
صفحه سفيد و خالی از تخلف بگيرند. البته نظميه هم 
پرونده ای تشکيل می داد تا تخلفات اتومبيل چی را 
جمع آوری کند. برخی از راننده های متخلف آن روزگار 
آن قدر معروف می شدند که مجبور بودند با گریم چهره 

به رانندگی خود ادامه دهند.«
حسينی در ادامه صحبت هایش از فردی به نام »حسن 
هندی« یاد می کند و می گوید: »حسن هندی آن قدر 
در رانندگی خلاف کرده بود که همه او را در نظميه و 
محکمه خلاف می شناختند. او راننده اتوبوس بود. برای 
آنکه شناسایی نشود با چهره ای گریم شده در خطوط 
دیگر اتوبوسرانی فعاليت می کرد. فرد دیگری به نام 

ميرزا احمدخان با شماره گواهينامه 877 مشتری 
هميشگی نظميه بود. او بارها مورد شماتت قرارگرفته 

و جریمه شده بود.«
این نویسنده و محقق درباره انواع جریمه های 
روزگار گذشته راننده های تهرانی می گوید: » سرعت 
غيرمجاز، بوق زدن در معابر وقتی باعث ترس و رم 
کردن چهارپایانی همچون الاغ و اسب شود، سوار یا 
پياده کردن مسافر خارج از ایستگاه، عمله و کارگر 
سوار کردن )به دليل کثيف بودن لباس(، فحاشی و 
بی احترامی به مسافر، شرب خمر، بار اضافی و... ازجمله 
مواردی بود که مشمول جریمه می شد. البته مواردی 
جالب مثل مسافر طلبيدن سر ایستگاه ها یعنی راننده 
فریاد بزند تا مسافر جمع کند یا راننده اتوبوس ها مسافر 
ایستاده سوار کنند هم جریمه داشت. برخی راننده ها 
اگر به فرمان آژان ها گوش نمی دادند جرمشان حبس 
بود.« جریمه های اتومبيل چی ها از 3 قران شروع 

می شد و تا 15 قران هم می رسيد.
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نخستین پمپ بنزین 
تهران کجا بود؟ 

    موضوع: چگونگی تأمین سوخت اتومبیل های شهر
    ویژگی:  تبدیل مخازن بنزین به پمپ بنزین مدرن

حد فاصل سال های 1300 تا 1310 خبرهای 
مختلفی درباره ساخت مخازن بنزین تهران 
در معدود روزنامه های آن دوره منتشر می شد 
و این مطالب را دو شرکت نفتی »شرکت 
سهامی پرس آذ نفت« و »شرکت نفت 
انگليس و ایران« تهيه می کردند. عليرضا 
زمانی، تهران پژوه، می گوید: » شرکت پرس 
آذ نفت در دی ماه1308 طی اعلاميه ای که در 
روزنامه اطلاعات به چاپ رسيد خبر داد که در 
نزدیکی دروازه قزوین، ميدان شاهپور )ميدان 
وحدت اسلامی فعلی(، ميدان سپه )ميدان امام 
خمينی)ره( فعلی( و ميدان شاه )ميدان قيام 
فعلی( 4مخزن برای فروش بنزین به صاحبان 
اتومبيل ساخته شده است.«  عمر مخازن 
بنزین به یک دهه رسيده بود که پمپ بنزین ها 
در تهران قد علم کردند. زمانی در این باره 
می گوید: »نخستين پمپ بنزین با شکل و 
شمایلی امروزی سال1319 و در ابتدای خيابان 
سعدی شمالی ساخته شد که این روزها به موزه 
تبدیل شده است.« به گفته زمانی پمپ بنزین 
دروازه دولت در دوران ملی شدن صنعت نفت 
شاهد اتفاقات تاریخی بود. سال1330 عده ای 
از حاميان مصدق برای حمایت از قانون ملی 
شدن صنعت نفت به همين پمپ بنزین رفتند و 
با حذف نام شرکت نفت انگليس، پرچم ایران را 

در این مکان بالا بردند.

نخستین قربانی؛ موسیقی دان 
مشهور یا روزنامه نگار معروف؟ 

    موضوع: سوانح رانندگی 
    ویژگی:  نخستین تصادف

گزارش های ضدونقيضی درباره نخستين 
سانحه رانندگی تهران منتشر شده که مربوط 
به دو دوره تاریخی است.  عليرضا زمانی، 
تهران پژوه، می گوید: »برخی منابع تاریخی 
مکتوب از غلامحسين درویش، معروف به 
درویش خان، موسيقی دان سرشناس دوره 
قاجار، به عنوان نخستين قربانی سانحه 
رانندگی در دارالخلافه نام می برند.همچنين 
جریده ای که اسفندماه130٦ گزارشی درباره 
نخستين تصادف تهران منتشر کرده و مدعی 
شده نخستين تصادف در 12آبان1303 
و آخرین ماه های حکومت قاجار در 
تهران رخ داده و به درگذشت فردی به نام 
عباسقلی خان باقرزاده که از روزنامه نگارهای 

معروف آن دوره بوده منجر شده است.«

جولان اتوبوس های فرنگی در پایتخت

حسن هندی؛ متخلف ترین راننده تهرانی 

    موضوع: نخستین مؤسسه های اتوبوسرانی تهران
    ویژگی:  واگذاری به پیمانکاران خارجی

لایحه واگذاری اتوبوسرانی تهران در آبان1305 به 
مجلس شورای ملی ارائه و با این لایحه به مؤسسه 
دانمارکا، متعلق به کشور دانمارک، اجازه دایر کردن 
خطوط اتوبوسرانی داده شد. اما نخستين اتوبوس 
توسط معين التجار و سال1290 به تهران آورده 
شد. او آن اتوبوس را از بازرگانی بلژیکی در رشت 

خریده بود.
در دوران مشروطه بابت سوار شدن به اتوبوس از 
مسافر 3شاهی کرایه می گرفتند. به تدریج استقبال 
مردم برای استفاده از این وسيله نقليه جدید زیاد شد 
و چند تاجر دیگر هم چندین دستگاه اتوبوس  به ایران 

آوردند. نصرالله حدادی، تهران شناس، درباره دیگر 
مؤسسه های اتوبوسرانی می گوید: »اتوبوس های 
مؤسسه کانادایی که یکی از نخستين مؤسسات 
به حساب می آمد از نوع »برليه« بود و مثل قطار 
به چند کوپه تقسيم می شد؛ دو کوپه اول و دوم 
مخصوص نشستن مسافران بود و کوپه آخر هم 
که عقب اتوبوس واقع می شد، برای سرپایی ها بود. 
مؤسسه  بعدی که عهده دار اداره اتوبوسرانی تهران شد، 
یک کمپانی روسی به نام »آفتو ایران« با اتوبوس های 
مدل بوسينگ بود و سومين مؤسسه هم شرکت 
»اسگل لاوی« آمریکایی با اتوبوس هایی از نوع 
شورلت بود که صندلی هایش برعکس صندلی های 
اتوبوس های مؤسسات گذشته که پشت سر هم بود، 
روبه روی هم قرار داشت.«  جالب اینکه این مؤسسه 

به شيوه اتوبوسرانی شهرهای اروپایی اداره می شد 
و از نظر سازمان اداری و انتظامی، تقریبا شبيه 
اتوبوسرانی فعلی بود. آن دوران بليت، داخل اتوبوس 
فروخته می شد و رانندگان، لباس مخصوص پوشيده 

و کلاه کاسکت به سر می گذاشتند.
به گفته حدادی اتوبوسرانی تهران تا سال1310 توسط 
شرکت های خارجی اداره می شد، ولی از اواخر این سال 
به مدیران ایرانی تحویل داده شد: »در مدت فعاليت 
آنها چندین خط به خطوط تهران اضافه شد، هرچند 
برخی اوقات مردم از نحوه خدمات دهی گله مند بودند. 
با توجه به این موضوعات در نهایت سال1335 دولت 
تصميم گرفت برای یکپارچه سازی و ساماندهی 
وضعيت جابه جایی مسافران، نخستين شرکت واحد 

اتوبوسرانی را در چهاردهم تيرماه دایر کند.«



روایت 

تهران

    موضوع: چگونگی پرداخت کرایه اتوبوس ها
    ویژگی:  بلیت فلزی تا بلیت کاغذی

دهه30 وقتی نخستين اتوبوس ها در خيابان های 
تهران حرکت کردند، مسافران باید هزینه 
سوار شدن و استفاده از این وسيله نقليه را نقدی 
پرداخت می کردند. شاگرد شوفر که معمولا فردی 
تنومند بود، برای کمک به راننده و نظم دهی 
مسافران در تمام مسير حضور داشت و کرایه ها را 
دستی از مسافر ها می گرفت. اما بعدها مسافران 
باید برای سوار و پياده شدن بليت می خریدند. 
نصرالله حدادی، تهران  شناس، می گوید: »اولين 
کرایه ای که برای اتوبوس تعيين شد، از پنج 
شاهی شروع شد و بعدها با آمدن اتوبوس های 
واحد به یک قران، دو قران و ده قران رسيد. وقتی 
بليت های کاغذی آمدند، شاگرد شوفر، بليت ها 
را پاره می کرد و در خيابان می انداخت. بعدها 
که خطوط اتوبوسرانی ساماندهی شدند، در 
ازای تحویل و وزن کردن بليت های پاره شده، به 
شاگر شوفر پاداش می دادند.« با استناد به اسناد 
تاریخی به جامانده از آن دوران، در 8فروردین 
سال1310در چهل و یکمين جلسه انجمن بلدیه 
طهران، لایحه عوارض بر اتومبيل و اتوبوس های 
شهری تصویب شد. طبق این لایحه صاحبان 
اتومبيل های کرایه و اتوبوس موظف شدند در 
مقابل وجهی که از مسافر دریافت می کنند بليت 
بدهند. رانندگان مکلف شده بودند در ازای بليت 
5شاهی، یک شاهی و در ازای بليت 10شاهی 
یکصد دینار عوارض بپردازند. درشکه های کرایه 
از دادن عوارض معاف بودند. عواید حاصل از این 
لایحه برای مرمت و تسطيح خيابان های شهر 

تهران اختصاص می یافت.
عباس حسينی، از علاقه مندان به تاریخ تهران که 
درباره تاریخچه حمل ونقل در تهران نيز پژوهش هایی 
انجام داده است، می گوید: »وقتی شرکت واحد در 
سال1335 افتتاح شد، گران ترین نرخ بليت خطوط 
اتوبوسرانی 2ریال تعيين شد که از توپخانه تا شميران 
تردد می کرد. بليت ها ابتدا سکه ای و از نوع برنج بود 
که روی آن خط مربوط اتوبوس نوشته شده بود. 
مردم گاهی از این سکه ها برای خرید هم استفاده 
می کردند. بعدها بليت کاغذی چاپ شد و قيمت، 
تاریخ چاپ بليت، شماره خط و سایر مشخصات روی 
آن درج می شد. هر خط 3عضو ثابت داشت؛ راننده، 

بليت فروش و شاگردشوفر.

جایزه در ازای تحویل 
بلیت های پاره 

    موضوع: نخستین شرکت اتوبوسرانی درون شهری
    ویژگی:  شروع فعالیت با 4 خط در مرکز شهر

دهه نخست قرن گذشته بود که اتوبوسرانی تهران با 
4خط، رسما شروع به کار کرد. این 4خط عبارت بود از 
خط یک: ميدان توپخانه - دروازه قزوین، خط2: ميدان 
توپخانه - انتهای اميریه، خط3: ميدان توپخانه - بازار 
و شاهپور و خط4: ميدان توپخانه - گارماشين )ری 
جنوبی(. همچنين خطی بين دروازه  دولت و بازار 
کشيده شد که پس از یک سال و 2 ماه بهره برداری، 
برچيده شد.   تا سال1317 علاوه بر 4خط گذشته، 
خط5 از ميدان شاه)قيام( تا ميدان گمرک و خط 
معروف به تهران - شهرری هم به 4خط قبل اضافه 
شد. این خط آخری از جلوی انبارگندم خيابان ری، 
روبه روی خيابان صفاری )شهيد حداد عادل( به سوی 
حضرت عبدالعظيم)ع( حرکت می کرد.  از سال 1317 

تا 1320 به علت گسترش تهران و ازدیاد جمعيت، 
4خط دیگر به خطوط اتوبوسرانی اضافه شد و برای 
نخستين بار خطوط جدید به دروازه دولت، ميدان 
24اسفند )انقلاب(، حشمت الدوله شرق و خيابان 

نادری راه پيدا کرد.
 وزارت فواید عامه و تجارت، تحت مدیریت مهدی قلی 
هدایت، ملقب به مخبرالسلطنه، در دوره صدارت 
دکتر محمد مصدق لایحه ای را در یک ماده واحده 

و 12تبصره به مجلس برد و موفق شد رأی مثبت 
مجلس را در تاریخ 1٦بهمن1331 جلب کند. براساس 
این قانون که امضای محمد ذوالفقاری، نایب رئيس 
هفدهمين دوره مجلس شورای ملی، پایش بود، امتياز 
احداث خطوط اتوبوسرانی و نقل و انتقال مسافر به طور 
دسته جمعی در داخل هر شهر و حومه به شهرداری ها 

واگذار شد.
از 15دی1332 روش کار در خطوط اتوبوسرانی 
تهران کمی تغيير کرد و بليت ژتونی )پولک فلزی( و 
باجه بليت فروشی راه اندازی شد و دولت وقت به منظور 
نوسازی ناوگان شهری تعدادی اتوبوس مرسدس بنز 
از آلمان وارد کرد. با تامين شدن بودجه و امکانات 
دولتی، نخستين شرکت سهامی اتوبوسرانی عمومی 
کشور در تهران با عنوان »شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران و حومه« با سرمایه 300ميليون ریالی در 

25فروردین1335 به ثبت رسيد.

    موضوع: ورود تاکسی به شهر
   دستاورد:  تاسیس نخستین شرکت خصوصی تاکسیرانی

هنوز شهر در سيطره  درشکه چی ها بود که نخستين تاکسی ها در خيابان های تهران آفتابی 
شدند. این پدیده مدرن دنيای جدید که مسافران را زودتر به مقصد می رساند، به تدریج 
جای درشکه ها را گرفت و همراه با خود واژه های تازه ای چون شوفر تاکسی، کرایه کش 
و... را نيز وارد فرهنگ عامه کرد. فعاليت نخستين تاکسی های تهران اما به سال های 
ميانی دهه20 برمی گردد. عليرضا زمانی،  تهران پژوه، در این باره می گوید: »تاکسی ها 
یکباره جایگزین درشکه ها نشدند. این جابه جایی روندی تدریجی داشت و تا سال1352 
که آخرین نسل درشکه ها در پایتخت به فعاليت خود خاتمه دادند، در خيابان های 
تهران هم تاکسی وجود داشت و هم درشکه. نخستين تاکسی های تهران را شرکتی به 
نام ب.ب. تاکسی )B. B. TAXI( به خيابان های شهر آورد. این شرکت سال1325 با 
10دستگاه اتومبيل فيات که کرایه آنها 5قران بود مسافران را از مقابل هتل ها، مراکز 
تئاتر و سينما ها سوار می کرد. این تاکسی ها مسافر بين راهی سوار نمی کردند و ساختاری 
شبيه به آژانس ها و تاکسی های دربست  امروزی داشتند.« در تاریخ تاکسيرانی تهران، نام 

فخرالدوله دختر مظفرالدین شاه و همسر محسن خان امين الدوله ماندگار است. این بانوی 
نيکوکار سال132٦، با تاسيس یک سازمان مستقل تاکسيرانی 100دستگاه تاکسی وارد 
کرد. او تاکسی ها را در اختيار شوفر ها و جوانانی که می   خواستند تشکيل خانواده بدهند 
یا افرادی که برای تامين معيشت خانواده خود نيازمند شغل بودند قرار داد. تا سال1352 
درشکه چی ها پا به پای شوفرتاکسی ها مسافران را در شهر جابه جا می کردند، اما بالاخره 
قافيه را به رانندگان تاکسی باختند. زمانی می گوید: »شهرداری تهران سال1352 تعداد 
1250دستگاه تاکسی را در اختيار درشکه چی ها قرار داد تا درشکه ها برای هميشه با 
خيابان های پایتخت وداع کنند.« نوع ماشين هایی که در تهران قدیم جواز تبدیل شدن به 
تاکسی داشتند هم در نوع خود جالب توجه بود. زمانی می گوید: »از سال1347 با توليد 
انبوه پيکان، این خودرو به اتومبيل محبوب شوفرتاکسی ها تبدیل شد اما پيش از آن انواع 
و اقسام خودروها از فيات، فورد، شورلت، اپل و... با گرفتن جواز از شهرداری و تغيير رنگ 
گلگيرهای جلو و عقب به سفيد به تاکسی تبدیل شدند. تغيير رنگ خودرو اما به تنهایی 
برای شروع به کار شوفرتاکسی ها کفایت نمی کرد. در آن دوران شوفرتاکسی ها باید کت 
و شلوار به تن می کردند و یک آرم فلزی را که تصویر خودرو روی آن حک شده بود، روی 

سينه سنجاق می کردند.«

شرکت واحد چطور متولد شد؟

شوفر تاکسی های کت و شلواری
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شوفرهای خواننده

     موضوع: ترانه ها و ماشین نوشته ها
     ویژگی: فرهنگ عامه مرتبط با حمل و نقل

با ورود اتومبيل به خيابان های تهران 
به عنوان پدیده مدرن حمل ونقل، تغييرات 
زیادی در سبک زندگی حتی در گویش و 
ادبيات محاوره ای اهالی پایتخت نشين 
ایجاد شد. بسياری از ترانه های کوچه و 
بازاری و مثل هایی که به مرور زمان مردم 
کوچه و بازار زیر لب تکرار می کردند از دل 
همين حرف های در تاکسی و اتومبيل و 
اتوبوس متولد و با تکرار آن به نحوی به 
بخش جدانشدنی گفت وگو های روزمره 
و حتی به ترانه های مجالس مردم بدل 
شدند. محمود منيعی، تهران پژوه، درباره 
این موضوع توضيح می دهد: » اغلب 
راننده ها برای جلب مشتری بيشتر و 
بازارگرمی سعی می کردند از  ترفند های 
مختلفی استفاده کنند. قدیم ها خودروها 
فاقد پخش صوت یا رادیو بودند. به همين 
دليل، اغلب راننده ها سعی می کردند 
با خوش وبش و نقل روایت های جالب 
به نحوی با مسافران ارتباط بگيرند تا اینکه 
به مرور زمان شوفرهای خوش صدا شروع 
کردند به آواز خوانی در مسير  که در ماشين 
دودی هم انجام می شد؛ تصنيف هایی 
کوچه بازاری مانند»  از قندوشکر 
ساخته ام جوجه خروس، آقایان یکی یه 
پول خروس«  را هنگام سفر از مبدأ تا 

مقصد می خواندند.
اما قصه ماشين نوشته ماجرای جالب تری 
دارد. مطالبی که اغلب برگرفته از 
دلمشغولی های روزمره صاحب خودرو بود. 
منيعی در این باره می گوید: »زیبایی بصری 
خودروها و اینکه پيام و اثری تلنگر آميز برای 
ذهن مخاطب داشته باشد برای راننده های 
تهران قدیم بسيار مهم بود و به همين دليل 
سعی می کردند وسيله نقيله شان را با بهترین 
شکل و نوشته ها تزئين کنند و به نحوی تو 
چشم شهر باشد. خدایا هيچ جوانی را نامراد 
نکن / مژده  ای دل که مسيحا نفسی می آید / 
ناظم نظم جهانی کی می آیی / خدا کند که 
بيایی و... از معروف ترین ماشين نوشته ها در 

تهران قدیم بود.«
  موضوع: تولد گاراژهای مسافربری در پایتخت

  ویژگی: تحول در حمل و نقل پایتخت

تا قبل از ورود نخستين اتومبيل ها به تهران، 
پایتخت نشين ها مسيرهای کوتاه را با وسایلی مثل 
گاری، پالکی و تخت روان می پيمودند و مسيرهای 
نسبتا طولانی را با اسب و درشکه تردد می کردند، اما 
پدیده ای به نام اتومبيل، معادلات را به کلی تغيير داد 
و با همه مخاطراتی که داشت عبور و مرور اهالی تهران 

به نقاط دور و نزدیک را سهل و آسان کرد.
گاراژها درست در چنين دوره ای و برای استقرار 
اتوبوس های بين شهری در گوشه و کنار تهران متولد 
شدند و مردم برای سفر به شهرهای دور و نزدیک کافی 
بود خودشان را به نزدیک ترین گاراژ مسافربری برسانند. 
داریوش شهبازی، تهران پژوه، معتقد است گاراژها از 
اواخر دوره قاجار پدیدار شدند و تغييراتی بنيادی در 
سبک زندگی اهالی تهران به وجود آوردند؛ »تهران 

حدود سال1300 و همسو با سير تحولات انقلاب 
صنعتی در کلانشهرهای دنيا پيشرفت می کرد و یکی از 
نشانه های پيشرفت ورود اتومبيل به خيابان ها بود. بعد 
از این اتفاق مهم بود که کاروانسراها به گاری خانه و در 
گام های بعدی به گاراژ تبدیل شدند. این روند در دوره 
حکومت احمدشاه قاجار طی شد و با آزمون و خطاهای 
بسياری همراه بود.« وقتی عبور و مرور با اتومبيل در 
خيابان های تهران با اقبال عجيب مردم همراه شد، 
بسياری از رجال بانفوذ و متمول دوره قاجار مثل 
وثوق الدوله و امين الضرب از اروپایی ها اتومبيل خریدند 
و به عنوان وسيله نقليه شخصی به تهران آوردند. بعد هم 
با واردات اتوبوس هایی که مخصوص حمل بار و مسافر 
به تهران بود ، گاراژهایی که محل تجمع درشکه و گاری 
بود به توقفگاه اتوبوس ها تبدیل شدند. شهبازی درباره 
تولد نخستين گاراژ در پایتخت می گوید: »گاری خانه 
سيداسدالله در خيابان چراغ برق قدیم )اميرکبير فعلی( 
نخستين جایی بود که پس از قانون سجل احوال و سجل 

گرفتن به گاراژ تبدیل شد و از »گاری خانه سيداسدالله« 
به »گاراژ حسينی« تغيير نام داد. مدتی بعد »گاراژ 
فولادی« در محدوده شمالی گود عرب ها و »گاراژ 
فردشيشه« در سه راه امين حضور برای توقف اتوبوس ها 
درنظر گرفته شد. آن موقع مسافرها به گاراژ حسينی 
می رفتند و گاراژ فولادی به اتوبوس هایی اختصاص 
داشت که کارشان حمل بسته های پستی از شهرهای 
مختلف و رساندنشان به دست مردم تهران بود و گاراژ 

فردشيشه مختص حمل و جابه جایی بار بود.«
در دوره پهلوی تعداد گاراژهای تهران به سرعت زیاد 
شد و گاراژهای بی ام تی، عدل، اتوفردوسی، ميهن نورد 
و... در محدوده ميدان توپخانه قدیم تا خيابان های 
ناصرخسرو، باب همایون و فردوسی کنونی ایجاد شدند 
اما سال1359 و با اجرای طرح ساماندهی اتوبوس های 
بين شهری، به ترمينال جنوب که نيمه ساخته بود نقل 
مکان کردند و به خاطره ای در ذهن تهران نشين ها 

تبدیل شدند.

  موضوع: حمل  و نقل دانش آموزان
  ویژگی: اولین سرویس مدارس

جابه جایی دانش آموزان از خانه تا مدرسه و بالعکس در دوران پهلوی در ایران 
باب شد. این سيستم حمل ونقل بيشتر مختص فرزندان رجال و پولدارها بود. 
دانش آموزان تهرانی از وقتی پای مدرسه به شهر باز شد، پياده مسير خانه تا مدرسه 
و بالعکس را گز می کردند.  بااین حال با رشد مدارس نوین و رونق گرفتن مدارس 
متوسطه کم کم موضوع جابه جایی دانش آموزان جدی شد؛ به خصوص جابه جایی 
دانش آموزانی که از مسيرهای طولانی باید به شهر می آمدند و درس می خواندند. 
داریوش شهبازی، نویسنده و محقق، درباره نخستين سرویس های مدارس تهران 
می گوید: »سيستم تحصيلی در تهران بيشتر روی محله ها متمرکز بود؛ یعنی هر 
محله یا روستایی مکتبخانه خودش را داشت. بعد از اینکه مدارس دبستانی توسعه 
پيدا کرد، به علت کمبود مدرسه، بچه ها پياده باید مسيرهای طولانی را برای رسيدن 

به مدرسه تردد می کردند. یادم می آید وقتی 7سالم بود در مدرسه ای در محله 
زرگنده تحصيل می کردم. آن روزها برخی خانواده های پولدار شمرونی بچه هایشان 
را با ماشين شخصی و راننده به مدرسه می فرستادند که نوعی سرویس خصوصی بود. 
تقریباً اواخر دوره پهلوی دوم موضوع سرویس های مدارس در تهران جدی شد. در 
حقيقت رونق سرویس های مدارس با توسعه شهر تهران و مشکلات تصادف، ایمنی 

و امنيت دانش آموزان گره خورده بود.
 دورانی که ما درس می خواندیم تنها خطری که دانش آموزان را تهدید می کرد 
گرگ های بيابان و سگ های ولگرد بودند!« عباس حسينی، نویسنده کتاب معروف 
»این اتولی که من داشتم...« درباره نخستين سرویس های مدارس شهر تهران 
می گوید: »در دوران پهلوی دوم برخی از مدارس بزرگ تهران برای دانش آموزان 
سرویس مدرسه راه اندازی کردند. اتوبوس های خاص که زردرنگ هم بودند. مدرسه 
هدف، ایران و کالج )البرز( در تهران سرویس داشتند؛ مخصوصا دختران دانش آموز 

بيشتر از سرویس استفاده می کردند.«

سرویس مدرسه برای بچه پولدارها بود

گاری خانه مرکز حمل ونقل شد

 سه شنبه  11 اردیبهشت 1403  شماره 49  8 صفحه



روایت 

تهران

   موضوع: قوانین راهنمایی و رانندگی
   ویژگی: محدودیت های باورنکردنی 

سال1292 برای نخستين بار فردی سوئدی به نام 
»وستد اهل« که د ر سوئد  کفيل یکی از کلانتری ها بود،  
»برگد اهل« مأمور آگاهی و »وارفاس« پليس ساد ه، به 
ایران آمدند و سازمان نظميه )شهربانی( تاسيس و 
نخستين آیين نامه رانندگی تهيه و تنظيم شد. آنها به 
تربيت علمی افسران و افراد  شهربانی پرد اختند و بعد 
از آن امور نظامی تهران را بين 10کلانتری تقسيم 
کرد ند . محمود منيعی، تهران پژوه در این باره می گوید: 

»وستد اهل خود  ریاست نظميه را به عهده  گرفت و 
برگد اهل ریاست آگاهی و وارفاس هم رئيس پليس 
شد. در ادامه این راه سال1300 در اداره پليس شعبه ای 
به نام شعبه »آلات ناقله« در خيابان باب همایون دایر 
شد و با 10مأمور که از بين پاسبان ها انتخاب شده 
بودند، کار کنترل عبور و مرور اتومبيل ها را به عهده 

گرفتند. 
علامت مشخصه آنها هم بازوبند سفيدی بود که 
به بازوی چپ خود می بستند. ریاست این شعبه 
به شخصی به نام فتح الله خان بهنام واگذار شد و او 
نخستين رئيس راهنمایی و رانندگی محسوب می شد 
و درجه نایب اولی یعنی ستوان یکم داشت. اما نخستين 
افسر آزمایش رانندگی که نام و امضایش به زبان 
فرانسه پای اوراق رانندگان زمان قاجاریه وجود دارد، 
شخصی به نام »مسيو کلين« بود و بعد از او این سمت 
به ناصرخان انشاء، نخستين متخصص نظميه محول 
شد. ترجمه، تنظيم نظام نامه و آیين نامه به این صورت 
بود که راننده هنگام روز در شهر و اماکن پرجمعيت 
ضمن حرکت از سمت راست باید با سرعت 15کيلومتر 
در ساعت و در خارج از شهر 25کيلومتر در ساعت و 

شب ها با سرعت 10کيلومتر براند یا اینکه در موقع 
نزدیک شدن به حيوانات از قبيل اسب و قاطر که طبعا 
از صدای ماشين وحشت دارند از سرعت اتومبيل خود 
بکاهند و آرام حرکت کنند تا باعث وحشت و رم کردن 
حيوانات نشوند، ازجمله این قوانين بود که او تنظيم 

کرده است. «
 به گفته زمانی، تهرانی ها، حدود 23مرداد 1305 
خبری خواندند در روزنامه های آن دوره که در متنش 
آمده بود، با توجه به دستورات آقای رئيس نظميه 
و تأکيدات بلدیه چی »بوذرجمهری« مأمورینی در 
شهر گماشته شده تا از تصادفات و تخلفات شوفرها 
جلوگيری شود.« 2سال بعد، اواخر دی ماه، با افزایش 
تعداد اتول ها، مقررات جدیدی در 32ماده تنظيم 
شد. در این قوانين آمده بود که باید اوراق 4گانه، 
یعنی تصدیق نظميه، مالکيت، ماليات و معاینه، 
هميشه همراه شوفر باشد. پلاک ماشين با روشنایی 
عقب  ماشين روشن شود و در عين حال چراغ نور 
قرمز پشتی و 2چراغ جلو، بعد از غروب آفتاب 
روشن باشند. صدای بوق شان هم تا 100متر دورتر 

شنيده شود.

   موضوع: نخستین چراغ  های راهنمایی و رانندگی  تهران
   ویژگی: استفاده از فانوس

امروز دیگر این تصور که یک چهارراه شلوغ 
و پررفت وآمد چراغ راهنمایی ورانندگی نداشته 
باشد غيرممکن است. یک قرن پيش نيز زمانی که 
خودروها به جای چهارپایان و درشکه ها مسئوليت 
جابه جایی مسافران را در خيابان های تهران به عهده 
گرفتند، نخستين بار جای خالی چراغ راهنمایی در 
چهارراه های شلوغ پایتخت احساس شد. هرچند 
ساکنان کلانشهرهای غرب، پيش از اختراع اتومبيل 
یعنی همان روزهایی که چهارپایان و کالسکه ها در 
کلانشهرهای دنيا ترافيک ایجاد می کردند، با چراغ 
راهنمایی آشنا شدند. عليرضا زمانی، در این باره 
می گوید: » سال18٦8 نخستين چراغ راهنمایی 

پيش از اختراع اتومبيل در لندن نصب شد و لندنی ها 
نخستين مردمان جهان بودند که با چراغ راهنمایی 
آشنا شدند. در حقيقت این چراغ از 2فانوس گازی 
قرمز و سبز تشکيل می شد و با چراغ های امروز تفاوت 

بسيار داشت.«
این تهران پژوه ادامه می دهد: »رانندگان تهرانی اما 
نخستين بار توسط چراغ های راهنمایی که روی 
کوله پشتی نصب شده بود با این دستگاه آشنا شدند. 
در سال های پيش از دهه30 مأموران راهنمایی و 
رانندگی این چراغ ها را که به صورت کوله پشتی 
بودند روی شانه می انداختند و در چهارراه های شلوغ 
می ایستادند. این کوله  پشتی ها 2چراغ قرمز و سبز 
داشتند و نيز یک کليد برای خاموش و روشن کردن 

چراغ ها که روی سينه مأمور قرار داشت.«
 نخستين چراغ های راهنمایی نصبی یا به عبارتی 

نخستين چراغ های راهنمایی مدرن تهران نيز پس 
از دهه30 در خيابان های پایتخت نصب شد. زمانی 
می گوید: »دهه30 شمسی نخستين چراغ های 
راهنمایی پایتخت در تقاطع خيابان  های سپه 
)امام خمينی »ره«( و اميریه )وليعصر » عج«( نصب 
شد و سپس محدوده معابر پل اميربهادر، باغ ملی، 
دروازه شميران و... صاحب چراغ راهنمایی مدرن 
شدند. اما نسل اوليه این چراغ ها با چراغ های مدرن 
امروزی فرق داشت. این چراغ های راهنمایی از 
فانوس های لامپی تشکيل شده بودند و در روزهای 
آفتابی تشخيص رنگ سبز یا قرمز آنها دشوار بود. 
همچنين آن روزها خبری از چراغ های اتوماتيک 
نبود و مأموران راهنمایی و رانندگی به صورت دستی 
و براساس وضعيت ترافيک خيابان، چراغ سبز یا قرمز 

را روشن می کردند.«

ایستاده با چراغ راهنما

   موضوع: نخستین گواهینامه  رانندگی تهران
   ویژگی: صدورتصدیق های دفترچه ای

در تهران قدیم، وقتی اتومبيل به عنوان پدیده 
دنيای مدرن جای درشکه ها و کالسکه ها را 
گرفت، افراد برای نخستين  بار با چالشی به  نام 
گواهينامه یا به قول قدیمی ها »تصدیق« روبه رو 
شدند. عليرضا زمانی، تهران پژوه، در این باره 
می گوید:»محمدناصر انشاء، معروف به ناصرخان 
انشاء در اواخر دوران قاجار نخستين ایرانی ای بود 
که با سفر به آمریکا گواهينامه رانندگی گرفت. 
او علاوه بر یادگيری رانندگی و اخذ گواهينامه، 
با مراحل و چگونگی برگزاری آزمون رانندگی 
نيز آشنا شد و پس از بازگشت به تهران به عنوان 
سرکاردان فنی نظميه برای نخستين بار در تهران 
آزمون رانندگی گرفت و برای نخستين رانندگان 

تهرانی گواهينامه رانندگی صادر کرد.«
با برگزاری نخستين آزمون های رانندگی 
در تهران، نخستين تصدیق های رانندگی 
نيز صادر شد. زمانی می گوید: »نهم مرداد 
سال1308»سيف الله خان« نخستين تهرانی و 
ایرانی ای بود که در پایتخت گواهينامه یا تصدیق 
رانندگی گرفت.« در این گواهينامه تاریخی که 
روی آن عنوان »تصدیق نامه« درج شده، آمده 
است: »به موجب این ورقه تصدیق می نماید که 
آقای سيف الله  خان از تاریخ 9خرداد ماه1307 
تا تاریخ 9مرداد1308، تحصيلات خود در 
مؤسسه اتومبيلرانی، دوره تحصيلات علمی و 
عملی اتومبيلرانی را به اتمام رسانيده و از عهده 

امتحانات 3مرحله ای برآمده است.«
نخستين بانوی تهرانی که موفق به کسب 
تصدیق نامه شد نيز در تهران قدیم ماجرای 
جالبی دارد. »شوکت الملوک جهانبانی« جزو 
نخستين بانوان تهرانی بود که سال1319 
تصدیق نامه رانندگی گرفت. در همان سال 
تنها 4٦زن تهرانی صاحب گواهينامه رانندگی 
شدند. پس از صدور نخستين گواهينامه 
رانندگی در تهران، 10سالی طول کشيد تا 
نخستين آیين نامه راهنمایی و رانندگی به 

تصویب دادگستری رسيد.

نخستین تهرانی ای 
که تصدیق رانندگی گرفت

سرعت بالای 15کیلومتر در ساعت ممنوع!
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   موضوع: نخستین آموزشگاه رانندگی 
   ویژگی:  چاپ اولین جزوه های تعمیر خودرو

در سال های اوليه ورود اتومبيل به ایران بسياری از رجال دولتی و رانندگان سفارتخانه ها 
به دليل سفرهای خارجی و زندگی در دیار فرنگ گواهينامه رانندگی داشتند. اما اینکه 
مردم عادی و بقيه پایتخت نشينان کجا رانندگی را آموزش دیدند هم حکایت جالبی 
دارد. در خيابان وحدت اسلامی لابه لای ساختمان های قدیمی و آجری که این روزها 
بسياری از آنها لباس فرسودگی بر تن کرده و حتی بعضی از آنها متروکه هم شده اند، 
تقاطع چهارراه مولوی یک ساختمان با نمای آجربهمنی رنگ و رورفته ای قرار دارد که 
سردر آن یک کاشی آبی رنگ با نام »پرستو« حک شده است. اینجا نخستين آموزشگاه  
تعليم رانندگی شهر تهران است. سيد عباس حسينی، نویسنده کتاب »این اتولی که 
من می گم« در این باره می گوید: »با وضع قوانين راهنمایی و رانندگی برای راندن اتول، 
ایده راه اندازی آموزشگاه تعليم رانندگی در ذهن یک عده از نظميه چی های تهران 
جان گرفت؛ ایده ای که سال1318 باعث راه اندازی آموزشگاه تعليم رانندگی پرستو 
توسط مرحوم علی پرستو شد.« به گفته حسينی، ایران نخستين کشور خاورميانه بود 
که پذیرای خودرو شد و به نحوی آموزشگاه پرستو نخستين مرکز تعليم رانندگی در 
خاورميانه هم محسوب می شود. این آموزشگاه رانندگی زمانی دفتر چاپ روزنامه بود. 
وجود ابزار چاپ در همين آموزشگاه امکان چاپ کتاب را هم فراهم می کرد. وقتی هم 
که دفتر روزنامه شد آموزشگاه تعليم رانندگی، در کنارش تعمير خودرو و کتاب های 
آموزش تعمير خودرو هم داخل همين مجموعه چاپ می شد؛ کتاب هایی که حتی 

برای مدتی نایاب شد.

   موضوع: عکسی عجیب از پارک خودرو
 ویژگی: وضع قوانین متفاوت راهنمایی و رانندگی

 با توسعه شهر، افزایش جمعيت، توسعه حمل ونقل و افزایش شمار خودروها 
حالا دیگر کوچه و خيابانی را در پایتخت نمی توان پيدا کرد که شهروندان 
خودروهای خود را در حاشيه آن پارک نکرده باشند. پارک خودرو در حاشيه 
خيابان اگر چه امروز یک تصویر آشنا برای همه شهروندان است، اما روزگاری 
در تهران رسم بود که رانندگان خودروهای خود را درست وسط خيابان پارک 
کنند. این تصویر جالب از خيابان سعدی تهران به سمت ميدان مخبرالدوله که 
در دهه30 ثبت شده است، قوانين شهری متفاوت آن روزگار را نشان می دهد؛ 
همان روزها که شمار خودروها بسيار کمتر بود، اما رانندگان باید برخلاف قوانين 
فعلی، خودروهای خود را وسط خيابان پارک می کردند. اگرچه امروز هم در 
برخی معابر تهران پارک در وسط خيابان مشاهده می شود، اما علت آن کمبود 

جای پارک حاشيه ای است.

عکس شمیرانی ها با راننده 
و اتوبوس در باغ فردوس

   موضوع: گسترش حمل و نقل در شمیران
 ویژگی: نخستین اتوبوسی که وارد شمال 

تهران شد

خيابان های پرشيب و سربالایی های نفسگير 
و از همه مهم تر مسافت طولانی شميران تا 
تهران، از مشکلات تردد ساکنان این منطقه 
سردسير به مرکز شهر بود. شميرانی هایی که 
قصد زیارت درشهرری را داشتند یا کاسبانی 
که می خواستند اجناس مورد نياز مغازه های 
خود را از تهران تهيه کنند، باید قبل از روشن 
شدن هوا با گاری و درشکه به تهران می رفتند 
تا بتوانند همان روز و قبل از تاریکی هوا به 
شميران برگردند. وقتی اتوبوس و تاکسی به 
خيابان های تهران آمد، شميرانی ها از این 
وسيله حمل ونقل عمومی بی نصيب نماندند. 
سال1324 شرکت خصوصی »عدل« متعلق 
به حاج عباس دواچی با ٦ اتوبوس تاسيس شد 
و یک اتوبوس برای جابه جایی مسافران بين 
تهران و شميران، اختصاص داده شد. این وسيله 
نقليه زیرنظر »اتوعدل« کار می کرد و اتوبوسی 
بود که می توانست مسير پرشيب تهران به 

سمت شميران را بالابرود.
سال1325 با واگذاری شرکت اتوعدل به 
فرج الله عباسپور، صادق اسکوی و محمود 
تابنده، دایره کار حمل ونقل اتوبوسرانی در 
شميران گسترده تر شد و یک اتوبوس نيز از 
سرپل تجریش )خيابان گوگل( به روستای 
اوین و درکه برای تردد مسافران اختصاص 
یافت. سيد مهدی اعرابی، پژوهشگر شميران، 
می گوید: »اتوبوس هایی که با نام عدل از 
تجریش به سمت محله اوین حرکت می کردند، 
پس از رسيدن به ميدان قهوه خانه پایين، از 
خيابان هایی که امروزه شهيد اعرابی و شهيد 
احمدپور نام دارند، به سمت درکه می رفتند. 
محل استقرار این اتوبوس ها در ميدان سرپل 
تجریش بود و از ساعت ٦صبح تا ٦بعدازظهر، 
هر یک ساعت به طرف اوین حرکت می کردند. 
اوایل این اتوبوس ها دارای شماره نبودند و 
روی شيشه آنها تابلویی با نام اوین نصب شده 
بود.« اتوبوس های اتوعدل  15صندلی چوبی و 
فقط یک در برای سوار و پياده شدن مسافران 
داشتند. در عکس به یادگار مانده از آن دوران 
اتوبوس عدل که در محدوده باغ فردوس ثبت 
شده، راننده و چند نفر دیگر دیده می شوند. نفر 
وسط نشسته مرحوم هوشنگ عباسپور است که 
یکی از نخستين رانندگان اتوبوس شهری تهران 

و شميران محسوب می شود.

ماشین بنز لهجه کنی ها را تغییر داد!

   موضوع: ورود اولین خودروها به روستاهای تهران 
   ویژگی: ماجرای بنز آلمانی کنی ها و علاقه کدخدای 

پونک به ماشین

بنز آلمانی سفيدرنگ مرحوم حاج محمد یعقوبی از 
اهالی محله بالون روستای کن نخستين ماشينی بود که 
کوچه باغ های کن را بالا و پایين می رفت و نگاه رهگذران 
را خيره می کرد؛ ماشينی که زمينه ساز تحولات بسيار 

زیادی در این روستا شد.
اهالی روستای کن و بسياری از روستاهای حاشيه ای 
تهران کمتر به شهر می آمدند. اغلب نيازهای روزمره 
را در روستا مهيا می کردند و در مواردی خاص و یا 
برای فروش ميوه و محصولات باغی و دامی راهی 
شهر یا همان مرکز پایتخت می شدند. به همين 
دليل، مهم ترین وسيله حمل ونقل همان چهارپا بود. 
در چنين دورانی، بنز سفيدرنگ حاج محمد یعقوبی 

که به حاج محمد بالونی معروف بود، با هيبت و شکوه 
خاصی وارد روستا شد. این یعنی راه رفت وآمد به 
شهر هموارتر و راحت تر شده و جوان ترها بيشتر 
از روستا خارج می شدند. »عليرضا یعقوبی« نوه 
حاج محمد بالونی می گوید: »پدربزرگ هيچ وقت 
حاضر نشد ماشينش را بفروشد. البته قبل از این بنز 
مينی بوس به روستا آمده بود، اما بنز سفيد آلمانی 
ماشين  خاصی بود که چشم اهالی به جمالش روشن 
شد. پدربزرگم جوان های زیادی را با همين بنز به 
شهر می برد. رفت وآمد اهالی به شهر باعث شد تا هم 
لهجه کنی ها تغيير کند و هم امکانات شهری بيشتر 

وارد روستا شود.«
روستای پونک هم جزو نخستين روستاهایی بود که 
مردمانش ماشين دار شدند. مرحوم »محمد فدایی« 
کدخدای پونک با خرید یک جيپ، نخستين ماشين را 
به روستا آورد. »احترام فدایی« دختر کدخدا می گوید: 

»پدر علاقه زیادی به ماشين داشت. اول جيپ خرید و 
بعد فولکس را به روستا آورد و بعد هم شورلت معروفش 
که عاشقش بود. آن روزها خرید ماشين هم هزینه زیادی 
داشت و هم گرفتن تصدیق رانندگی مشکل بود. در 
مسير جاده روستای حصارک و طرشت اتوبوسی تردد 
می کرد که به »اتوبوس توکل« معروف بود. این اتوبوس 
اهالی این محدوده را به شهر می برد، اما دیربه دیر می آمد 
برای همين پدرم مردم را هر جا که می دید سوار می کرد. 
بعدها پدرم 2مينی بوس خرید و این مينی بوس ها 
مسافرهای روستاهای پونک را به باغ فيض، صادقيه، 

سه راه طرشت و بعد خيابان آزادی می برد.«
دختر آخرین کدخدای محله پونک خاطره تلخی 
از ماشين های آن روزگار دارد. او می گوید: 
»حاج محمدحسن پونکی که پدر مادرم بود در خيابان 
آزادی با ماشين تصادف و فوت کرد. او نخستين 

پونکی ای بود که در حادثه رانندگی درگذشت.«

آموختن اتول رانی زیر تابلوی پرستو

 پارک خودرو 
 وسط خیابان سعدی!
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وقتی راننده واگن اسبی، هوس خیار خوردن  داشت!روزگار بروبیای درشکه ها

   موضوع: درشکه ها و نخستین ایستگاه های درشکه در شهر
   ویژگی: درشکه ها، نخستین وسیله حمل ونقل عمومی 

تهران بودند

روزگاری کالسکه ها و درشکه ها نخستين و البته 
محبوب ترین وسایل حمل ونقل عمومی پایتخت بودند. 
 پيش از ورود تاکسی به خيابان های تهران، درشکه های

 یک اسبه و دو اسبه مدرن ترین و سریع ترین وسيله 
حمل ونقل بودند که مسافران را از مراکز پررفت وآمدی 
چون سينماها، سالن های تئاتر و ایستگاه های شلوغ شهر 
ازجمله ميدان خراسان، امامزاده حسن)ع( و... به مقصد 

می رساندند.
نقطه عطف ورود نخستين وسيله حمل ونقل 
عمومی به تهران اما در دیدار یک هيأت بلند پایه 
انگليسی با فتحعلی شاه قاجار رقم خورد. شهرام 
جبارزادگان، کارشناس حوزه حمل ونقل، در این باره 
می گوید:»کالسکه ای که هيأت انگليسی به سرپرستی 
»سرگور اوزلی« سال 1189به فتحعلی شاه قاجار هدیه داد، 
نخستين وسيله حمل ونقل مدرنی بود که وارد خيابان های 
تهران شد. تا پيش از آن پایتخت نشينان برای جابه جایی 
ميان محله های پنج گانه شهر از چهارپایان استفاده 
می کردند اما در سال 1230دیگر کالسکه و درشکه به 

وسيله  ای فراگير در خيابان های تهران تبدیل شده بود.«
 در دوران ناصرالدین شاه با مداخله دولت، درشکه به 
نخستين وسيله حمل ونقل عمومی تهران تبدیل شد. 
اردشير آل عوض، پژوهشگر فرهنگ عامه، می گوید:»تا 
پيش از دوران ناصرالدین شاه، دیگر دولت های قاجار 
برای خود مسئوليتی در حوزه توسعه حمل ونقل عمومی 

   موضوع: تراموای اسبی
   ویژگی: مزایا و معایب نخستین سیستم حمل ونقل 

شهری در پایتخت 

خيابان واگن خانه در محله دولت که این روزها به 
خيابان اکباتان معروف است، حدود سال 12٦8 
شمسی، ایستگاه نخستين وسيله حمل ونقل عمومی 
پایتخت بود. واگن های اسبی یا همان ترامواهای 
اسبی دوران قاجار در این خيابان پارک می شدند و 
هر روز مسافران زیادی از جماعت تهرانی را جابه جا 
می کردند. تراموای اسبی، سوغات ناصرالدین شاه از 

فرنگ بود. 
جذابيت رفت وآمد با واگن و سرعت حرکت چرخ ها 
روی ریل های آهنی باعث شد تا شاه قجری، دستور 
راه اندازی خطوط حرکت ترامواهای اسبی را بدهد و 
کم کم این واگن ها راهی ایران شود. این واگن ها به 
کمک دو یا چهار اسب روی ریل کشيده می شدند. 
البته این واگن های اسبی چندان باب دل اروپایی ها 
و فرنگی های مستقر در ایران نبود و در سفرنامه های 
خود آن را وسيله ای پرسروصدا و شلوغ معرفی 

می کردند. 
مهرشاد کاظمی، تهران پژوه، درباره این ترامواهای 
اسبی می گوید: »واگن ها در بلژیک ساخته  شده بود و 
قطعه قطعه به تهران حمل و مونتاژ می شدند. واگن ها 
دارای سه کوپه مجزا بودند و طوری ساخته شده بودند 
که قسمت وسط آن مخصوص بانوان بود تا محفوظ 
و پوشيده در آنجا بنشينند. سون هدین سوئدی در 
سال 12٦9 شمسی در سفرنامه خود نوشته: »جامعه 

قائل نبودند. ناصرالدین شاه پس از سفر به فرنگ و الگو 
گرفتن از کشورهای غربی، تصميم گرفت زیرساخت های 
لازم را برای حمل ونقل عمومی در تهران مهيا کند. او 
در نخستين قدم، کالسکه ها را به عنوان اولين وسيله 
حمل ونقل عمومی، وارد معابر تهران کرد و اقداماتی 
برای مناسب سازی و ایجاد زیرساخت های حمل و نقل 

انجام داد.«
یکی از نخستين شرکت های درشکه رانی تهران در سال 
1891)12٦9شمسی( شروع به کار کرد. ميرزا جوادخان، 
کارمند عالی رتبه وزارت خارجه که امتياز راه اندازی 
یک شرکت درشکه رانی را از سوی دولت وقت به دست 
آورده بود، با تأمين سرمایه لازم، 30دستگاه درشکه 
وارد تهران کرد و با افزایش شمار درشکه ها، برخی نقاط 
پررفت وآمد شهر به پاتوق  یا ایستگاه  درشکه ها تبدیل شد. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه درباره مهم ترین ایستگاه های 
درشکه چی ها در تهران قدیم می گوید:»ميدان خراسان، 
امامزاده حسن)ع(، ميدان توپخانه، سبزه ميدان و 
ميدان سرچشمه در سال های فعاليت درشکه ها در 
پایتخت، شلوغ ترین پاتوق های درشکه ها و کالسکه ها 
بودند. مسافران مسگرآباد و زائران شاه عبدالعظيم)ع( با 
پرداخت 15تا 20ریال از ایستگاه ميدان خراسان به مقصد 
می رسيدند. در محدوده ميدان توپخانه، سبزه ميدان و 
سرچشمه درشکه های یک اسبه می ایستادند که مردم 
معمولا آنها را برای مسافرت یا ساعتی کرایه می  کردند. 
این درشکه ها در زمستان برای سفرهای درون شهری یک 
قران و پنج شاهی و برای کرایه یک ساعته هم دو قران و 
ده شاهی در محدوده درون شهری یا سه قران در خارج از 

محدوده شهر کرایه می گرفتند.«

اروپایی مقيم تهران این تراموا را دوست ندارند و انتقاد 
زیادی هم به نحوه ساخت آن دارند. ریل های آن 
همسطح خيابان نيست و بعضی جاها تا 4 سانتی متر 

بالاتر از سطح خيابان قرار گرفته است.«
راننده واگن ها، کسی که اسب ها را روی ریل کنترل و 
هدایت می کرد، همه کاره واگن و حرف، حرف او بود. 
برایش فرقی نمی کرد جماعتی مسافر در واگن ها 
نشسته و منتظرند. سون هدین سوئدی، وضعيت 
خنده داری برای این واگن ها توصيف می کند و 
می نویسد: »راننده چنانچه دوست و آشنای خود 
را در بيرون مشاهده کند، تراموا را متوقف می کند 
و با دوست یا آشنای خود شروع به صحبت می کند. 
یک بار با تراموا به سبزه ميدان رفتم. راننده به طور 
غيرمنتظره تراموا را نگه داشت. علتش هم آن بود که 
راننده می خواست خيار بخرد تا ميل کند و کامش 

تازه شود.«
نخستين سيستم حمل ونقل شهری، پایتخت را با 
مشکل جدی روبه رو کرد. معضل بزرگ جمع آوری 
فضولات اسب هایی که این واگن ها را می کشيدند 
باعث شد تا شهربانی وقت گروه هایی را همراه واگن ها 
اعزام کند تا فضولات را در مسير حرکت ریل ها 
جمع آوری کنند. هرچند این کار هم نتوانست آلودگی 
ناشی از فضولات حيوانی این واگن ها را سروسامان 
دهد. در ابتدای ورود واگن های اسبی کرایه هر مسافر 
3 شاهی بود که بعد به 5شاهی و بعدها به ٦ شاهی 
نيز افزایش یافت. مردم اعتراض کردند و دولت هم 
حمایت کرد، اما با وجود این شرکت بلژیکی سازنده 

واگن ها حاضر نشد هزینه را کم کند.

   موضوع: ورود ماشین دودی به پایتخت
   ویژگی: نخستین جایگاه اختصاصی در حمل و نقل عمومی

ناصرالدین شاه، پادشاه شاعرپیشه ایرانی همیشه دوست داشت  
دارالخلافه، مقر فرمانروایی اش چیزی کم از پایتخت کشورهای 
اروپایی نداشته باشد. به همین دلیل به هر گوشه ای از دنیا که 
سفر می کرد و سرک می کشید، سوغاتی همراه خودش می آورد 
و ماشین دودی سوغات گشت وگذارش در سال 1۲۵1شمسی به 
گرجستان و شهر تفلیس است.   شهرام جبار زادگان، از کارشناسان 
حوزه حمل ونقل، درباره ماجرای ورود ماشین دودی اینگونه 
تعریف می کند: »بعد از ماجرای سفر ناصرالدین شاه به تفلیس 
و تماشای زیبایی این شهر و ترن سواری شیرینی که تجربه کرد، 
پادشاه به جد، به دنبال آوردن یکی از همین ترن های فرنگی به 
داخل ایران و تهران می افتد. به همین دلیل بعد از جست وجوهای 
فراوان در نهایت امتیاز ماشین دودی در سال 1۲۶۵ به یک 

مهندس فرانسوی به نام مسیو گواتال واگذار می شود. سال 1۲۶7 
ماشین دودی، نخستین قطار وارد ایران شد و مردم به دلیل خروج 
دود از دودکشِ جلوی قطار به آن ماشین دودی می گفتند.« به 
 گفته جبار زادگان، مسیر حرکت این قطار از تهران، میدان قیام 
ایستگاه مبدأ به سمت حرم شاه عبدالعظیم)ع( بود. اما مردم 
حسابی از این غول ماشینی و سر و صدای آن می ترسیدند و 
اوایل خیلی جرأت سوار شدنش را نداشتند. تا اینکه ماجرا به 
گوش ناصر الدین شاه می رسد و او تصمیم می گیرد همراه اشراف و 
مقامات دولتی سوار ماشین دودی شود. او اضافه می کند: »ماشین 
دودی تعدادی واگن داشت که واگن به اصطلاح درجه یک را ویژه 
اعیان و دولتی ها می خواندند و واگن زنانه، واگن های مردانه و واگن 
بار هم بود. همچنین کرایه از تهران به شهرری و بالعکس ۳شاهی 
بود و در اواخر کار به حدود ۳ریال رسید. این قطار فاصله تهران تا 
ری را تقریباً در۳۰دقیقه طی می کرد و مردم به ایستگاه های آن 

»گار« می گفتند که به فرانسوی همان گاراژ است.«

واگن های درجه یک برای اعیان و دولتی ها
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